
ΤΣΑΚΩΣΑΝ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ-ΜΑΣΤΡΟΠΟ

Αναπληρώτρια υπουργός Υγείας

ΕΙΡHΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

ΣΕΛ.  17

ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ 
Αναπληρωτής γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Είναι πολύ νωρίς 
για να κρίνουμε 
τη νέα ηγεσία»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ E I Σ

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ 
Βουλευτής Α’ Αθήνας με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Οι συνεργασίες θέλουν 
πολιτικό περιεχόμενο, 
χρόνο και τρόπο» 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Δυο Στέφανοι 
μαλώνανε 

σε ξένο 
αχυρώνα

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Γερμανία: Πώς 
Μεταναστευτικό
και πόλεμος στη Γάζα 
επηρεάζουν τις 
πολιτικές εξελίξεις

ΣΕΛ. 12-13

ΣΕΛ.  15

UpperStories
by PAPADAKISPRESS

Kάθε Σάββατο το superπεριοδικό 
με gossip, μόδα και «ζουμερά» 

καλλιτεχνικά παρασκήνια
ΣΕΛ. 45-54

Αποκλειστική 
συνέντευξη 

Γράφουν

ΣΕΛ.  23-24

ΝOΤΗΣ ΜΑΡΙAΣ 
Ευρωβουλή: «Λεφτά υπάρχουν» 
και μάλιστα 50 δισ. ευρώ
αλλά μόνο για την Ουκρανία

Κατευθύνοντας τη βιωσιμότητα 
στον κόσμο της τεχνολογίας

ΘΑΝΟΣ ΝΙΦΟΡΟΣ

«Ανασχεδιάζουμε 
τον υγειονομικό

χάρτη της χώρας μας»

Από τα Ψηλαλώνια 
της Πάτρας στο 

Μέγαρο Μαξίμου

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

ΣΕΛ. 20-21

ΣΕΛ. 29

Π
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ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL»

Το email για 
«κόκκινο συναγερμό»

από την πρεσβεία 
των ΗΠΑ στην Ελλάδα 

Διαφήμιζε την...
επιχείρησή του
με το σλόγκαν

«Kanesex»
ΣΕΛ.  28

ΜΟΝΟ ΜΕ ΓΚΕΪ 
ΑΤΖΕΝΤΑ Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Γιατί κάνει 
κυρίαρχο 

θέμα τον γάμο 
των ομόφυλων 

ζευγαριών
ΣΕΛ.  16

Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΗΡΕ ΤΗΝ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ

Tι σημαίνει  για τη χώρα
η αναβάθμιση

της Standard & Poor’s

Tι σημαίνει  για τη χώρα
η αναβάθμιση

της Standard & Poor’s
ΣΕΛ. 32

Ο ΣΥΡΙΖΑ ΞΑΝΑ ΣΤΗ ΛΑΘΟΣ ΠΛΕΥΡΑ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Επικίνδυνα
παιχνίδια
με την εθνική
κυριαρχία

Επικίνδυνα
παιχνίδια
με την εθνική
κυριαρχία

Αμφισβητεί την επιχειρησιακή ετοιμότητα των νησιών μας 
ενισχύοντας την επιθετική ρητορική του Ερντογάν ΣΕΛ.  6

ΚΕΝΤΡΙ

Οι 9 αλλαγές που μαρτυράει
το πουλί του Μαξίμου

ΣΕΛ.  8
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Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Σπύρος Καπράλος, Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Γιώργος Λαιμός, 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Μιχάλης Mαστοράκης, 

Δήμητρα Δάρδα,  Άλκης Φιτσόπουλος, 

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), 

Oρέστης Κατσαρέας

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 
Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο
Κώστας Κόλλιας, Πρόεδρος ΟΕΕ (προσκεκλημένος αρθρογράφος)
Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
(πρώην ευρωβουλευτής)
Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών
Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
Ιωάννης Π. Παναγιωτούλιας, δρ Χημείας - Τεχνολογίας και Διαχείρισης
Περιβάλλοντος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Κλεισθένη
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Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 
Βασίλης Υψηλός
ΑΤΕΛΙΕ: 
Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Κώστας Κουτσογιάννης,
Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ο
ΣΥΡΙΖΑ συμπαθεί τη Χαμάς και τον ισλαμικό
φονταμενταλισμό. Δεν πέφτουμε από τα σύν-
νεφα. Συμπαθεί επίσης τον ρωσικό αναθεω-

ρητισμό, κι αυτό το γνωρίζουμε. Όπως και το δέος
που τρέφουν τα στελέχη της Κουμουνδούρου για
αυταρχικούς ηγέτες. Αν κάποιος μιλήσει με βουλευ-
τές και στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ για τον Βλαντίμιρ Πούτιν,
τον Κιμ Γιονγκ Ουν, για τον Μαδούρο, τον Τραμπ, θα
βγάλει χρήσιμα συμπεράσματα. Ακόμα και για τον
Ταγίπ Ερντογάν τρέφουν μια ιδιαίτερη συμπάθεια
για τον τρόπο με τον οποίο κινείται. Συνεπώς δεν μας
προκαλεί καμία αίσθηση το γεγονός ότι η ηγεσία της
Κουμουνδούρου δεν καταδικάζει την τρομοκρατική
επίθεση κατά του Ισραήλ, αλλά αντίθετα επιχειρεί να

αναθερμάνει στην ελληνική κοινωνία τον παλιό, κα-
κώς νοούμενο, «αντιαμερικανισμό». Ξαναζεσταμέ-
νο φαγητό… 

Η γραμμή της Κουμουνδούρου και με τη σημερινή
αλλά και με την προηγούμενη ηγεσία είναι να βρί-
σκεται πάντα στη λάθος πλευρά της Ιστορίας. Στις
ασύμμετρες απειλές στον Έβρο ήταν με τους υποκι-
νούμενους από την Τουρκία μετανάστες, στην επί-
θεση της Μόσχας στο Κίεβο ήταν με τους Ρώσους
κατακτητές, τώρα είναι με τους τρομοκράτες της Χα-
μάς, ξεκάθαρα πράγματα. Και σαν να μην έφταναν
όλα αυτά, εγείρουν και ζήτημα αποστρατιωτικοποί-
ησης των ελληνικών νησιών. Και το κάνουν σε μια
πολύ κρίσιμη περίοδο για τη χώρα μας, την ώρα που

υποτίθεται ότι έχει ανοίξει ένας δίαυλος επικοινω-
νίας με τους Τούρκους. Το κάνουν ενισχύοντας την
επιθετική ρητορική του Ταγίπ Ερντογάν, ξέροντας
ότι όλο αυτό είναι κόντρα ρόλος στα εθνικά μας συμ-
φέροντα. 

Την ώρα που η Μέση Ανατολή φλέγεται, στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ καταθέτουν στη Βουλή ερωτήσεις -χωρίς ίχνος
ντροπής- αφήνοντας να εννοηθεί ότι η ελληνική κυ-
βέρνηση αποδυναμώνει την εθνική ασφάλεια. Δεν
είναι απλά ανίδεοι και αφελείς, είναι συνειδητά επι-
κίνδυνοι. Ξέρουν ότι κάνουν κακό στην πατρίδα μας
και το κάνουν σκόπιμα, θέτοντας υπεράνω όλων το
κομματικό τους συμφέρον.

Δεν είναι απλά 
ανίδεοι και αφελείς, 
είναι συνειδητά 
επικίνδυνοι

Ο ΣΥΡΙΖΑ πάντα στη λάθος 
πλευρά της Ιστορίας 
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Μ
ε μοντέλο ανάλογο με εκείνο που
εφαρμόστηκε μετά την εισβολή
της Ρωσίας στην Ουκρανία θα αν-

τιμετωπίσει η κυβέρνηση ενδεχόμενες
ισχυρές πιέσεις στην οικονομία λόγω του
πολέμου στη Μέση Ανατολή. 

Με «όπλο» το πρωτογενές υπερπλεόνα-
σμα, το οποίο διαμορφώθηκε στα 5,984

δισ. ευρώ στο τέλος Σε-
πτεμβρίου, το οικονομικό
επιτελείο σχεδιάζει κλι-
μακωτά μέτρα, ανάλογα
με τις συνέπειες που θα
προκαλούνται στην οικο-
νομία, ως αποτέλεσμα των
εξελίξεων στο πεδίο της
μάχης. Ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης έχει διαβεβαιώσει
ότι, όποτε χρειαστεί, το κράτος θα στηρίξει
τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις, ανάλο-
γα με το σενάριο που θα διαμορφωθεί. 

«Μαξιλάρι» ασφαλείας
Προς το παρόν, οι επιπτώσεις στην οικο-

νομία είναι περιορισμένες και ελεγχόμε-
νες, καθώς η κυβέρνηση έχει ως δεδομέ-
να το «μαξιλάρι» ασφαλείας για το πρωτο-
γενές πλεόνασμα (2,4 δισ. ή 1,1% του ΑΕΠ),
τα ποσά για την κάλυψη αποζημιώσεων
λόγω των πρόσφατων πλημμυρών και
πυρκαγιών, καθώς και τον «κουμπαρά»
των παροχών που έχει ανακοινωθεί έως το
τέλος του έτους. Από εκεί και πέρα, ανα-
μένεται να υπάρξουν και νέου τύπου πα-
ρεμβάσεις, ανάλογα με τα περιθώρια του
προϋπολογισμού και το μέγεθος της ζη-
μίας που προκαλείται από τις εξελίξεις
στις αγορές. 

Στην περίπτωση εκδήλωσης του πιο
ακραίου πολεμικού σεναρίου που προ-
βλέπει εμπλοκή του Ιράν, είναι σίγουρο
ότι, λόγω της έκρηξης των τιμών της ενέρ-
γειας, η Ευρωπαϊκή Ένωση θα αναγκαστεί
να αναστείλει την εφαρμογή του Συμφώ-
νου Σταθερότητας. Το ίδιο είχε συμβεί
όταν είχε εκδηλωθεί η κρίση της πανδη-
μίας του κορονοϊού, ενώ η αναστολή αυτή
συνεχίστηκε λόγω της εισβολής της Ρω-
σίας στην Ουκρανία στο τέλος Φεβρουαρί-
ου 2022 λόγω ενεργειακής κρίσης.  

Επιδοτήσεις για όσο χρειαστεί
Η κυβέρνηση έχει την άνεση να στηρίξει

έως το τέλος του έτους τα τιμολόγια της
ενέργειας για τα νοικοκυριά και τις επιχει-
ρήσεις, καθώς μπορεί να καταβάλει επι-
δοτήσεις για να γίνουν πιο… light οι λογα-
ριασμοί ρεύματος και φυσικού αερίου. 

Στις αρνητικές εξελίξεις της συγκυρίας
καταγράφεται η άνοδος των τιμών του
φυσικού αερίου κατά τουλάχιστον 40%,
του ηλεκτρικού ρεύματος πάνω από 50%
και του πετρελαίου κοντά στην περιοχή

των 100 δολαρίων το βαρέλι. Εάν συνεχι-
στεί η άνοδος λόγω της κρίσης στη Μέση
Ανατολή, τότε η κυβέρνηση θα αναγκα-
στεί να προχωρήσει σε αύξηση των επι-
δοτήσεων για να μην εκτιναχθεί το κόστος
παραγωγής και τροφοδοτηθεί εκ νέου το
σπιράλ της ακρίβειας. Πάντως, μια πρώ-
τη… γεύση θα πάρουν οι καταναλωτές τον
επόμενο μήνα, καθώς οι λογαριασμοί
ρεύματος και φυσικού αερίου θα είναι
«φουσκωμένοι» κατά 30%, αλλά οι επιβα-
ρύνσεις θα είναι πιο μικρές λόγω των
κρατικών επιδοτήσεων. 

Ωστόσο, το μεγάλο πρόβλημα θα δημι-
ουργηθεί όταν τελειώσουν οι επιδοτήσεις
από τις αρχές του 2024, εάν και εφόσον η
Ευρωπαϊκή Ένωση προχωρήσει στην
εφαρμογή των όρων του Συμφώνου Στα-
θερότητας. Εννοείται ότι αν επιστρέψου-
με στις υψηλές τιμές που σημειώθηκαν
μετά την εκδήλωση της ρωσοουκρανικής

διένεξης, τότε οι κυβερνήσεις θα αναγ-
καστούν να ενεργοποιήσουν νέα μέτρα
στήριξης. 

Οι τιμές του πετρελαίου
Καθοριστικές για κάτι τέτοιο θα είναι οι

εξελίξεις στις τιμές του πετρελαίου, καθώς
αν εκδηλωθεί το ακραίο σενάριο πολέμου
στη Μέση Ανατολή, τότε αυτές μπορεί να
ξεπεράσουν ακόμη και τα 100 δολάρια το
βαρέλι! Με βάση ένα τέτοιο σενάριο θα συ-
νεχιστεί επ’ αόριστον η αναστολή εφαρμο-
γής του Συμφώνου Σταθερότητας, κάτι που
συνεπάγεται συνέχιση παροχής των επι-
δοτήσεων αλλά και χαλαρή δημοσιονομι-
κή πολιτική. 

Στα σχέδια της κυβέρνησης περί πιθα-
νής ανόδου του πετρελαίου στα 150 δολά-
ρια το βαρέλι περιλαμβάνεται η επιδότηση
στην αντλία, όπως είχε γίνει και πέρσι. Επι-
πλέον, μπορεί να δοθεί υψηλότερη επιδό-

τηση για τους χρήστες πετρελαίου θέρ-
μανσης, πέλετ, καυσόξυλων κ.λπ. 

Από την άλλη πλευρά, η αύξηση των τι-
μών των τροφίμων που παρατηρείται την
τελευταία περίοδο αναμένεται να γίνει
ακόμη πιο αισθητή, αν προκύψει ενεργει-
ακή κρίση, με αφορμή τον πόλεμο στη Μέ-
ση Ανατολή. Έτσι, θα αποτελέσει μονό-
δρομο η πλήρης εφαρμογή του μέτρου της
επιταγής ακρίβειας, το οποίο παύει να
ισχύει στο τέλος Οκτωβρίου και ισχύει μό-
νο για κατοίκους σε περιοχές που επλήγη-
σαν από πυρκαγιές και πλημμύρες. 

Το Μέγαρο Μαξίμου παρακολουθεί τις
εξελίξεις, ενώ η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι
σίγουρο ότι θα χαράξει τον οδικό χάρτη για
την αντιμετώπιση των επιπτώσεων των πο-
λεμικών επιχειρήσεων στη Μέση Ανατολή,
ανάλογα με την ένταση και τη διάρκεια που
θα έχουν. Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι τα
σχέδια έκτακτης ανάγκης που θα εφαρμό-
σει η κυβέρνηση θα έχουν φόντο τις ευρωε-

κλογές, καθώς η ακρίβεια
αποτελεί… κακό σύμ-

βουλο για τις επιλογές
των ψηφοφόρων μέ-
σα στο παραβάν! 

Με… μοντέλο Ουκρανίας 
το Plan B της κυβέρνησης 

Ποιο είναι το σχέδιο έκτακτης ανάγκης - «Όπλο» το πλεόνασμα και
«άγνωστος Χ» η μη εφαρμογή του Συμφώνου Σταθερότητας το 2024,

αν ο πόλεμος στη Μέση Ανατολή τραβήξει σε βάθος χρόνου

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Μ έσα από μία διευρυμένη, πολυετή συμφωνία το 
περιεχόμενο του Paramount+ θα διατίθεται στην
Ελλάδα αποκλειστικά μέσω της COSMOTE TV.

Μέσα στο 2024, με την είσοδό τους στη streaming υπηρε-
σία της COSMOTE TV, οι συνδρομητές θα έχουν δωρεάν
πρόσβαση στην branded area «Paramount+», η οποία θα
περιλαμβάνει το δημοφιλές περιεχόμενο ψυχαγωγίας της
Paramount Global που διανέμεται μέσω των Paramount
Pictures, SHOWTIME©, CBS και Paramount Television In-
ternational Studios.

«Η COSMOTE TV είναι ένας οικείος προορισμός για τις

ταινίες και τις τηλεοπτικές σειρές της Paramount εδώ και

πολλά χρόνια. Είμαστε ενθουσιασμένοι που συνεχίζουμε τη

σχέση μας με έναν τόσο πολύτιμο συνεργάτη, με τον οποίο

συστήνουμε μαζί το εμπορικό σήμα Paramount+ στην ελ-

ληνική αγορά. Μέσα από τη σύνδεση των συνδρομητών με

ακόμα περισσότερο από το παγκόσμιας κλάσης περιεχόμε-

νό μας και την αξιοποίηση της παγκοσμίου φήμης επωνυ-

μίας της μάρκας Paramount, ενισχύεται περαιτέρω η αξία

της streaming υπηρεσία της COSMOTE TV», σχολίασε σχε-

τικά ο Dan Cohen, Chief Content Licensing Officer της Para-

mount Global και πρόεδρος της Republic Pictures.
«Είμαστε ενθουσιασμένοι που χάρη στη μακροχρόνια

σχέση μας με την Paramount ενισχύουμε την strea-
ming υπηρεσία μας με το περιεχόμενο του Paramo-
unt+. Έτσι, οι συνδρομητές της COSMOTE TV, της Νο1
streaming υπηρεσίας στην Ελλάδα, θα μπορούν απο-
λαμβάνουν ακόμα καλύτερο περιεχόμενο, βρίσκοντάς
το εύκολα χάρη στο φιλικό περιβάλλον χρήσης της. Η
σχέση μας με την Paramount αποτελεί απόδειξη της δέ-
σμευσής μας να προσφέρουμε υψηλής ποιότητας πε-
ριεχόμενο και κορυφαία εμπειρία θέασης στους συν-
δρομητές μας», δήλωσε ο Δημήτρης Μιχαλάκης, Exec-
utive Director COSMOTE TV.

Ταινίες και σειρές που έρχονται 
μέσα από τη συμφωνία
COSMOTE TV - Paramount

Η συνεργασία με την Paramount θα φέρει στους συν-
δρομητές της COSMOTE TV πλούσιο και συναρπαστικό
περιεχόμενο. Μεταξύ των τίτλων που έρχονται, είναι
πολυαναμενόμενες ταινίες όπως Transformers Rise of
the Beasts, Mission Impossible: Dead Reckoning Part
One, Teenage Mutant Ninja Turtles: Mutant Mayhem,
Paw Patrol: The Mighty Movie, Blackberry.

Πολλές είναι και οι σειρές που ξεχωρίζουν και αναμένεται να
κερδίσουν το ενδιαφέρον των συνδρομητών της COSMOTE TV:

Matlock
Πρόκειται για το reboot της δικαστικής δραματικής σειράς

που προβλήθηκε από το 1986 έως το 1995. Πρωταγωνίστρια
είναι η Kathy Bates, η οποία υποδύεται τη δικηγόρο Madeli-
ne Matlock. Η σειρά ακολουθεί τις έρευνες της Matlock και
των συνεργατών της για να ανακαλύψουν την αλήθεια και να
απαλλάξουν τους πελάτες του από τις κατηγορίες. 

Dexter: Origins
Το Dexter: Origins θα μας δείξει έναν νεαρό Dexter Mor-

gan περίπου στα 20 του και συγκεκριμένα τη μετάβαση του
στον εκδικητικό serial killer που θα γίνει. Θα μας μεταφέρει
γύρω από το Μαϊάμι που μαστίζεται από serial killers, πιθα-
νώς κάπου στη δεκαετία του 1980. 

Yellowstone (Spin off)
H μητρική σειρά Yellowstone με την υπογραφή του ma-

ster των western Taylor Sheridan έχει καταφέρει να γίνει
μία από τις μεγαλύτερες επιτυχίες των τελευταίων χρόνων.
Μετρά ήδη πάνω από 2 πολύ επιτυχημένα spin offs και μέσα
στο 2024 ο θαυματουργός σεναριογράφος ετοιμάζεται για
ακόμη ένα. 

Yellojackets (3ος κύκλος)
Η υποψήφια για 7 EMMY σειρά ακολουθεί μια ομάδα πο-

δοσφαίρου κοριτσιών, με το όνομα Yellowjackets, οι οποίες
ταξιδεύουν στο Seattle για να συμμετάσχουν σε ένα εθνικό
τουρνουά. Κατά τη διάρκεια του ταξιδιού το αεροπλάνο συν-
τρίβεται με αποτέλεσμα οι επιζώντες του αεροπορικού δυ-
στυχήματος να πρέπει να επιβιώσουν μέσα σε ένα δάσος για
αρκετό διάστημα. Μπορεί κάποιοι από τους χαρακτήρες να
επιβίωσαν αλλά πολλά ερωτήματα έμειναν αναπάντητα από
τις δύο πρώτες σεζόν που θα χρειαστούν απάντηση.

Tulsa King (2ος Κύκλος)
Ο Sylvester Stallone πρωταγωνιστεί για πρώτη φορά στην

καριέρα του στη μικρή οθόνη. Η δραματική σειρά του Taylor
Sheridan θα επιστρέψει με τη 2η σεζόν. Ο Stallone ενσαρ-
κώνει έναν Νεοϋορκέζο μαφιόζο που ξαφνικά του αναθέτει
το αφεντικό του να στήσει ένα κατάστημα στην Tulsa έπειτα
από την αποφυλάκισή του. 

Halo (2ος Κύκλος)
Το Halo αποτελεί μια από δημοφιλέστερες σειρές βιντεο-

παιχνιδιών στον κόσμο και μεταφέρθηκε στη «μικρή οθόνη»
από τον παραγωγό των σειρών Fear the Walking Dead, Ho-
mecoming και Brave New World, με Executive Producer
τον Steven Spielberg.

From (3ος Κύκλος)
Μία από τις καλύτερες horror σειρές επιστρέφει, αφού τα

τέρατα από τις προηγούμενες δύο σεζόν ήταν μόνο η αρχή.
Στον νέο κύκλο θα μάθουμε για τη φύση και την τρομακτική
προέλευση της πόλης, ακόμη και όταν η ζωή για τους κατοί-
κους της βυθίζεται στο χάος από την άφιξη μυστηριωδών
νεοφερμένων τρομακτικών πλασμάτων. Τι βρίσκεται πίσω
από τη συγκεκριμένη πόλη;

Το Paramount+ έρχεται στην Ελλάδα
αποκλειστικά μέσα από την COSMOTE TV
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Π
αιχνίδια με την εθνική κυριαρχία
παίζει για μια ακόμη φορά ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπως το έχει κάνει πολλές φο-

ρές κατά το παρελθόν, υποστηρίζοντας ότι η
ελληνική κυβέρνηση αποδυναμώνει την
εθνική ασφάλεια και αφήνει χωρίς οπλικά
συστήματα τα νησιά του Αιγαίου έρμαια
στις ορέξεις του εξ Ανατολών γείτονα.

Την ώρα που η Μέση Ανατολή φλέγε-
ται και η Τουρκία με τον πρόεδρό της
προσπαθεί να εμφανιστεί παράγοντας
σταθερότητας στην περιοχή προσφέρον-
τας «υπηρεσίες διαμεσολάβησης», όπως
άλλωστε έκανε και στην περίπτωση της Ου-
κρανίας, ο ναύαρχος Ευάγγελος Αποστολά-
κης έθεσε προς τον υπουργό Εθνικής Άμυ-
νας Νίκο Δένδια ερώτηση με θέμα «Σταδια-
κή αποδυνάμωση της επιχειρησιακής δυ-
νατότητας των Ενόπλων Δυνάμεων στα νη-
σιά του Ανατολικού Αιγαίου».

«Το στρατιωτικό υλικό των Ενόπλων Δυ-
νάμεων το οποίο αποσύρθηκε από τα νησιά
για να αποσταλεί στην Ουκρανία έχει αντι-
κατασταθεί με άλλο αντίστοιχο ίσης επιχει-
ρησιακής ικανότητας και, αν ναι, με ποιο;
Δεδομένου του νέου ανοίγματος διαλόγου
ανάμεσα στη χώρα μας και την Τουρκία, της
πρόσφατης συνάντησης του πρωθυπουρ-
γού με τον Τούρκο πρόεδρο αλλά και των
γνωστών θέσεων της Τουρκίας για το Αι-
γαίο, θα συνεχιστεί η αποστολή πολεμικού
υλικού στην Ουκρανία που αφαιρεί από τις
δυνατότητες άμυνας των νησιών του Ανατο-
λικού Αιγαίου;», αναφέρει χαρακτηριστικά
στην ερώτηση ο βουλευτής Επικρατείας του
ΣΥΡΙΖΑ.

Αποστομωτική απάντηση
Κατηγορηματικός ήταν ο υφυπουργός

Εθνικής Άμυνας απαντώντας στη συγκεκρι-
μένη ερώτηση. Ο Γιάννης Κεφαλογιάννης
ανέφερε χαρακτηριστικά: «Κάθε ενέργεια
στην οποία προβαίνουν οι Ένοπλες Δυνά-
μεις και αφορά απόσυρση, μετακίνηση ή
αναδιάταξη δυνάμεων και μέσων γίνεται με
γνώμονα την αναβάθμιση των επιχειρησια-
κών δυνατοτήτων τους και ουδόλως την
αποδυνάμωσή τους».

Παράλληλα σημείωσε ότι «αναγκαία και
ικανή προϋπόθεση αποτελεί η παραχώρηση
του στρατιωτικού εξοπλισμού να μην επηρε-
άζει την επιχειρησιακή ετοιμότητα. Επιπλέ-
ον, θα πρέπει να τονιστεί ότι ο διατιθέμενος
στρατιωτικός εξοπλισμός αποζημιώνεται
από τα χρηματοδοτικά εργαλεία της ΕΕ, ενώ
οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται στον
προϋπολογισμό του οικείου Γενικού Επιτε-
λείου για τη χρηματοδότηση νέων εξοπλι-
στικών προγραμμάτων. Ο τρόπος συνεπώς
με τον οποίο αυτό το υλικό στη συνέχεια η
χώρα μας το διαχειρίζεται, δεν επηρεάζει σε
καμία περίπτωση την επιχειρησιακή ετοιμό-
τητα των Ενόπλων Δυνάμεων, ούτε κατ’ επέ-
κταση την αποτελεσματικότητά τους».

«Καμία αποδυνάμωση»
Απαντώντας σε αντίστοιχη ερώτηση

από την πλευρά των Σπαρτιατών, ο υπουρ-
γός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης
διαβεβαίωσε ότι δεν υπάρχει καμία απο-
δυνάμωση της ισχύος των ελληνικών νη-
σιών από πλευράς των Ενόπλων Δυνάμε-
ων. Σημείωσε πως η Ελλάδα βρίσκεται
«σε υψηλό επίπεδο επιχειρησιακής και
διπλωματικής ισχύος» και αναφέρθηκε
στην ενίσχυση του προσωπικού και της
υποδομής των Ενόπλων Δυνάμεων τα τε-
λευταία χρόνια.

Τα στελέχη της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης μοιάζουν να «χτυπούν» τον τελευταίο
καιρό στα εθνικά θέματα. Μόλις πρόσφατα
άλλωστε κάποιοι διαστρέβλωναν μια απο-
στροφή του υφυπουργού Παιδείας Άγγελου
Συρίγου, ο οποίος σε συνέντευξή του ανα-

φέρθηκε σε προσωπική εκτίμησή του πως η
Τουρκία, σε υποθετικό σενάριο που η Ελλά-
δα ασκήσει το δικαίωμα επέκτασης των χω-
ρικών της υδάτων με μέριμνα υπέρ της διε-
θνούς ναυσιπλοΐας σε ορισμένα σημεία, θα
μπορούσε να αναγνωρίσει ρητώς ως «αν-
τάλλαγμα» ότι η Ελλάδα έχει νόμιμα στρα-
τιωτικοποιήσει εδώ και δεκαετίες τα νησιά,
όπως έχει δικαίωμα βάσει του διεθνούς δι-
καίου. Δεν αναφέρθηκε σε συντελεσθείσα,
συμφωνηθείσα ή διαπραγματευόμενη απο-
στρατιωτικοποίηση των νησιών, όπως άλ-
λωστε αναφέρουν χαρακτηριστικά και τα
Ellinika Hoaxes που ασχολήθηκαν με τον εν
λόγω ισχυρισμό.

Υποστήριζαν τους εισβολείς
Βέβαια, ο ΣΥΡΙΖΑ ξανά και ξανά έχει

αποδείξει το πόσο επικίνδυνος είναι για τη

χώρα με τις θέσεις που παίρνει σε «καυτά»
εθνικά θέματα. Το είχε κάνει τον Μάρτιο
του 2020, όταν στον υβριδικό πόλεμο της
Άγκυρας με τις ορδές των μεταναστών που
προσπάθησαν να περάσουν διά της βίας τα
σύνορά μας, η Κουμουνδούρου υποστήρι-
ξε τους υποκινούμενους από την Τουρκία
εισβολείς. Τι και αν ήταν ουσιαστικά μια
συνειδητή απόπειρα της Τουρκίας να χρη-
σιμοποιήσει μετανάστες και πρόσφυγες
ως γεωπολιτικά πιόνια για την προώθηση
των δικών της συμφερόντων, στον ΣΥΡΙΖΑ
αδυνατούσαν να αντιληφθούν την κρισιμό-
τητα της κατάστασης (αυτή είναι η καλή
εκδοχή) γιατί αν δεχτούμε ότι το έκαναν
συνειδητά, τότε πρέπει να κατηγορηθούν
για ανθελληνική στάση.

Το ίδιο είχαν πράξει και όταν η Ρωσία ει-
σέβαλε στην Ουκρανία τον Φεβρουάριο του
2022. Η θέση περί αυτοδιάθεσης των εθνών
που μια ζωή υποστήριζε η Αριστερά πήγε
περίπατο. Προτίμησαν να στηρίξουν και να
δικαιολογήσουν τον πόλεμο του πρώην
πράκτορα της KGB και απόλυτου κυρίαρχου
της Ρωσίας Βλαντίμιρ Πούτιν και όχι τους
αμυνόμενους Ουκρανούς.

Τα ίδια κάνουν και τώρα με την τρομοκρα-
τική επίθεση της φανατικής ισλαμιστικής
Χαμάς στο Ισραήλ. Αντί να καταδικάσουν
απερίφραστα τα εγκλήματα των ακραίων
μουσουλμάνων, τους υποστηρίζουν με το
πρόσχημα ότι είναι με το μέρος των Παλαι-
στινίων. Τρικυμία εν κρανίω.

Πραγματικά αν δεν είναι αφελείς, είναι
πολύ επικίνδυνοι για τα εθνικά μας συμ-
φέροντα. 

Ξανά στη λάθος πλευρά της Ιστορίας, αμφισβητεί 
την επιχειρησιακή ετοιμότητα των νησιών μας ενισχύοντας 

την επιθετική ρητορική του Ερντογάν

Επικίνδυνα παιχνίδια
του ΣΥΡΙΖΑ με

την εθνική κυριαρχία



για δυνατούς
λύτες:

Ποιο μεγαλοστέλεχος της
Νέας Δημοκρατίας τα έχει
βρει με συγγενικό πρόσωπο
του πρωθυπουργού έπειτα
από μια κόντρα που είχε απα-
σχολήσει πολύ και την προ-
ηγούμενη κυβερνητική θη-
τεία; Το γεγονός, λένε κάποι-
οι κύκλοι, ότι τα βρήκαν αυτοί
οι δύο πριμοδοτεί και την εκ
νέου αξιοποίηση του μεγαλο-
στελέχους αυτού από την κυ-
βέρνηση…

ΣΑΒΒΑΤΟ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL KENTΡΙ7

Ο Μητσοτάκης
θα τιμήσει 
τον Σημίτη 

Μου λένε ότι, εκτός σημαντικού
απροόπτου, ο πρωθυπουργός θα τι-
μήσει με την παρουσία του την εκδή-
λωση για τον Κώστα Σημίτη, που
διοργανώνεται με πρωτοβουλία της
Άννας Διαμαντοπούλου στις 6 Νοεμ-
βρίου. Στην εκδήλωση σκέφτονται να
παραβρεθούν και υπουργοί που
υπηρέτησαν ή ήταν
κοντά στη θητεία
του από άλλες μι-
κρότερες θέ-
σεις. Για παρά-
δειγμα, θα παρα-
στούν ο Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης, άλλοτε
αγαπημένο παιδί
του Κ. Σημίτη, ο
Γιώργος Φλωρί-
δης, επίσης
πρόσωπο που
ανέδειξε ο πρώην
πρωθυπουργός, η
Λίνα Μενδώνη, ο Κυριά-
κος Πιερρακάκης, ο Χρήστος Στυλια-
νίδης, ο οποίος ανήκει στον προσω-
πικό κύκλο του Σημίτη και εξ απορ-
ρήτων του κάποτε στην Κύπρο, αλλά
και ο Πάνος Τσακλόγλου, σημαντικός
τεχνοκράτης προερχόμενος από το
ΠΑΣΟΚ. Εκεί θα βρεθεί και ο Ανδρέ-
ας Λοβέρδος, στέλεχος που ο Κώ-
στας Σημίτης έκανε υπουργό και ου-
σιαστικά τον ανέδειξε. Υπ’ όψιν, ο
Λοβέρδος είναι με το ένα πόδι στη
ΝΔ και αυτό είναι ένα δείγμα ότι η ΝΔ
κινείται ακόμη προς τον κεντρώο
χώρο, τον οποίο προσπαθεί να πάρει
πίσω το ΠΑΣΟΚ. 

Ο Κασσελάκης 
δεν ήξερε

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης της Πολιτι-
κής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ δεν ήταν μία η φορά
που ο Στέφανος Κασσελάκης άφησε εμβρόντητα
τα στελέχη του κόμματος με κάτι που είπε. Η ση-
μαντικότερη ήταν βέβαια η ανακοίνωση του γά-
μου του, που έκανε πολλούς να κοιταχτούν μετα-
ξύ τους για τη σκοπιμότητα της συγκεκριμένης
ενημέρωσης, αλλά δεν ήταν η μόνη. Ο Στέφανος
Κασσελάκης σε αποστροφή της εισήγησής του
ανέφερε ότι «εγώ δεν είμαι βέβαια μέλος της Πο-
λιτικής Γραμματείας». Χρειάστηκε τα υπόλοιπα
μέλη της Πολιτικής Γραμματείας να τον ενημερώ-
σουν πως ο πρόεδρος του κόμματος συμμετέχει
εξ οφίτσιο στο όργανο και δεν χρειάζεται να
εκλεγεί. Κάπως έτσι άλλωστε εκτός οργάνου βρί-
σκεται πλέον ο Αλέξης Τσίπρας. 

Κόσμο είχε η γιορτή του Αγίου Αρτεμίου, του
προστάτη της Ελληνικής Αστυνομίας, που γίνε-
ται κάθε χρόνο στην Παλιά Σχολή Χωροφυλα-
κής στην Κατεχάκη. Όπως μου είπαν, εκεί βρέ-
θηκαν, εκτός από τον αρμόδιο υπουργό, ο υφυ-
πουργός Προστασίας Πολίτη Κώστας Κατσα-
φάδος, ο νέος περιφερειάρχης Αττικής Νίκος
Χαρδαλιάς, ο απερχόμενος περιφερειάρχης
Γιώργος Πατούλης, ο πρόεδρος των Σπαρτια-
τών Βασίλης Στίγκας, καθώς και αρκετοί βου-
λευτές, μεταξύ αυτών ο Βασίλης Οικονόμου.
Εντύπωση πάντως έκανε που δεν ήρθαν στην
εκδήλωση ούτε ο Κώστας Μπακογιάννης ούτε
και ο νέος δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας. 

Ποιοι έλειπαν από 
τη γιορτή 
του Αγίου Αρτεμίου;

Προχθές το βράδυ φίλος της στήλης είδε τον
Δημήτρη Πτωχό και το προσωπικό του επιτελείο
να δειπνούν σε γνωστό μπαρ στο Κολωνάκι, όπου
γιόρτασαν τη νίκη μαζί με τους φίλους. Μετά ήρ-
θαν και τα ποτά που έρεαν άφθονα στο γνωστό σο-

κάκι του Κολωνακίου, πλησίον της Σόλωνος, και η
διάθεση ήταν πανηγυρική. Και πώς να μην ήταν; Η
Πελοπόννησος κερδήθηκε και o Πτωχός με τη
βοήθεια Σαμαρά και της ΝΔ έσωσε τις εντυπώσεις
του δεύτερου γύρου των εκλογών... 

Πού τα έπινε ο Πτωχός την Πέμπτη το βράδυ;

Α
πό την αρχή της εβδομάδας ο υπουργός Ανάπτυξης Κώ-
στας Σκρέκας λείπει στην Κίνα, όπου εκπροσωπώντας τον
πρωθυπουργό συμμετείχε στο Φόρουμ Ψηφιακής Οικονο-

μίας αναδεικνύοντας τα σημαντικά επιτεύγματα της ελληνικής οι-
κονομίας και την ισχυρή αναπτυξιακή δυναμική της χώρας μας με
βασικούς πυλώνες τον πράσινο και ψηφιακό μετασχηματισμό και
την ενίσχυση της βιομηχανίας και της εφοδιαστικής αλυσίδας. 

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του συναντήθηκε επίσης με τον
επικεφαλής της κινεζικής διπλωματίας και υπουργό Εξωτερικών
Ουάνγκ (φωτό), τον αντιπρόεδρο της Κρατικής Επιτροπής Ανάπτυ-
ξης και Μεταρρυθμίσεων Κονγκ, καθώς και με οικονομικούς φο-
ρείς και κινεζικές επιχειρήσεις, συζητώντας θέματα κοινού ενδια-
φέροντος και τονίζοντας τα ισχυρά πλεονεκτήματα της χώρας μας

ως επενδυτικού προορισμού. Δεν ξέρω αν θα φέρει επενδύσεις
από την Κίνα ο Σκρέκας, αλλά σίγουρα όλη αυτή την εβδομάδα που
έλειπε γλίτωσε την γκρίνια για την «απώλεια» της Θεσσαλίας... 

Στην Κίνα ο Κώστας Σκρέκας
(όχι για να κάνει τον... Κινέζο)



Ξ
έρετε ότι έχω διάφορα πουλάκια που στέ-
κονται στα παράθυρα της εξουσίας, στή-
νουν αυτί και έρχονται και μου κελαηδάνε

τι άκουσαν. Ένα τέτοιο πουλάκι, που έχει πιάσει
φιλίες με τον Πίνατ, μου έλεγε ότι στο Μαξίμου
επικρατεί νωθρότητα, μιας και η αντιπολίτευση εί-
ναι πρακτικά ανύπαρκτη. Σε λίγο μόνο ο Πίνατ θα
ετοιμάζει νομοσχέδια εκεί μέσα. Είπα λοιπόν στο
πουλάκι να μεταφέρει στον Πίνατ ότι τώρα είναι
ίσως η καλύτερη ευκαιρία για το αφεντικό του και
τους συν αυτώ να προωθήσουν μια σειρά από νο-
μοσχέδια που είναι κρίσιμα για την κοινωνία μας,
όπως:

1. Ο Δημοσιοϋπαλληλικός Κώδικας και οι αξιο-
λογήσεις στο Δημόσιο.

2. Η Πανεπιστημιακή Αστυνομία και οι κανόνες
λειτουργίας των φοιτητικών οργανώσεων.

3. Ένα μεγαλόπνοο σχέδιο κατασκευής χαμη-
λού ενοικίου κατοικιών σε νησιά και ακριτικές πε-
ριοχές για δασκάλους, αστυνομικούς και άλλους
προσωρινούς δημόσιους υπαλλήλους που δεν
έχουν «πού την κεφαλήν κλίναι».

4. Αναθεώρηση της Συνδικαλιστικής Νομοθε-
σίας με υποχρεωτική εισαγωγή ηλεκτρονικών
ψηφοφοριών ΟΛΩΝ των εργαζομένων και όχι
μιας κομματικής δράκας.

5. Αυστηροποίηση του Ποινικού Κώδικα για
ορισμένα εγκλήματα που μας έχουν κάνει τη ζωή
κόλαση.

6. Αναδιάρθρωση των διαδικασιών της Αστυνομίας.
7. Αποκομματικοποίηση των σχολείων και της ΕΥΠ.
8. Προώθηση της τεχνικής και επαγγελματικής εκ-

παίδευσης.
9. Κατασκευή Ποινικών Φυλακών και άλλα πολλά

που φαντάζομαι ότι μπορείτε να σκεφτείτε...
Άντε παλικάρια, φορέστε ποδιές, γάντια και φα-

κιόλια και αρχίστε να ξεβρομίζετε κάποια πράγμα-
τα… Περιμένουμε γιατί το πουλάκι με έχει ρημάξει
στο καναβούρι...
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Υπογλώσσια στη ΝΔ
Ψάχνω να βρω υπογλώσσια να στείλω σε ορισμέ-
νους «γαλάζιους» φίλους μου. Άκουσαν μια δήλω-
ση του Νικήτα Κακλαμάνη και άρχισαν οι λιποθυ-
μίες… Τι είπε ο Νικήτας; «Κακώς η Νέα Δημοκρα-

τία διέγραψε τον Γιώργο Αμανατίδη».
Στον ΑΝΤ1, όπου βρέθηκε καλεσμέ-

νος, ο βουλευτής της ΝΔ και
πρώην υπουργός, όταν έφτασε η
συζήτηση στο ζήτημα για τους

«αντάρτες» της ΝΔ, τόνισε πως δεν
μπορεί να δεχτεί αυτό τον χαρακτηρι-

σμό για τους υποψηφίους που δεν κατέ-
βηκαν με το χρίσμα της παράταξης και πως τελικά
«κάναμε βλακεία και κακώς που διαγράψαμε τον
Γιώργο Αμανατίδη». Βέβαια, ο Γιώργος είναι πλέον
περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας... 

Το πουλί-
φίλος του Πίνατ

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ
Ομιλία Καραμανλή 
στη Θεσσαλονίκη
Σε ομιλία στο πλαίσιο παρουσίασης βιβλίου θα
προχωρήσει την ερχόμενη Δευτέρα ο πρώην
πρωθυπουργός Κώστας Καραμανλής στη Θεσ-
σαλονίκη. Ειδικότερα, αναμένεται να προλογί-
σει την εκδήλωση για το βιβλίο του Γιώργου
Χαρβαλιά με τίτλο «Γιαβόλ! Αίμα, λήθη και υπο-
τέλεια. Η άγνωστη ελληνογερμανική ιστορία».

Τι ξέρει 
ο πρωθυπουργός 

για τις πολυεθνικές;
O Κυριάκος Μητσοτάκης δεν λέει ποτέ κάτι
έτσι για να το πει ή για να κάνει εντύπωση.
Αυτό το γνωρίζουν και τα μυρμήγκια πέριξ
του Μαξίμου. Το ξέρει και η στήλη, η οποία
αισθάνθηκε την ανάγκη να ψάξει τι εννοού-
σε ο πρωθυπουργός όταν είπε ότι η Ελλάδα
δεν είναι Μπανανία και ότι δεν μπορεί κά-
ποιοι πολυεθνικοί κολοσσοί να πουλάνε
προϊόντα στη χώρα μας με υψηλότερες τι-
μές από εκείνες στις οποίες τα δίνουν σε
άλλες χώρες της ΕΕ. Πληροφορηθήκαμε
λοιπόν και σας ενημερώνουμε με τη σειρά
μας ότι οι αρμόδιες ελεγκτικές αρχές έχουν
«τσιμπήσει» αρκετές κραυγαλέες περιπτώ-
σεις αισχροκέρδειας από εξαιρετικά επώ-
νυμους κολοσσούς και ετοιμάζει ήδη παχυ-
λότατα πρόστιμα! Τα ραβασάκια ετοιμάζον-
ται προς αποστολή και δημοσιοποίηση!

Με Καζαντζίδη ενάντια
στο βαθύ κράτος
«Είστε η τελευταία ελπίδα όχι μόνο για την
Ήπειρο αλλά και για την Ελλάδα». Σε αυτά τα
λόγια συμπυκνώνεται η αποθεωτική υποδο-
χή που επεφύλαξε ο επανεκλεγείς περιφε-
ρειάρχης Ηπείρου στον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Ο Αλέκος Κα-
χριμάνης όμως επιστρά-
τευσε έναν ομολογου-
μένως ευρηματικό
τρόπο για να ζητήσει
από τον πρωθυπουργό
να εξαντλήσει τη μεταρ-
ρυθμιστική ορμή: «Πρέπει
να τα αλλάξετε όλα. Δεν μπορεί
αυτό το κρατικίστικο πνεύμα να περνάει και
να μην κάνει τίποτα. Δεν είμαστε στο “άντε να
περάσει η μέρα” που έλεγε ο αείμνηστος
Στέλιος Καζαντζίδης», ήταν τα λόγια του κ.
Καχριμάνη, τα οποία ξάφνιασαν και τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη αλλά και πολλούς από τους
παρευρισκόμενους.

Πολύ ανεβασμένες είναι οι
μετοχές του υπουργού Επι-
κρατείας Σταύρου Παπασταύ-
ρου στο χρηματιστήριο του
Μεγάρου Μαξίμου, αφού πέ-
ραν των πολλών και κρίσιμων
που συντονίζει, τον μήνα που
πέρασε στήριξε δυναμικά και
αποτελεσματικά, όπως φάνη-
κε στην κάλπη, τον Δημήτρη
Πτωχό στην Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου. Οι δύο άνδρες
είναι παλιοί φίλοι, από την

εποχή της κυβέρνησης Σαμαρά, και έχουν αρκετά κοι-
νά χαρακτηριστικά: είναι και οι δύο χαμηλών τόνων,
εξαιρετικά εργατικοί και άκρως αποτελεσματικοί!

Ανεβασμένες οι... μετοχές του
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πα Με απόφαση του υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-

σης Άδωνι Γεωργιάδη ορίζεται ο Σταμάτης Πουλής άμισθος ειδικός
σύμβουλος με αρμοδιότητα την παρακολούθηση της υλοποίησης
των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, τη διασύν-
δεση με την αγορά εργασίας και την υλοποίηση της στρατηγικής για
την αναβάθμιση των δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού, καθώς
και εκπρόσωπος του υπουργού Εργασίας στο Διοικητικό Συμβού-
λιο της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). Να θυμίσουμε
ότι ο Σταμάτης Πουλής είναι α’ αναπληρωματικός βουλευτής ΝΔ

Δυτικής Αττικής και κάτοχος πανεπιστημιακού τίτλου σπουδών της
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου
του Λονδίνου και μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης στην Ορ-
γάνωση και Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Διετέλεσε διευθύνων σύμβου-
λος της Αναπτυξιακής Εταιρείας του Δήμου Φυλής και δραστηριο-
ποιείται ως σύμβουλος στον σχεδιασμό και την υλοποίηση μεγάλων
αναπτυξιακών έργων, καθώς και προγραμμάτων που αφορούν την
κατάρτιση, εξειδίκευση και δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

Στα Ιωάννινα ο πρωθυπουργός δέχτηκε πολλά δώ-
ρα. Όμως, ένα εξ αυτών φαίνεται ότι εκτιμήθηκε δε-
όντως από τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Ο λόγος για μια
γκλίτσα, η οποία, όπως τον συμβούλευσε ο περιφε-

ρειάρχης Ηπείρου, μπορεί να χρησιμοποιήσει τη λα-
βή της για να πιάνει από τα πόδια εκείνους που πάνε

να φύγουν και δεν καταλαβαίνουν τι τους γίνεται ή
για να ξεκουράζεται κατά τις ορεινές πεζοπορίες

του. Όμως, ο κ. Καχριμάνης προέτρεψε τον πρωθυ-
πουργό να χρησιμοποιήσει την απόληξή της σε

όσους δεν τον ακούν. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης χα-
μογελώντας αντέτεινε ότι «θα αξιοποιηθεί πλήρως,
ειδικά ως προς την πρώτη και την τρίτη της χρήση».

Ο Κυριάκος επιστρέφει με γκλίτσαΣτο Λουξεμβούργο 
ο υφυπουργός
Δικαιοσύνης

Στην τακτική συνεδρίαση του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου Υπουργών
Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υπο-
θέσεων της ΕΕ στο Λουξεμβούργο
συμμετείχε χθες ο υφυπουργός Δι-
καιοσύνης Ιωάννης Μπούγας. Ο κ.
Μπούγας πραγματοποίησε παρεμ-
βάσεις σε δύο θεματικές ενότητες.
Στην πρόταση οδηγίας για εναρμόνι-
ση ορισμένων πτυχών του δικαίου
της αφερεγγυότητας επισήμανε ότι η
Ελλάδα έχει προβεί προσφάτως στην
αναδιαμόρφωση του δικαίου της
πτώχευσης και διαθέτει ήδη ρυθμί-
σεις ανάλογες με αυτές που περιέχει
η πρόταση οδηγίας της Επιτροπής. 

Οι εργασίες, όπως ανέφερε, θα
συνεχιστούν ώστε να επιτευχθεί η
πλέον αποτελεσματική προστασία
των συμφερόντων τόσο των οφειλε-
τών όσο και των πιστωτών. Στην εισή-
γησή του επί του Ψηφιακού Μετα-
σχηματισμού, αφού υπογράμμισε ότι
αποτελεί έναν εκ των βασικών αξό-
νων αναβάθμισης του θεσμού της Δι-
καιοσύνης, τόνισε τη σημαντική πρό-
οδο που έχει σημειώσει η χώρα μας,
η οποία μάλιστα αναγνωρίζεται από
τους ομολόγους της στην ΕΕ. 

Και ειδική άδεια 
στον Τάιλερ!

Στα όπα όπα τον έχει η κυβέρνηση
τον σύζυγο του Κασσελάκη. Μαθαί-
νουμε ότι ο Τάιλερ θα πάρει ειδική
άδεια για λόγους δημοσίου συμφέ-
ροντος για να μπαινοβγαίνει στην
Ελλάδα. Το ψάχνουν,
όπως αποκάλυψε το
Mega, στο αρμόδιο
υπουργείο Μετανά-
στευσης να δουν αν
υπάρχει σχετικό πα-
ράθυρο που να του
επιτρέπει την παραμονή
χωρίς να χρειάζεται κάθε τρεις μή-
νες ανανέωση της βίζας. Το αιτιολο-
γικό θα εστιάζεται στο γεγονός ότι ο
Μακμπέθ είναι σύζυγος αρχηγού
πολιτικού κόμματος και άρα χρει-
άζεται ειδική μεταχείριση κ.λπ. Να
δείτε που αυτός ο Τάιλερ θα μας βά-
λει να κόψουμε και το μουστάκι... 

Η πρώτη πατάτα 
του Χάρη Δούκα

Η πρώτη πατάτα του Χάρη Δούκα
είναι γεγονός. Ενώ ο νέος δήμαρχος
διαφημίζει τις περιβαλλοντικές του
ανησυχίες και την πρόθεσή του να
γεμίσει δέντρα την πόλη, θέλει, λέ-
νε, να αλλάξει το masterplan της
αξιοποίησης της Λεωφόρου Αλε-
ξάνδρας και να τοποθετήσει σε κά-
ποιο από τον χώρο, που ήταν να γίνει
πάρκο, ένα μικρό γήπεδο… «Δηλα-
δή, αντί για δέντρα να ρίξει τσιμέν-
το!», μου λένε κάποιοι εκ των αντι-
πάλων του Δούκα. Αλήθεια, ρώτησε
τον Χρυσόγελο των Πρασίνων που
έχει για δημοτικό σύμβουλο; Επί-
σης, να ξέρει ότι αν με αυτό τον τρό-
πο θέλει να φλερτάρει με τον κόσμο
του Παναθηναϊκού, μπορεί να γυρί-
σει μπούμερανγκ. Από την άλλη
πλευρά, ας μη βιαζόμαστε να του
κάνουμε κριτική. Θα πρέπει να τα
δει ενδελεχώς όλα τα ζητήματα ο
νέος δήμαρχος… 

Άμισθος σύμβουλος του Άδωνι ο Πουλής

Σ
τη σύσκεψη πάντως στην Περιφέρεια Ηπείρου περίσσευε η έμπνευση. Γνω-
στός για το ταμπεραμέντο αλλά και το ιδιαίτερο χιούμορ του, ο πρόεδρος της
Βουλής Κώστας Τασούλας χρησιμοποίησε ένα εφεύρημα από την πλούσια

ιστορία του τόπου για να αναγνωρίσει το ειδικό βάρος των δύο συνδαιτυμόνων του,
του Κυριάκου Μητσοτάκη αλλά και του Αλέκου Καχριμάνη. «Αξιοποιήστε τον Κα-
χριμάνη και τον Μητσοτάκη για να πάει η Ήπειρος μπροστά. Τώρα δεν είναι εκλογές
για να διεκδικούμε ψήφους. Χαίρομαι που υπάρχει αυτός ο συνδυασμός κυβέρνη-
σης, περιφέρειας, δήμων εδώ στην ευρύτερη περιοχή. Μας περιμένει πολλή δου-
λειά για να τηρήσουμε την πιο σύγχρονη απάντηση του Μαντείου της Δωδώνης»,
ήταν τα λόγια που χρησιμοποίησε ο γηγενής Κώστας Τασούλας. Ο πρωθυπουργός
βέβαια δεν άφησε αναξιοποίητη την πολιτική ασίστ και αφού έδωσε τα συγχαρητή-
ριά του στον περιφερειάρχη Ηπείρου για την επανεκλογή του σημείωσε: «Και βέ-
βαια ρώτησε και ο Αλέκος πριν από τις εκλογές το σύγχρονο Μαντείο της Δωδώνης
αν πρέπει να ξαναείναι υποψήφιος και του απάντησε καταφατικά “οπωσδήποτε
πρέπει να είσαι για να συνεχίσεις το έργο σου”».

Μητσοτάκης έκοβε, 
Τασούλας έραβε
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Ι
σχυρές αναταράξεις στο πολιτικό
σκηνικό και της Γερμανίας προ-
καλούν οι τελευταίες δυσμενείς

εξελίξεις στη Λωρίδα της Γάζας και οι
παρενέργειες που αυτές φέρνουν στο
εσωτερικό της ΕΕ. Η γερμανική κοινή
γνώμη παρακολουθεί με έντονη ανη-
συχία τα τεκταινόμενα, ενώ το φάντα-
σμα του αντισημιτισμού πλανάται για
πρώτη φορά μετά τον Β’ Παγκόσμιο
Πόλεμο πάνω από τη χώρα. 

Οι Αρχές που είναι επιφορτισμένες
με τις εσωτερικές υποθέσεις βρίσκον-
ται σε κατάσταση κόκκινου συναγερμού υπό τον φόβο
πιθανών ακραίων ή ακόμα και τρομοκρατικών ενερ-
γειών από σκληρούς ισλαμιστές, οι οποίοι θα θελή-
σουν με αυτό τον τρόπο να εκδικηθούν τη Δύση
για τη σκληρή επίθεση που δέχονται οι ομό-
θρησκοί τους στην ευρύτερη περιοχή της Πα-
λαιστίνης και της Μέσης Ανατολής. Το έντονο
μουσουλμανικό στοιχείο αποτελεί ένα δεδομέ-
νο που απασχολεί τη γερμανική κυβέρνηση, αν
και χρειάζεται σε κάθε περίπτωση να γίνει ένας
ξεκάθαρος διαχωρισμός μεταξύ των φιλήσυ-
χων πολιτών που ζουν μια συμβατική ζωή στις
πόλεις και την περιφέρεια και των ακραίων
στοιχείων που θα επιχειρήσουν να πλήξουν την
κοινωνική ειρήνη και να θέσουν σε κίνδυνο ακόμα και
ανθρώπινες ζωές. 

Η έκρυθμη κατάσταση στη μουσουλμανική κοινότη-
τα και η πιθανότητα επιθέσεων σε εβραϊκούς στόχους
αυξάνουν τα επίπεδα ετοιμότητας σε επίπεδο αστυνο-
μίας και άλλων ευαίσθητων υπηρεσιών, προκειμένου
να αποφευχθούν τα χειρότερα. Η κυβέρνηση συνερ-
γασίας ανάμεσα στους σοσιαλδημοκράτες, φιλελεύ-
θερους και πράσινους ακροβατεί πάνω στην ανάγκη
από τη μία πλευρά να μην παρακάμψει βασικές αρχές
και αξίες που τη διατρέχουν και από την άλλη να μην
αφήσει περιθώρια για κρούσματα ακραίου εξτρεμι-
σμού που θα προκαλούσαν περαιτέρω αρνητικές συ-

νέπειες σε πολιτικό και κοινωνικό επίπεδο.
Δεν είναι, εξάλλου, τυχαία η πίεση που ασκούν τόσο το

Κόμμα των Πρασίνων (Grüne) όσο και οι Φιλελεύθεροι
(FDP) στους κυβερνητικούς τους εταίρους, προ-
κειμένου να εφαρμοστούν άμεσα οι σχετικές απα-
γορεύσεις για τη Χαμάς και τους υποστηρικτές της.
Και όλα αυτά διαδραματίζονται την ώρα που η
ισχυροποιημένη το τελευταίο διάστημα «Εναλλα-
κτική για τη Γερμανία» (AfD) προελαύνει στις με-
τρήσεις, διεκδικώντας ακόμα και την πρώτη θέση
στις επικείμενες ευρωεκλογές του Ιουνίου.

Ψηλά στην ατζέντα της γερμανικής πολιτικής
βρίσκεται, όπως αναμενόταν, και το Μεταναστευ-
τικό, με την πλειοψηφία των κομμάτων να τάσ-

σονται υπέρ της αυστηροποίησης των μέτρων, του από-
λυτου ελέγχου του συστήματος παροχής ασύλου και
κατ’ επέκταση του περιορισμού του αριθμού των προ-
σφύγων που γίνονται δεκτοί στη χώρα. Οι εξελίξεις στο
επίμαχο θέμα οδήγησαν τον πρόσφατα επανεκλεγμένο
πρωθυπουργό της Βαυαρίας Μάρκους Σέντερ να ζητή-
σει από τον Γερμανό καγκελάριο να τερματίσει τη συ-
νεργασία του με τα άλλα κόμματα (Πράσινους και Φιλε-
λεύθερους), θέτοντας τον εαυτό του και την παράταξή
του στη διάθεση των εξελίξεων, προκειμένου να σχημα-
τιστεί ένα πιο ανθεκτικό και αποτελεσματικό σχήμα που
θα αντιμετωπίσει με μεγαλύτερη επάρκεια τις μεγάλες
προκλήσεις που βρίσκονται μπροστά.

Η «Κυβέρνηση μιας εθνικής λογικής» απο-
τελεί για τους Χριστιανοκοινωνιστές (CSU) την
ενδεδειγμένη κίνηση για να υπάρξουν λύσεις
στο μεγάλο πρόβλημα της παράνομης μετανά-
στευσης. Εξάλλου, οι έλεγχοι στις συνοριακές
γραμμές με την Πολωνία, την Τσεχία αλλά και
με την Αυστρία έχουν ήδη εντατικοποιηθεί,
ενώ το ευρωπαϊκό πολιτικό αφήγημα της ελεύ-
θερης μετακίνησης των πολιτών αποτελεί πλέ-
ον παρελθόν. Είναι τα ίδια τα γεγονότα και οι
παγκόσμιες εξελίξεις που αυξάνουν την αυτο-
συντήρηση της κοινωνίας, ενώ ένα μεγάλο
κομμάτι της στρέφεται σε άλλες, πιο ακραίες

και ριζοσπαστικές επιλογές, προκειμένου να καλύψει
το κενό ασφάλειας, αλλά και την έκδηλη αβεβαιότητα
για τα όσα έρχονται. Δεν είναι εξάλλου τυχαίο το 22%
που δίνουν οι τελευταίες τάσεις του Politico (16 Οκτω-
βρίου) στους ακροδεξιούς, ενώ η άλλοτε πανίσχυρη
Κεντροδεξιά (CDU) βρίσκεται στην πρώτη θέση με 29%.
Ωστόσο, τα αποτελέσματα συνιστούν ένα ηχηρό ράπι-
σμα για τον βασικό κορμό της σημερινής κυβέρνησης,
που είναι οι Σοσιαλδημοκράτες του SPD, οι οποίοι δεί-
χνουν πολιτικά αδύναμοι και δεν μπορούν πια να διατη-
ρήσουν μια αξιοσημείωτη δυναμική μέσα στη γερμανι-
κή κοινωνία. Η πολιτική σκηνή της χώρας βρίσκεται πά-
νω σε μια κινούμενη άμμο, χωρίς κανείς να μπορεί να
προβλέψει με ασφάλεια πού θα καταλήξει. 

Οι κοινωνικές εντάσεις και συγκρούσεις, οι διεθνείς
αναταράξεις, τα προβλήματα της καθημερινότητας και η
ακρίβεια, αλλά και η αναποτελεσματικότητα των παρα-
δοσιακών δυνάμεων να αντεπεξέλθουν στις προσδο-
κίες των πολιτών, ενισχύουν δραστικά τα διλήμματα για
το πολιτικό μέλλον της χώρας. Τα παραπάνω δεδομένα
δεν αφορούν μόνο τη Γερμανία, που είναι μια κινητήριος
δύναμη στην ΕΕ, αλλά το σύνολο των κρατών-μελών. Για
αυτό τον λόγο, η ολιστική απάντηση στις κορυφαίες αυ-
τές προκλήσεις απαιτεί διαρκή συνεργασία, αδιάκοπη
εγρήγορση, αλλά και απόλυτη ενσυναίσθηση σχετικά με
τους πραγματικούς κινδύνους που ελλοχεύουν για την
Ευρώπη του 2030. 

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

ΓΕΡΜΑΝIΑ
Πώς Μεταναστευτικό
και πόλεμος στη Γάζα 

επηρεάζουν 
τις πολιτικές εξελίξεις
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Ν
α πω τη μαύρη αλήθεια μου, κάθομαι πολύ αναπαυτικά, παρακολουθώ τα τε-

κταινόμενα στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και σκέφτομαι μόνο ένα πράγμα: Κάνω εικόνα

ένα στέλεχος του κόμματος. Σχετικά παλιό στέλεχος, πριν από το ’14. Το στέ-

λεχος έχει τραβήξει τα πάνδεινα, έχει ψηφίσει σε εκλογές, κερδισμένες και χαμένες,

απανωτές εκλογές, δημοψηφίσματα, έχει βγει στους δρόμους, έχει κάνει ατελείωτες

κουβέντες, έχει πανηγυρίσει, έχει κλάψει, έχει κοντραριστεί, δεν μιλιέται με παιδι-

κούς του φίλους, έχει κάνει το όραμα της κυβερνώσας Αριστεράς γαργάρα, έχει πιστέ-

ψει, έχει προδοθεί, γενικά τα έχει περάσει όλα αυτά. Και ξαφνικά διαβάζει ότι στο κόμ-

μα του οποίου είναι συνεπές

μέλος εδώ και χρόνια, ο Στέφα-

νος Κασσελάκης προανήγγελ-

λε ουσιαστικά -από τα social

media- τη διαγραφή του πρώην

ανθυποψηφίου του για την

προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ, Στέφα-

νου Τζουμάκα. 

Ποιοι είναι 
όλοι αυτοί 
και τι θέλουν από
τον ΣΥΡΙΖΑ;
Αν υποθέσουμε ότι το στέλε-

χος της ιστορίας μας δεν εί-

χε πέσει σε κώμα τους τε-

λευταίους έξι μήνες, η πιο

λογική του αντίδραση είναι

να τραβάει τα μαλλιά του. Αν

είχε πέσει σε κώμα ή είχε

πάει κάπου που δεν πιάνει

ίντερνετ, η πιο λογική του

αντίδραση είναι να πιστεύει

ότι κάποιος τον τρολάρει.

Ποιος Κασσελάκης; Ποιος

Τζουμάκας; Ποια ηγεσία;

Πότε έγιναν όλα αυτά; Και,

κυρίως, γιατί;

Επιτρέψτε μου σήμερα να του λύσω τις απορίες. 

Ο Στέφανος Τζουμάκας βρέθηκε στον ΣΥΡΙΖΑ το 2019, κατόπιν προσωπικής πρόσκλη-

σης του Αλέξη Τσίπρα σε συστράτευση όλων των δημοκρατικών δυνάμεων. Το 2022

ορίστηκε επικεφαλής της Επιτροπής Πολιτικής Στρατηγικής και Ανάλυσης του κόμμα-

τος. Πολλοί ξίνισαν τη μούρη τότε, αλλά άμα ξινίσεις τη μούρη για τον Τζουμά-

κα, τι πρέπει να κάνεις για τον Αντώναρο, δηλαδή; Στην τελική ανάλυση, ο Στέ-

φανος Τζουμάκας ήταν εκ των αριστερών στελεχών του ΠΑΣΟΚ, πρωτεργάτης

της εξέγερσης στο Πολυτεχνείο, και μπόλικο ξύλο είχε φάει, και μετά ως

υπουργός Μεταφορών πλακώθηκε με τους προνομιούχους της Ολυμπιακής,

το «ρετιρέ», όπως τους είχε αποκαλέσει.

Τέλος πάντων, πριν από λίγους μήνες, που παραιτήθηκε ο Τσίπρας, ο Τζουμά-

κας -που ήταν ήδη εκλεγμένο μέλος της Κεντρικής Επιτροπής- αποφάσισε να

βάλει υποψηφιότητα για την αρχηγία του κόμματος. Δεν τα κατάφερε, δεν νο-

μίζω ότι πίστευε ποτέ και ότι θα τα καταφέρει, πήρε μόλις 1,3%. Τα κατάφερε ο

Στέφανος Κασσελάκης, ο οποίος εξελέγη με ποσοστό 44,91%. Αγαπητό στέλεχος, ΜΗ

ρωτήσεις τώρα ποιος είναι ο Στέφανος Κασσελάκης, τα έχουμε γράψει αυτά, άλλο εί-

ναι το θέμα μας εδώ. Το θέμα μας είναι ότι αρκετοί στον ΣΥΡΙΖΑ διαφωνούν με την

εκλογή του Στέφανου Κασσελάκη και το λένε φωναχτά. 

Εδώ προκύπτουν κάτι θεματάκια: Πρέπει να το λένε φωναχτά, ή άμα το λένε φωναχτά

θα τους διαγράφουμε από το κόμμα; Κι αν τους διαγράφουμε από το κόμμα, ποιος θα το

αποφασίζει αυτό; Και πώς θα το ανακοινώνει; Και τι λένε τα όργανα; 

«Δεν κάνει το παιδί»
Εντάξει, ήταν πράγματι κάπως άγαρμπος ο Στέφανος Τζουμάκας. Βγήκε στην τηλεόρα-

ση και είπε, όμως, περίπου αυτά που σκέφτονται πολλοί στον ΣΥΡΙΖΑ, τους βλέπω εγώ

κάθε μέρα στο Facebook: «Μετά

την αποχώρηση του Τσίπρα δη-

μιουργήθηκε μια κρίση ηγεσίας

στον χώρο και μια κρίση πολιτι-

κής, αυτό το εκμεταλλεύτηκαν

πάρα πολλοί». «Ο Στέφανος

Κασσελάκης είναι ο νικητής, θα

δούμε όμως αν μπορεί να ηγη-

θεί», συμπλήρωσε ενώ χαρα-

κτήρισε τον Κασσελάκη μετα-

βατική λύση ηγεσίας. 

Το θέμα τώρα είναι το εξής:

Όποιον έχει διαφωνίες τον δια-

γράφεις; Θα πρέπει να διαγρά-

ψεις τους μισούς. Αφού οι μισοί

δεν τον ψήφισαν και διαφω-

νούν ξεκάθαρα με το ηγετικό

του προφίλ. Άσε τι κάνουμε

εμείς οι απέξω, για τους μέσα

μιλάμε. Εντάξει, θα διαγράψεις

τον Τζουμάκα, δεν είναι και άρ-

ρηκτα συνδεδεμένος με το

κόμμα, θα περάσει και λίγο

ντούκου, θα ξεχαστεί. Θα δια-

γράψεις και τον Φίλη, που λέει

τα ίδια όπου σταθεί κι όπου βρε-

θεί. Θα διαγράψεις και τον έναν

και τον άλλον, θα τους διαγράψεις όλους, στο τέλος θα μείνουν οι μισοί -από τους ήδη

λίγους- να χειροκροτάνε τον Κασσελάκη μόνοι τους. Μα, δεν ήταν αυτό το νόημα του

ΣΥΡΙΖΑ, ή μήπως ήταν και δεν το είχαμε πάρει χαμπάρι; 

Κι όταν μιλάμε για σύγχρονη και πολυσυλλεκτική Αριστερά, τι εννοούμε; Πολυσυλλε-

κτική, αρκεί να της αρέσει ο ηγέτης; Καλά, ας γίνει ηγέτης πρώτα και μετά το βλέπουμε. 

Στο σπίτι δεν μιλιόσαστε;
Στο μεταξύ, κανείς τους δεν αναρωτιέται αν είναι οκέι να σκοτώνονται ο ένας με
δηλώσεις στην τηλεόραση και ο άλλος με αναρτήσεις στο Facebook; Παιδιά, όρ-
γανα δεν έχετε; Δεν μιλιόσαστε στο τηλέφωνο, όταν συναντιέστε στην Κουμουν-
δούρου, κάτι; Έστω στο Skype, μιας που ο ένας Στέφανος είναι στην Αμερική; 

Εμείς στο σπίτι όταν τσακωνόμαστε δεν βγάζουμε ο ένας τον άλλον πρόγραμμα
στα social. Καθόμαστε κάτω να το βρούμε πρώτα. Άλλοι παίρνουν διαζύγιο μετά
από τριάντα χρόνια και δεν τους παίρνει κανείς χαμπάρι. Εσείς έχετε αποφασί-
σει ντε και σώνει να μας τα λέτε όλα, θέλουμε δεν θέλουμε; Και να ο Πολάκης, να

ο Καρανίκας, να ο Φίλης, γεμίζει το feed στα social και οι ειδήσεις με «είπε ο ένας και
είπε ο άλλος». 

Συνέδριο δεν κάνετε; Α, όχι, ξέχασα, δεν κάνετε. Ούτε και θα χρειαστεί. Δεν θα έχει

μείνει κανείς να διαφωνεί έως τότε.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Δυο Στέφανοι μαλώνανε
σε ξένο αχυρώνα



ΣABBATO 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ12

«

Η
αναπληρώτρια υπουργός Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη μι-
λάει στην «Political» για τη Θεσσαλία, την Πρωτοβάθμια
Φροντίδα Υγείας, τον θεσμό του Προσωπικού Γιατρού

και τις προσλήψεις. Επίσης, αποκαλύπτει τις πρωτοβουλίες του
υπουργείου για την παιδική παχυσαρκία και για τον κορονοϊό. 

Ποιες κινήσεις έχει κάνει το υπουργείο Υγείας για να
διαφυλάξει τη δημόσια υγεία στις πλημμυρισμένες
περιοχές της Θεσσαλίας;

Από την πρώτη στιγμή ορίσαμε ως Συντονιστικό Κέντρο για τη
Δημόσια Υγεία το Περιφερειακό Εργαστήριο του ΕΟΔΥ στο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλίας (στο ιατρικό τμήμα), που με τον συντονισμό
από τον πρόεδρο του ΕΟΔΥ, τον κύριο Χατζηχριστοδούλου, κάνει
τα εξής: 

• Πρώτον, επιδημιολογική επιτήρηση για κρούσματα γαστρεν-
τερίτιδας και αναπνευστικές λοιμώξεις προκειμένου να εντοπί-
σουμε έγκαιρα κρούσματα λεπτοσπείρωσης ή άλλα παθογόνα
που σχετίζονται με την πλημμύρα.

• Δεύτερον, καθημερινά λαμβάνει δείγματα κουνουπιών από
τις πληγείσες περιοχές για να είμαστε βέβαιοι ότι εντοπίζουμε έγ-
καιρα προνύμφες αλλά και ακμαία κουνούπια (ενήλικα δηλαδή)
και λαμβάνουμε τα απαραίτητα μέτρα σε συνεργασία με τις περι-
φέρειες προκειμένου να μην έχουμε αύξηση κρουσμάτων του
Δυτικού Νείλου.

• Τρίτον, κάνουμε έλεγχο στα ύδατα. Έχουν πραγματοποιηθεί
μέχρι τώρα πάνω από δυόμισι χιλιάδες λήψεις δειγμάτων σε σχέ-
ση με το νερό από όλες τις πληγείσες περιοχές και συνεργαζόμα-

στε με τις Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης - Αποχέτευσης για
να μπορέσουμε να τους δώσουμε κατάλληλες οδηγίες για να βελ-
τιώνουμε την ποιότητα του νερού. Αξίζει να αναφερθεί ότι το ερ-
γαστήριο στη Θεσσαλία είναι ίσως το μόνο στη χώρα που κάνει
κάποιες αναλύσεις για παθογόνα που δεν τα πιάνει το χλώριο και
έτσι είμαστε 100% βέβαιοι ότι το νερό, όταν το δίνουμε σε κυκλο-
φορία ως «κατάλληλο», είναι ασφαλές για τους ανθρώπους προ-
κειμένου να μπορούν να κάνουν τις καθημερινές τους δραστηριό-
τητες - κατάλληλο δηλαδή για ανθρώπινη χρήση.

Εκτός από αυτά, αυτό που προσπαθήσαμε να κάνου-
με προκειμένου να βοηθήσουμε τους κατοίκους να
προστατευτούν από τις πρώτες μέρες είναι ότι μοιράσα-
με 25.000 στολές προστασίας, γαλότσες, προστατευτι-
κές μάσκες και γυαλιά και ενημερώναμε με τις ΚΟΜΥ
και τις ΤΟΜΥ του ΕΟΔΥ για τα μέτρα προστασίας σε σχέ-
ση με τα μολυσμένα ύδατα από τις πρώτες μέρες και για
την προστασία από τα κουνούπια - μοιράσαμε πάνω από
20.000 αντικουνουπικά. Ενώ παράλληλα, σε συνεργασία με τις
αρμόδιες αρχές του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και της
Περιφέρειας, έχουμε δώσει απαραίτητες οδηγίες για τη συλλογή
και την υγειονομική ταφή και καύση των νεκρών ζώων, αλλά και
οδηγίες στις αρμόδιες Αρχές για την επιτήρηση των υδάτων κο-
λύμβησης - προκειμένου να έχουμε τη διασφάλιση ότι στις περιο-
χές ή στις παραλίες που υπάρχουν, για παράδειγμα, φερτά υλικά ή
υπάρχει κίνδυνος για οποιονδήποτε άλλο λόγο, να απαγορεύεται
έγκαιρα η κολύμβηση και γίνονται έλεγχοι. 

Παράλληλα, κάνουμε ελέγχους σε οστρακοκαλλιέργειες στις

πληγείσες περιοχές για να διασφαλίσουμε την ασφάλεια των
προϊόντων. Να πούμε ότι μέχρι τώρα δεν έχει υπάρξει κάποιο ζή-
τημα σε σχέση με αυτό.

Ως προς τη λεπτοσπείρωση, χάρη στην έγκαιρη παρέμβαση
και την εκπαίδευση των γιατρών της περιοχής, σε συνεργασία
με το Περιφερειακό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας του Πανεπι-
στήμιου Θεσσαλίας, έχουμε εντοπίσει έγκαιρα από την αρχή
της πλημμύρας μέχρι σήμερα συνολικά 40 κρούσματα - εκ των

οποίων δυστυχώς ένας ασθενής κατέληξε, ο οποίος είχε
και συνοδά νοσήματα και τρεις νοσηλεύονται. Από εκεί
και έπειτα όλα τα άλλα παθογόνα που εντοπίστηκαν οι
άνθρωποι είναι σε καλή κλινική κατάσταση και δεν χρει-
άστηκε νοσηλεία.

Τέλος, εκτός από αυτές τις δράσεις βγάλαμε τις ΚΟΜΥ
του ΕΟΔΥ στα χωριά και στην κοινότητα γενικά. Έτσι έχουν
γίνει μέχρι τώρα πάνω από 3.000 εμβολιασμοί για τέτανο
και 188 εμβολιασμοί κατά της Ηπατίτιδας Α σε πληθυσμούς

υψηλού κινδύνου. Είναι πάρα πολύ σημαντικό για εμάς το γεγο-
νός ότι οι ΚΟΜΥ και οι ΤΟΜΥ δραστηριοποιήθηκαν σε τοπικό επί-
πεδο και έτσι έχουμε τη δυνατότητα να παρέχουμε και στους κα-
τοίκους οι οποίοι μπορεί να μην μπορούν να μετακινηθούν για
διάφορους λόγους (για παράδειγμα, ηλικιωμένοι, άνθρωποι που
έχουν κινητικά προβλήματα κ.λπ.) τη δυνατότητα να έχουν επί-
σκεψη κατ’ οίκον από τον γιατρό σε σταθερή βάση - όπως επίσης
και οι ΚΟΜΥ το ότι έκαναν τους εμβολιασμούς και έκαναν παρέμ-
βαση στο πεδίο προκειμένου να ελεγχθεί κάθε παράγοντας κιν-
δύνου για να μην έχουμε κάποια τοπική επιδημία. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σε πρώτη φάση αυτό 
που κάνουμε είναι 

να ενισχύσουμε τον θεσμό
του Προσωπικού Ιατρού.

Δίνουμε πολύ ισχυρά
οικονομικά κίνητρα 
σε νέους γιατρούς

προκειμένου να διαλέξουν
αυτή την ειδικότητα
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Ποιες κινήσεις έχετε κάνει από την αρχή της θητείας σας για
την τόνωση της Πρωτοβάθμιας Περίθαλψης σε οργανωτικό
επίπεδο και τι θα δρομολογηθεί μέχρι το τέλος της
τετραετίας; Πότε και πώς θα προχωρήσει ο θεσμός του
Προσωπικού Γιατρού στη δημόσια υγεία; Τι κίνητρα θα
δοθούν στους ενδιαφερόμενους ιατρούς;

Σε πρώτη φάση αυτό που κάνουμε είναι να ενισχύσουμε τον θεσμό
του Προσωπικού Ιατρού. Πώς το κάνουμε αυτό; Το ανακοινώσαμε
ήδη στο Υπουργικό Συμβούλιο και λάβαμε την έγκριση των υπουρ-
γών για να προχωρήσουμε με τη δημιουργία μιας μεγάλης δεξαμε-
νής νέων γιατρών στη χώρα μας - παθολόγους και γενικούς για-
τρούς. Δίνουμε πολύ ισχυρά οικονομικά κίνητρα σε νέους γιατρούς
προκειμένου να διαλέξουν αυτή την ειδικότητα, αυτοί στελεχώνουν
και τον θεσμό του Προσωπικού Ιατρού, ο οποίος ενισχύεται περαι-
τέρω - κάνουμε μια επιχειρησιακή αλλαγή του μοντέλου και πάμε
να καλύψουμε τις ανάγκες σε επίπεδο δήμου. Έτσι λοιπόν θα δια-
σφαλίσουμε ότι όλοι οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα να βρουν Προ-
σωπικό Ιατρό και ενισχύουμε περαιτέρω τον θεσμό του Προσωπι-
κού Ιατρού εντάσσοντας σε αυτόν τους «Πλοηγούς Υγείας» (Patient
Νagivators).

Αυτοί είναι άνθρωποι οι οποίοι θα είναι κατάλληλα εκπαιδευμέ-
νοι προκειμένου να μπορούν να μας βοηθήσουν να πλοηγηθούμε
στο Σύστημα Υγείας. Να δώσω ένα παράδειγμα: κάθε Προσωπικός
Γιατρός έχει συγκεκριμένο αριθμό εγγεγραμμένου πληθυσμού,
συγκεκριμένης λοιπόν περιοχή ευθύνης - για αυτό τον εγγεγραμ-
μένο πληθυσμό ο Πλοηγός Υγείας θα λαμβάνει αυτήν τη λίστα και
αν, για παράδειγμα, τρέχουν τα Προγράμματα Προσυμπτωματικού
Ελέγχου, όπως τώρα το «Φώφη Γεννηματά», θα καλεί τις γυναίκες
στο τηλέφωνο, θα τις ρωτάει αν έχουν προχωρήσει στη διενέργεια
της εξέτασης, αν όχι, για ποιον λόγο, θα τις διευκολύνει αν αντιμε-
τωπίζουν κάποιο εμπόδιο, αν δεν έχουν άυλη, θα τους εκδίδει το
παραπεμπτικό, αν δεν έχουν καταλάβει πώς κλείνουμε το ραντε-
βού, θα τους το εξηγεί ή θα τους κλείνει το ραντεβού. Ή αν, για πα-
ράδειγμα, στον κατάλογο εγγεγραμμένων του Προσωπικού Για-
τρού υπάρχει κάποια γυναίκα ή κάποιος άνθρωπος ο οποίος μπορεί
να είναι ηλικιωμένος και να μην έχει παιδιά να τηλεφωνήσουν για
εκείνον, να δουν πώς μπορεί να δει τον γιατρό, να περάσουν τα στοι-
χεία του στον ατομικό ηλεκτρονικό φάκελο υγείας, να τον διευκο-
λύνουν να επισκεφτεί κοινωνικές υπηρεσίες για να καλύψει κοινω-
νικές ανάγκες κ.λπ. Μπορεί, για παράδειγμα, κάποιος να είναι δι-
καιούχος ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος και να μην το ξέρει,
μπορεί να μην έχει παιδιά και να αντιμετωπίζει κοινωνικά προβλή-
ματα, ο Πλοηγός Υγείας θα είναι εκεί για να τον βοηθήσει να του
κλείσει ραντεβού, να τον συνοδεύσει στις κοινωνικές υπηρεσίες
για να λάβει αυτά που χρειάζεται κ.λπ.

Αυτό που πρόκειται να κάνουμε πέρα από αυτήν τη β’ φάση της
μεταρρύθμισης του Προσωπικού Γιατρού, είναι να κάνουμε μια
επαναθεμελίωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Στα 40
χρόνια του ΕΣΥ που κλείνουμε φέτος παραμένει ανοικτό το αίτημα
για ισχυρή Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας στη χώρα και δεν έχει γί-
νει ποτέ αυτό. Ερχόμαστε λοιπόν να κάνουμε μια μελέτη και να σχε-
διάσουμε στρατηγικά το σύστημα, απαρτιώνοντας τις μονάδες σε
τοπικό επίπεδο, δημιουργώντας τοπικά δίκτυα ΠΦΥ, τα οποία θα
μπορούν να κάνουν από προληπτικές δράσεις στον πληθυσμό και,
ξαναλέω, θα πρέπει να βγαίνουν πια οι επαγγελματίες υγείας από
τις δομές και να πηγαίνουν στην Κοινότητα, κοντά στο μέρος που
ζουν και εργάζονται οι άνθρωποι - είτε αυτά είναι σχολεία, είτε χώ-
ροι εργασίας, είτε οι πλατείες, όπως κάναμε τους εμβολιασμούς
στη Θεσσαλία και κάθε άλλη παρέμβαση, αλλά και να μπορέσουμε
να φροντίσουμε τους χρόνιους πάσχοντες στην κοινότητα. Για πα-
ράδειγμα, οι ΤΟΜΥ θα παίξουν κυρίαρχο ρόλο σε αυτό αλλά και τα
Κέντρα Υγείας βέβαια θα μπορούν οι χρόνιοι πάσχοντες το επόμενο
διάστημα να κάνουν θεραπείες ενέσιμες στο πλαίσιο της Πρωτο-
βάθμιας Φροντίδας Υγείας - θεραπείες τις οποίες κάνουν τώρα στο
νοσοκομείο. Αυτό θα γίνεται πάντα βέβαια με τη σύμφωνη γνώμη
του γιατρού και του νοσοκομείου, αυτή είναι η φιλοσοφία.

Πόσες από τις 10.000 προσλήψεις που θα κατευθυνθούν στο
ΕΣΥ θα πάρουν η Πρωτοβάθμια Υγεία και η Πρόληψη;

Είμαστε σε φάση που ανασχεδιάζουμε τον υγειονομικό χάρτη. Στο
πλαίσιο λοιπόν αυτό, με βάση τις ανάγκες που έχουν τα νοσοκομεία
και το ποσοστό κάλυψης θα κατανεμηθούν οι θέσεις. Ξαναλέω ότι
είναι σημαντικό το ότι θεμελιώνουμε την Πρωτοβάθμια Φροντίδα
Υγείας ως αυτόνομο πυλώνα του ΕΣΥ, που σημαίνει ότι το προσωπι-
κό που θα έχει η Πρωτοβάθμια θα είναι μόνο για αυτό τον σκοπό και
σταδιακά θα σταματήσει η μετακίνηση των ανθρώπων αυτών προς
άλλες μονάδες, όπως για παράδειγμα τα νοσοκομεία.

Έχετε αναλάβει ή θα αναλάβετε κάποια πρωτοβουλία για τα
θέματα της παιδικής παχυσαρκίας;

Είμαστε ανάμεσα στις χώρες με τα υψηλότερα ποσοστά παιδικής

παχυσαρκίας στην Ευρώπη. Για τον λόγο αυτό έχουμε σχεδιάσει

ήδη από πέρυσι ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα με δράσεις πρωτο-

γενούς, δευτερογενούς και τριτογενούς πρόληψης για την παιδική

παχυσαρκία και τα αντίστοιχα κάνουμε και για τους ενήλικες με ένα

χωριστό πρόγραμμα που αντιμετωπίζει τους παράγοντες κινδύνου

σε πρωτογενές, δευτερογενές και τριτογενές επίπεδο. Τι σημαίνει

αυτό; Για τα παιδιά, για παράδειγμα, θα πάμε στα σχολεία, θα προ-

σπαθήσουμε να εντοπίσουμε έγκαιρα τα παιδιά τα οποία έχουν

προβλήματα υπερβαρότητας ή παχυσαρκίας, θα έχουν δωρεάν

πρόσβαση σε γιατρό και διατροφολόγο για να τροποποιήσουν αυ-

τούς τους παράγοντες κινδύνου, ενώ για τα παιδιά που έχουν ήδη

αναπτύξει νόσημα εγκατεστημένο εξαιτίας της παχυσαρκίας (για

παράδειγμα, διαβήτη ή υπέρταση) θα χορηγήσουμε δωρεάν συ-

σκευές που μπορούν να παρακολουθούν πιο εύκολα το σάκχαρό

τους, να τα εκπαιδεύσουμε και αυτά και την οικογένεια στο πώς

μπορούν να έχουν καλύτερη διαχείριση του νοσήματος για να

έχουν καλύτερη ποιότητα ζωής και βέβαια καλύτερους δείκτες

υγείας. Σε σχέση με την πρωτογενή πρόληψη, θα διενεργήσουμε

ένα μεγάλης έκτασης πρόγραμμα πανελλαδικής εμβέλειας στα

σχολεία για υγιεινή διατροφή και άσκηση μέσα από το παιχνίδι και

με διαφορετικούς τρόπους παρέμβασης ανάλογα με το αναπτυξια-

κό στάδιο του κάθε παιδιού και την ηλικία. Το πρόγραμμα για την

πρόληψη της παιδικής παχυσαρκίας αφορά όλα τα παιδιά στη χώρα

μας ηλικίας έως 17 ετών. Καταλαβαίνετε λοιπόν ότι έχουμε διαφο-

ρετικά πακέτα παρέμβασης για τις γυναίκες που είναι τώρα σε πε-

ρίοδο κύησης και θέλουμε να τις βοηθήσουμε ούτως ώστε να

έχουν καλύτερη διατροφή, για να μπορέσει να έχει το παιδί ένα

υγιές ξεκίνημα στη ζωή αλλά και οι ίδιες να έχουν καλύτερη υγεία.

Διαφορετικές οδηγίες και διαφορετικούς τρόπους παρέμβασης για

τα βρέφη, τα νήπια, τα παιδιά σχολικής ηλικίας, τους εφήβους κ.λπ.
Επίσης, σε σχέση με τους ενήλικες να πω ότι είναι πάρα πολύ ση-

μαντικό, πέρα από τα κομμάτια της πρωτογενούς και δευτερογε-
νούς πρόληψης, να εστιάσουμε στους ανθρώπους που έχουν σο-
βαρές επιπλοκές εξαιτίας της παχυσαρκίας. Μπορεί, για παράδειγ-
μα, να έχουν διαβήτη ή στεφανιαία νόσο εξαιτίας της παχυσαρκίας
και εκεί θα δείτε ότι αυτά τα οποία έχουμε συμπεριλάβει προχω-
ρούν και πέρα από τα βασικά κομμάτια της πρόληψης και αφορούν
ακόμα και το πώς μπορεί κανείς να χάσει βάρος χορηγώντας δωρε-
άν φαρμακευτική αγωγή για αυτό τον σκοπό - παράλληλα βέβαια
λαμβάνοντας και υπηρεσίες διατροφής και ιατρική υποστήριξη.
Δεν δίνουμε δηλαδή μόνο τη φαρμακευτική αγωγή αλλά και μια
ολιστική προσέγγιση για την αντιμετώπιση αυτού του θέματος. 

Για το θέμα του κορονοϊού ειδικοί λένε ότι μάλλον
βρισκόμαστε σε νέα έξαρση. Τι μέριμνα πρέπει να λάβουν οι
πολίτες όσον αφορά τον εμβολιασμό;

Ανακοινώσαμε πρόσφατα με την πρόεδρο της Εθνικής Επιτροπής
Εμβολιασμών, την κυρία Θεοδωρίδου, ποιες είναι οι ομάδες κινδύ-
νου οι οποίες θα πρέπει οπωσδήποτε να κάνουν το νέο επικαιρο-
ποιημένο εμβόλιο κατά του κορονοϊού. Είναι πάρα πολύ σημαντικό
οι πολίτες να μην υποκαθιστούν την αντιιική θεραπεία με τον εμβο-
λιασμό - είναι διαφορετικού τύπου προστασίες η μία και η άλλη.
Έτσι λοιπόν έχει μεγάλη σημασία οι ομάδες του πληθυσμού για τις
οποίες συστήνεται ο εμβολιασμός να προχωρήσουν στη διενέργειά
του. Έχουμε 352 εμβολιαστικά κέντρα σε όλη τη χώρα, στα οποία
μπορούν οι πολίτες να πάνε να εμβολιαστούν εύκολα, γρήγορα και
δωρεάν κλείνοντας ραντεβού μέσα από την πλατφόρμα (όπως το
κάναμε και τα προηγούμενα χρόνια). Από εκεί και πέρα, είναι πολύ
σημαντικό, σε περίπτωση που νοσήσει κάποιος πολίτης, να επικοι-
νωνήσει με τον γιατρό του και να λάβει έγκαιρα αντιιική θεραπεία
για τις ομάδες για τις οποίες ενδείκνυται αυτή.

Τέλος, να πω ότι ο ιός δεν έχει εξαφανιστεί και σε αντίθεση με τη
γρίπη ο κορονοϊός δεν έχει εποχικότητα. Αυτό σημαίνει ότι όσοι
ανήκουν σε ομάδες υψηλού κινδύνου ή κινδυνεύουν να έχουν σο-
βαρές επιπλοκές από τη νόσηση από Covid θα πρέπει να τηρούν τα
μέτρα. Δηλαδή θα πρέπει να προστατεύουμε τον εαυτό μας φορών-
τας μάσκα και να προσπαθούμε να μην εκτιθέμεθα έτσι σε κόσμο
χωρίς μάσκα όταν υπάρχει έξαρση κρουσμάτων. Το σημαντικό είναι
ότι σε κάθε περίπτωση αυτό που βλέπουμε είναι πως έχει αυξηθεί η
συνταγογράφηση της αντιιικής θεραπείας και αυτό, σε συνδυασμό
με τον εμβολιασμό, έχει οδηγήσει σε λιγότερες σοβαρές νοσηλείες
και λιγότερους θανάτους σε σχέση με τα προηγούμενα χρόνια.
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Τ
ο συμπέρασμα που βγαίνει από τη συνεδρίαση της Πο-
λιτικής Γραμματείας είναι, όπως είχε προαναγγείλει η
«Political», ότι ο Στέφανος Κασσελάκης και η ομάδα

που τον περιβάλλει δεν διαθέτουν την πλειοψηφία στο συγκε-
κριμένο όργανο. Η πρόταση του νέου προέδρου για συνέδριο
τον Φεβρουάριο πέρασε και αποτελεί εισήγηση προς την Κεν-
τρική Επιτροπή -όχι ειλημμένη απόφαση- η οποία αναμένεται
να συνεδριάσει στα μέσα του επόμενου μήνα με πιθανότερη
ημερομηνία τις 11 και 12 Νοεμβρίου.

Μικρή παρένθεση... συριζογνωσίας: «Η Κεντρική Επιτροπή
αποτελεί το ανώτερο πολιτικό όργανο. Είναι αρμόδιο για την
εφαρμογή των αποφάσεων του συνεδρίου. Η Πολιτική Γραμ-
ματεία, ως εκτελεστικό όργανο της Κεντρικής Επιτροπής, έχει
την ευθύνη για την εφαρμογή των αποφάσεών της, αντιμετωπί-
ζει τα τρέχοντα θέματα μεταξύ των συνόδων της Κεντρικής
Επιτροπής και εισηγείται σε αυτήν».

Ο ρόλος της είναι δηλαδή με έναν τρόπο... συμβουλευ-
τικός, για αυτό και «ο υπέρ πάντων αγών» δεν θα δινόταν
σε συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας αλλά στην
Κεντρική Επιτροπή. Η εσωκομματική αντιπολίτευση θα
μπορούσε να έχει κερδίσει την πλειοψηφία στην Πολιτι-
κή Γραμματεία του κόμματος. Η πρόταση του Στέφανου
Κασσελάκη για συνέδριο τον Φεβρουάριο πέρασε με
πλειοψηφία 20 έναντι 10 κατά και 8 λευκών με 4 απου-
σίες. Καταρχάς, η ομάδα Αχτσιόγλου επέλεξε να μην αθροιστεί
με την «Ομπρέλα» και να μη γραφτεί το «18 κατά», ενώ αν οι Θα-
νάσης Θεοχαρόπουλος και Γιάννης Ραγκούσης, που είναι με το
μέρος τής πρώην υπουργού Εργασίας, δεν είχαν αποχωρήσει
πριν από την έναρξη της ψηφοφορίας, το σκορ θα ήταν 20-20 και
με την απούσα σε ταξίδι στο εξωτερικό Δανάη Κολτσίδα 21-20
υπέρ της αντιπολίτευσης, καθώς ο Στέφανος Τζουμάκας είναι
μεν κατά της νέας ηγεσίας, αλλά δεν αθροίζεται με την «Ομπρέ-
λα» ή με την ομάδα Αχτσιόγλου.

Διαγραφή Τζουμάκα από τις... ΗΠΑ
Η «διάσωση» του γοήτρου του Στέφανου Κασσελάκη δεν εί-

χε πάντως όφελος για τον Στέφανο Τζουμάκα, ο οποίος έπειτα
από δηλώσεις του πως ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είναι «φυ-
τευτός» έγινε ο πρώτος που αποχωρεί. Ο πρόεδρος του κόμμα-
τος τον παρέπεμψε από τη Νέα Υόρκη, όπου βρίσκεται, στην
Επιτροπή Δεοντολογίας με την πρόταση της διαγραφής. Από
κοντά και οι «κλακαδόροι» Παύλος Πολάκης και Νίκος Καρα-
νίκας, οι οποίοι χειροκρότησαν την απόφαση με αναρτήσεις
που συμπυκνώνονταν στο «καιρός ήταν!» και το βλέμμα
στραμμένο προς τους υπόλοιπους.

Ακόμη όμως και αν το αποτέλεσμα ήταν υπέρ της εσωκομμα-
τικής αντιπολίτευσης και η εισήγηση της Πολιτικής Γραμματεί-
ας στην Κεντρική Επιτροπή ήταν για «συνέδριο το συντομότερο
δυνατόν», αυτή θα ανατρέπονταν εφόσον η ομάδα Κασσελάκη

εξασφάλιζε εκεί την πλειοψηφία. Σε κάθε περίπτω-
ση, αν η πρώτη ψηφοφορία συλλογικού οργάνου του
ΣΥΡΙΖΑ μετά την εκλογή Κασσελάκη ανέτρεπε την
εισήγησή του, καταλαβαίνει κανείς ότι η ενότητα θα
είχε τιναχτεί στον αέρα. Η Κεντρική Επιτροπή αριθμεί
300 μέλη. Από αυτά προερχόμενα από την ομάδα Αχτσιό-
γλου ή την «Ομπρέλα» είναι περίπου 100. Υπέρ της υποψηφιό-
τητας του Στέφανου Κασσελάκη είχαν εκφραστεί μόλις λίγο πε-
ρισσότερα από 70. Μένουν όμως 130 που δεν έχουν «μιλήσει»
και στη μεγάλη τους πλειοψηφία αναμένεται να συνταχθούν με
τη νέα ηγεσία κρίνοντας την «αναμέτρηση» υπέρ της.

Συνέδριο μετά τις ευρωεκλογές;
Τις μέρες μέχρι την Κεντρική Επιτροπή εννοούσε ο Ευκλεί-

δης Τσακαλώτος όταν μιλούσε για τις «επόμενες μέρες που θα
κρίνουν την ενότητα». Η «Ομπρέλα» θα φτάσει μέχρι
και τη συνεδρίαση του ανώτερου πολιτικού οργάνου
του ΣΥΡΙΖΑ, όμως αν και εκεί δεν λυθούν τα «θέματα»
που έχουν προκύψει, τότε δύσκολα θα συνεχίσει παρα-
κάτω. Το ότι η εισήγηση της Πολιτικής Γραμματείας και
πιθανότατα και η απόφαση της Κεντρικής Επιτροπής θα
μιλούν για συνέδριο τον Φεβρουάριο, δεν σημαίνει άλ-
λωστε και ότι αυτό θα συμβεί; Η πλειοψηφία μπορεί
κάλλιστα να το στείλει ακόμη πιο μακριά -και μάλιστα

μετά τις ευρωεκλογές- εφόσον το επιθυμεί με μια νέα απόφα-
ση της Κεντρικής Επιτροπής. Αυτό ακριβώς άλλωστε συμβαί-
νει και τώρα. Απόφαση για συνέδριο υπάρχει και αφορά τον
Νοέμβριο.

Μόνο που αν ανατραπεί εκ νέου η απόφαση για συνέδριο τον
Φεβρουάριο, ο Στέφανος Κασσελάκης θα μπορεί, όπως έχει
προειδοποιήσει, να αφήσει εκτός ψηφοδελτίων τούς «υπονο-
μευτές», δηλαδή την «Ομπρέλα», οι οποίοι ακόμη και αν τότε
θελήσει να φύγει και να φτιάξει δικό της πολιτικό σχηματισμό,
δεν θα έχει χρόνο μέχρι τις ευρωεκλογές. Θα την ξαναδούμε
λοιπόν -καλώς εχόντων των πραγμάτων- το μακρινό 2027 στις
επόμενες εθνικές εκλογές. Το ερώτημα που μένει να απαντη-
θεί είναι τι ακριβώς θα πράξει η ομάδα Αχτσιόγλου. Στην Πολιτι-
κή Γραμματεία έδειξε να διαφοροποιείται από την «Ομπρέλα»
και παράλληλα τα στελέχη της δεν έχουν προβεί σε δηλώσεις
που προαναγγέλλουν αποχώρηση. Θα μείνουν για να αναλά-
βουν στελεχιακές θέσεις, τις οποίες όμως προς το παρόν έχουν
αρνηθεί, και να πάρουν τη θέση της εσωκομματικής αντιπολί-
τευσης; Προς το παρόν μοιάζει πιθανότερο από το να ακολου-
θήσουν την «Ομπρέλα» στην έξοδο.

Μπορεί πάντως η τακτική της διαφοροποίησης να είναι σε
συνεννόηση και όχι σε αντιπαράθεση με την «Ομπρέλα». Αν-
τίστοιχες τακτικές έχει εφαρμόσει στο παρελθόν και η Αρι-
στερή Πλατφόρμα του ΣΥΡΙΖΑ, που βέβαια δεν κέρδισε κάτι
από αυτές. 

Το «λευκό» από την ομάδα της πρώην υπουργού Εργασίας και οι απουσίες 
από την Πολιτική Γραμματεία έδωσαν την πλειοψηφία στη νέα ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ

- Στην Κεντρική Επιτροπή η τελευταία μάχη πριν από τη διάσπαση

Πώς η Αχτσιόγλου
έσωσε τον Κασσελάκη

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



«Η
Αριστερά προχωρά μπροστά μέσα από
διάλογο, μέσα από σύγκρουση, μέσα από
συνθέσεις, με μοναδικό γνώμονα τις

ανάγκες της κοινωνικής πλειοψηφίας», μας λέει ο ανα-
πληρωτής γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Γιώργος Βασιλει-
άδης. Συμπληρώνει, δε, ότι «είναι πολύ νωρίς να βάζουμε
ταμπέλες και να κάνουμε κριτικές», ενώ δηλώνει σίγου-
ρος πως «στο επόμενο διάστημα η νέα ηγεσία θα παρου-
σιάσει ένα νέο, ολοκληρωμένο εναλλακτικό σχέδιο του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ». Προς τούτο, «πρέπει όλοι να είμαστε στην
πρώτη γραμμή. Με τις θέσεις μας, τις απόψεις μας, τις
διαφωνίες μας, που θα βοηθήσουν στη σύνθεση, στο να
βρεθούν ρεαλιστικές λύσεις» για την ελληνική κοινωνία.

Στην Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ την περα-
σμένη Τετάρτη υπήρξαν έντονοι διαξιφισμοί και αν-
τιπαραθέσεις. Αυτή η εσωστρέφεια μπορεί εύκολα
να ξεπεραστεί και πώς;

Αλίμονο εάν δεν υπάρχουν διαφωνίες σε ένα ζωντανό και
δημοκρατικό κόμμα. Παρ’ όλα αυτά δεν γίνεται και δεν
πρέπει να εγκλωβιστούμε σε μια διαρκή εσωστρέφεια. Η
κοινωνία έχει πολύ μεγάλα προβλήματα και δεν μπορεί να
μας περιμένει. Εάν αυτή τη στιγμή δεν προτάξουμε όλοι τη
μεγάλη κοινωνική αναγκαιότητα να υπάρξει πολιτική αλ-
λαγή, την ανάγκη να μπει φραγμός στις νεοφιλελεύθερες
πολιτικές της Νέας Δημοκρατίας, την υποχρέωση να
υπάρξει ένα εναλλακτικό πρόγραμμα διακυβέρνησης που
θα στρίβει το τιμόνι της χώρας στα αριστερά για την προ-
άσπιση των συμφερόντων των μη προνομιούχων, είναι
προφανές ότι η εσωστρέφεια δεν θα ξεπεραστεί. 

Πρέπει όλοι να καταλάβουμε ότι αυτό που περιμένει
από εμάς η κοινωνία είναι να βγούμε μπροστά με αξιόπι-
στες, εφαρμόσιμες και ρεαλιστικές λύσεις και να δημι-
ουργήσουμε ένα νέο όραμα που θα πείσει ως αξιόπιστη
εναλλακτική.

Ο πρόεδρος Στέφανος Κασσελάκης δέχτηκε αυ-
στηρή κριτική από όλες τις τάσεις της παράταξης.
Μήπως δεν πείθει ιδεολογικά και πολιτικά την πα-
ράταξη;

Θα διαφωνήσω μαζί σας. Είναι πολύ νωρίς για να κρίνου-
με τη νέα ηγεσία. Σας θυμίζω ότι δεν έχουν περάσει ούτε
είκοσι μέρες από τότε που ο πρόεδρός μας ανέλαβε τα κα-
θήκοντά του μετά από μια μεγάλη δημοκρατική διαδικα-
σία που συμμετείχε σχεδόν το σύνολο του κόμματος. 

Αρκεί να αναφέρω ότι 110.000 από τα παλιά μέλη και
42.000 καινούργια μέλη μπήκαν στη διαδικασία και τη βά-
σανο να αποφασίσουν το πώς θα προχωρήσουμε μπρο-
στά. Να αποφασίσουν ποια ηγεσία θα κληθεί να σηκώσει
το βάρος της ανασυγκρότησης και της αντεπίθεσης. Και
πρέπει να σεβαστούμε τους συντρόφους μας αυτούς. 

Επομένως είναι πολύ νωρίς για να βάζουμε ταμπέλες,
είναι πολύ νωρίς για να κάνουμε κριτικές. Το επόμενο διά-
στημα η νέα ηγεσία θα πάρει πρωτοβουλίες για να υπάρξει
ένα νέο ολοκληρωμένο εναλλακτικό σχέδιο του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ για την ελληνική κοινωνία. Πρωτοβουλίες συγκεκριμέ-
νες, συμπεριληπτικές και δημοκρατικές. Από τις πρωτο-
βουλίες αυτές, από τη διαμόρφωση των πολιτικών, δεν
μπορεί να λείπει κανένας και δεν μπορεί να αποκλειστεί
κανείς.  Πρέπει όλοι να είμαστε στην πρώτη γραμμή. Με τις
θέσεις μας, με τις απόψεις μας, με τις διαφωνίες μας που
θα βοηθήσουν στη σύνθεση, θα βοηθήσουμε στο να βρε-
θούν ρεαλιστικές λύσεις για το αύριο αυτού του τόπου.

Τελικά πέρασε η πρόταση του προέδρου για μετά-
θεση του Συνέδριου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, στις 23, 24
και 25 Φεβρουαρίου. Κρίνετε πως η πορεία μέχρι
τότε θα είναι ομαλή και θα αμβλυνθούν οι όποιες
αντιθέσεις;

Η πορεία πρέπει να είναι συλλογική, δημοκρατική, αντί-
στοιχη των περιστάσεων και των αναγκών. Σε διαφορετι-
κή περίπτωση θα σταθούμε κατώτεροι των περιστάσε-
ων. Ζούμε σε μια περίοδο που η χώρα δείχνει να χάνει
ακόμα μια ευκαιρία, αυτή των διαρθρωτικών αλλαγών
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Σε μια πε-
ρίοδο όπου η ακρίβεια εκμηδενίζει τα διαθέσιμα εισο-
δήματα, εξαϋλώνοντας τους πιο αδύναμους και φτωχο-
ποιώντας της μεσαία τάξη. Σε μια περίοδο όπου τα εργα-
σιακά δικαιώματα κατατείνουν σε συνθήκες μεσαιωνι-
κής φεουδαρχίας παρά σε σύγχρονη ευρωπαϊκή δημο-
κρατία. Και εμείς δεν έχουμε το δικαίωμα να βγάζουμε
εικόνα κομματικού και πολιτικού αναχωρητισμού. Η
οποία από την κοινωνία μεταφράζεται να κοιτάζουμε το
δέντρο και να χάνουμε το δάσος. Και το δάσος είναι οι
πολιτικές της Δεξιάς.

«Η ενότητα θα δοκιμαστεί τις επόμενες εβδομά-
δες», είπε ο Ευκλείδης Τσακαλώτος. Πολλοί την ερ-
μηνεύουν ως προαναγγελία διάσπασης ή αποχώρη-
σης στελεχών. Εσείς θα αποκλείατε ένα τέτοιο εν-
δεχόμενο;

Οφείλουμε να εργαστούμε για την ενότητα του χώρου μας
και πώς αυτός θα γίνει πιο ισχυρός, εκφράζοντας τις
προσδοκίες των αριστερών και προοδευτικών πολιτών. 

Η Αριστερά προχωράει μπροστά μέσα από διάλογο,
μέσα από σύγκρουση, μέσα από συνθέσεις, με βάση και
μοναδικό γνώμονα τις ανάγκες της κοινωνικής πλει-
οψηφίας.

Όλος αυτός ο αναβρασμός αναμφίβολα έχει δυσα-
ρεστήσει τη λαϊκή βάση. Κρίνετε πως μέχρι τις ευ-
ρωεκλογές θα έχει ανατραπεί το αρνητικό κλίμα
στην ευρύτερη κοινωνία που επικρατεί για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ;

Η απόφαση της Πολιτικής Γραμματείας, εφόσον εγκρι-
θεί από την Κεντρική Επιτροπή, αυτό τον σκοπό εξυπηρε-
τεί. Να φύγουμε μπροστά στην πορεία προς το Συνέδριο.
Να βγούμε στην κοινωνία. Να αφουγκραστούμε τις ανάγ-
κες της, να αποκτήσουμε νέους συνοδοιπόρους, να προ-
χωρήσουμε σε νέες επεξεργασίες, να πορευτούμε με
έναν νέο, δημιουργικό, ριζοσπαστικό ρεαλισμό. Για τις
ανάγκες του αύριο, για ένα μέλλον χωρίς συμβιβασμούς.
Τα περιφερειακά αναπτυξιακά συνέδρια, τα θεματικά συ-
νέδρια για θέματα που καίνε τον ελληνικό λαό, την κοινω-
νική βάση, τον παραγωγικό ιστό, αποτελούν ένα μεγάλο
εργαλείο και πρωτογενές κοινωνικό υλικό για τον εσωτε-
ρικό μας διάλογο. Και η κορύφωση της διαδικασίας με ένα
μεγάλο πλατύ και ειλικρινές Συνέδριο που θα αποτελέσει
το ορόσημο για τη μεγάλη πολιτική και κοινωνική ανατρο-
πή. Ένα συνέδριο στο οποίο θα γίνει αυτοκριτική, αλλά θα
ορίζει και τα επίδικα της επόμενης ημέρας. Ένα συνέδριο
που θα προτείνει λύσεις στην ελληνική κοινωνία και θα
βάζει σε νέες βάσεις το κόμμα.

Επομένως ναι, πιστεύω ότι το αρνητικό κλίμα μπορεί να
ανατραπεί, αρκεί, όπως ξαναείπα, να υπάρξει ειλικρινής
διάθεση να προχωρήσουμε όλοι μπροστά, να θυμηθούμε
ότι αυτά που μας ενώνουν είναι πολύ περισσότερα από τα
λίγα που μας χωρίζουν. Γ
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«Είναι πολύ νωρίς 
για να κρίνουμε 
τη νέα ηγεσία»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Π
ολιτικό σωσίβιο στον γάμο μεταξύ
ομόφυλων ζευγαριών αναζητούν ο
Στέφανος Κασσελάκης και ο ΣΥΡΙΖΑ -

τουλάχιστον αυτός που τον υποστηρίζει, διότι
ο υπόλοιπος ασχολείται με άλλα, εσωτερικά
ζητήματα- κρίνοντας ότι είναι το μοναδικό θέ-
μα στο οποίο μπορούν να ασκήσουν πιέσεις
στην κυβέρνηση και στον πρωθυπουργό Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη.

Πρόκειται, ωστόσο, όπως παρατηρούν κυ-
βερνητικά στελέχη, για την πλήρη διαστρέ-
βλωση της πραγματικότητας. Αφενός το θέμα

περιλαμβάνεται στην προ-
εκλογική ατζέντα της Νέας
Δημοκρατίας και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός προανήγγει-
λε την ανάληψη σχετικής
πρωτοβουλίας ως τα τέλη της
δεύτερης «γαλάζιας» τετρα-
ετίας και αφετέρου, εβδομά-
δες τώρα μετά την εκλογή

του κ. Κασσελάκη στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης απα-
σχολεί την κοινή γνώμη μόνο για τις εσωτερι-
κές μάχες που συνεχίζονται με αμείωτη έντα-
ση, φέρνοντας όλο και πιο κοντά το σενάριο
της διάσπασης, και δευτερευόντως για το ζή-
τημα του γάμου μεταξύ των ομόφυλων ζευ-
γαριών, το οποίο απασχολεί πρωτίστως τον
ίδιον τον κ. Κασσελάκη.

Το γάντι στο Μαξίμου
Είναι χαρακτηριστική η ανακοίνωση που

εξέδωσε η Κουμουνδούρου, με αφορμή τον
πολιτικό γάμο του αρχηγού του ΣΥΡΙΖΑ στις
ΗΠΑ. Θέλοντας αφενός να κρύψει την αμηχα-
νία της για το γεγονός ότι στην πρόσφατη συ-
νεδρίαση του κορυφαίου οργάνου της η συ-
νεισφορά του νεοεκλεγέντος αρχηγού ήταν
να ενημερώσει μέσω zoom το σώμα ότι παν-
τρεύεται τον σύντροφό του στη Νέα Υόρκη και
αφετέρου να αξιοποιήσει κομματικά το μονα-
δικό ζήτημα στο οποίο δύναται να ασκήσει
πίεση στο Μέγαρο Μαξίμου, ο ΣΥΡΙΖΑ κάλεσε
την κυβέρνηση και τον πρωθυπουργό να πά-
ρουν θέση αν θα φέρουν προς ψήφιση τον νό-
μο που θα θεσπίζει τον πολιτικό γάμο για τα
ομόφυλα ζευγάρια, όπως έχει προαναγγείλει
ο κ. Μητσοτάκης. 

«Είναι σύγχρονο ευρωπαϊκό κόμμα η ΝΔ
που ακολουθεί τον δρόμο της προόδου και
προασπίζεται τα ατομικά δικαιώματα ή θα πα-
ραμείνει όμηρος της ακροδεξιάς πτέρυγας
των κ. Βορίδη, Γεωργιάδη και Πλεύρη;», κατέ-
ληγε η ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ.

«Η προάσπιση ζητημάτων που άπτονται των
δικαιωματιστών είναι ο μοναδικός τομέας
στον οποίο μπορεί να πάρει προβάδισμα ο Στέ-
φανος Κασσελάκης», σημειώνουν πολιτικοί
αναλυτές, προσθέτοντας ότι πρόκειται για ένα
ζήτημα που τον απασχολεί προσωπικά, αφού
αφορά την παραμονή στη χώρα μας του συζύ-
γου του, Τάιλερ. Και στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ,

όμως, παραδέχονται στις κατ’ ιδίαν συζητήσεις
ότι μόνο σε αυτό το θέμα οι θέσεις του νέου αρ-
χηγού απηχούν το σύνολο του κόμματος. 

«Ο Κασσελάκης δεν έχει ακόμη κλείσει μή-
να στην αρχηγία και ο ΣΥΡΙΖΑ οδεύει προς τη
σύγκρουση και τη διάσπαση. Το μέλλον αόρα-
τον, αλλά η πιθανότερη συνέχεια θα είναι το μο-
νοψήφιο ποσοστό στις ευρωεκλογές του Ιουνί-
ου του 2024 παρά η ανάκαμψη. Και βέβαια, η
διάσπαση», εκτιμούν «γαλάζια» στελέχη.

«Ο χρόνος που θα επιλέξουμε να φέρουμε
τη σχετική ρύθμιση προς ψήφιση στη Βουλή
προφανώς είναι μια δική μου απόφαση.
Όμως, ισχύει στο ακέραιο αυτό που έχω πει
προεκλογικά και μετεκλογικά. Είναι ένα ζήτη-
μα που μέσα σε αυτή την τετραετία, αυτή η κυ-
βέρνηση θα το επιλύσει», είχε δηλώσει ο πρω-
θυπουργός στη συνέντευξή του στη ΔΕΘ,
απαντώντας σε σχετική ερώτηση.

Οι διαφωνούντες υπουργοί
Ωστόσο, δεν είναι λίγοι οι «γαλάζιοι» βου-

λευτές, αλλά και υπουργοί όπως ο Μάκης Βο-
ρίδης και ο Άδωνις Γεωργιάδης, οι οποίοι δεν
είναι καθόλου θερμοί ως προς το εν λόγω νο-
μοσχέδιο. 

Πριν από λίγες μέρες, ο οικονομικός σύμ-
βουλος του πρωθυπουργού Αλέξης Πατέλης
σε ραδιοφωνική του συνέντευξη επιβεβαίωσε
ότι είναι ειλημμένη απόφαση της κυβέρνησης
να καταθέσει, σε χρόνο που θα το αποφασίσει ο
πρωθυπουργός, τη σχετική πρωτοβουλία. 

Στο κυβερνητικό επιτελείο, πάντως, αναζη-
τούν την κατάλληλη στιγμή, διότι είναι προφα-
νές ότι ένας σημαντικός αριθμός «γαλάζιων»
στελεχών αντιτίθεται στην προοπτική. Μάλιστα,
κάποιοι υπενθυμίζουν τι συνέβη στη Γερμανία
όταν η τότε καγκελάριος Άνγκελα Μέρκελ
αποφάσισε να φέρει προς ψήφιση στη γερμα-
νική Βουλή αντίστοιχο νομοσχέδιο. Το υπερ-
ψήφισε μόλις το 20% των συντηρητικών βου-
λευτών, προκαλώντας αρκετά ζητήματα στην
τότε γερμανική κυβέρνηση. 

Από την άλλη πλευρά, ο κ. Κασσελάκης εί-
ναι αποφασισμένος να διατηρήσει στην αιχμή
της επικαιρότητας το θέμα. Μάλιστα, με την
επιστροφή του στην Ελλάδα προτίθεται, όπως
λένε οι συνομιλητές του, να ζητήσει από την
αρμόδια Διεύθυνση του υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής να δώσει στον σύζυγό
του Τάιλερ άδεια διαμονής σύμφωνα με το
ενωσιακό δίκαιο, γνωρίζοντας, ωστόσο, προ-
καταβολικά ότι το υπουργείο αρνείται συστη-
ματικά να το κάνει αυτό. 

Οι συνεργάτες του, ωστόσο, εκτιμούν ότι με
τη διαχείριση αυτή, ακόμα και αν σε πρώτο
χρόνο δεν υπάρξει αποτέλεσμα, ουσιαστικά θα
ανοίξει ο δρόμος για την αναγνώριση των γά-
μων μεταξύ ομόφυλων ζευγαριών, οι οποίοι
τελούνται στο εξωτερικό, οπότε ο κ. Κασσελά-
κης, στο συγκεκριμένο κοινό στο οποίο απευ-
θύνεται, θα έχει εγγράψει την πρώτη του πρω-
τοβουλία με θετικό πρόσημο. 

Μόνο με γκέι 
ατζέντα 

ο Κασσελάκης

Δίχως συμπαγές πολιτικό πρόγραμμα, αντιπολιτεύεται 
την κυβέρνηση με μοναδικό θέμα τον γάμο των ομόφυλων 

ζευγαριών, αν και ο πρωθυπουργός έχει προαναγγείλει 
την ανάληψη σχετικής πρωτοβουλίας

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ
Προτείνει δημοψήφισμα
για τη «σύζευξη»
ατόμων του ίδιου φύλου

Για τον γάμο του Στέφανου Κασσελάκη και του
Τάιλερ στη Νέα Υόρκη μίλησε ο Γιώργος Καρατζαφέ-
ρης στον ΑΝΤ1. Μεταξύ άλλων είπε πως «όλα αυτά
είναι ένα κακό πρότυπο που θα έχει παρενέργειες
στον παραδοσιακό θεσμό της οικογένειας η οποία
οδεύει προς διάλυση», ενώ συμπλήρωσε πως «δύο
χιλιάδες χρόνια ζήσαμε με ένα συγκεκριμένο πρό-
τυπο που μιλά για άνδρα, γυναίκα και παιδιά».

Ο κ. Καρατζαφέρης στη συνέχεια έκανε αναφορά στον ΣΥΡΙΖΑ και την εκλογή του
Στέφανου Κασσελάκη ως προέδρου του κόμματος, λέγοντας πως «πίστευα ότι οι
αριστεροί με τους αγώνες που έχουν δώσει έχουν κάποιες αξίες και πως δεν θα δε-
χόντουσαν να βρίσκονται στη σκιά του Τάιλερ».

Τέλος, τόνισε πως «παιδιά που μεγαλώνουν φυσιολογικά, επηρεάζονται μετέπει-
τα από όλα αυτά τα πρότυπα που προβάλλονται στην τηλεόραση», ενώ πρότεινε τη
διεξαγωγή δημοψηφίσματος στη χώρα για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών.

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



Ο
Παύλος Γερουλάνος, βουλευτής Α’ Αθήνας του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, τώρα που αρχίζει και «κάθεται η
σκόνη» από την εκλογική αναμέτρηση, κάνει μια

αποκωδικοποίηση του εκλογικού αποτελέσματος βάζον-
τας στο «κάδρο της ήττας» τον πρωθυπουργό υποστηρί-
ζοντας με δηκτικό ύφος πως «είναι ήττα των εκβιασμών
των στελεχών του, που δεν αρκεί να βουτούν τη γλώσσα
τους στο μυαλό τους. Οφείλουν να αλλάξουν μυαλά». Και
προσθέτει με νόημα, «όμως, όσοι θέλουμε να δούμε ξανά
το ΠΑΣΟΚ πρωταγωνιστή, δεν πρόκειται να ησυχάσουμε
και να επαναπαυθούμε όσο η αποχή των πολιτών και η κυ-
ριαρχία της ΝΔ παραμένουν σε τέτοια επίπεδα». Παίρνει
ξεκάθαρη θέση πάνω στη συζήτηση που έχει ανοίξει για
τις συνεργασίες, ενώ απαντά και στις αιτιάσεις που είδαν
το φως της δημοσιότητας από στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ γύρω
από το όνομά του με φόντο το παρασκήνιο των υποψηφιο-
τήτων για την Περιφέρεια Αττικής. 

Πώς αποκωδικοποιείτε το αποτέλεσμα των αυτοδι-
οικητικών εκλογών; 

Δεν έχουν συντελεστεί κοσμοϊστορικές πολιτικές αλλαγές
από τις εθνικές εκλογές, αλλά ο Κυριάκος Μητσοτάκης
υπέστη την πρώτη του ήττα. Και έκανε θόρυβο. Είναι η
πρώτη ήττα της αλαζονείας του και θα ακολουθήσουν κι
άλλες. 
Είναι ήττα των εκβιασμών των στελεχών του, που δεν αρ-
κεί να βουτούν τη γλώσσα τους στο μυαλό τους. Οφείλουν
να αλλάξουν μυαλά. Δύσκολο πράγμα. Το ΠΑΣΟΚ επανα-
βεβαίωσε την ανοδική του πορεία και τα ισχυρά ερείσμα-
τα στην Αυτοδιοίκηση, με μία ακόμα νέα γενιά στελεχών.
Ο ΣΥΡΙΖΑ διατήρησε ζωντανό το μετέωρο βήμα του στο
αύριο. Πολιτικός σεισμός στην Αθήνα, όλη η Ελλάδα χα-
μογέλασε με τον Χάρη Δούκα. Όμως, όσοι θέλουμε να
δούμε ξανά το ΠΑΣΟΚ πρωταγωνιστή, δεν πρόκειται να
ησυχάσουμε και να επαναπαυθούμε όσο η αποχή των πο-
λιτών και η κυριαρχία της ΝΔ παραμένουν σε τέτοια επί-
πεδα. Μπροστά μας έχουμε την κρίσιμη μάχη των ευρωε-
κλογών και στόχος μας πάντα είναι η ανάδειξή μας σε κα-
θαρή δεύτερη δύναμη στο πολιτικό σκηνικό, ώστε να μπο-
ρέσουμε να αποτελέσουμε σύντομα αξιόπιστη, προοδευ-
τική επιλογή διακυβέρνησης. Για αυτό πρέπει να βγούμε
σε όλη την Ελλάδα, να ενώσουμε όλους τους προοδευτι-
κούς πολίτες και να εμπνεύσουμε τον κόσμο να πάει στις
κάλπες. Η μάχη μπροστά μας θα είναι σκληρή και δεν επι-
τρέπεται σε κανέναν μας να απουσιάζει. 

Θεωρείτε ότι η στάση του ΣΥΡΙΖΑ στο πεδίο των συ-
νεργασιών, όπως στον Δήμο της Αθήνας, ήταν μια
κίνηση «πολιτικής επιβίωσης» ή δημιουργεί συν-
θήκες για ευρύτερη συνεργασία μεταξύ των δύο
κομμάτων; 

Γενικά τις συνεργασίες πρέπει να τις σκέφτεσαι όταν είσαι
«καβάλα στ’ άλογο». Αν τις θυμάσαι μόνο όταν είσαι με την
πλάτη στον τοίχο, δεν πείθεις. Αλλά ας υποθέσουμε ότι η
διάθεση του ΣΥΡΙΖΑ για συνεργασία είναι ειλικρινής. 
Πάνω σε ποια βάση να συζητήσουμε; Ο ΣΥΡΙΖΑ μόλις άλ-
λαξε αρχηγό και ακόμα και το ίδιο το κόμμα, αν κρίνω από
αυτά που λένε στελέχη του, δεν ξέρει τι εκπροσωπεί.
Χρειάζεται τον χρόνο του. Από την άλλη, η ανάγκη για
ισχυρή και πειστική απάντηση των προοδευτικών δυνά-
μεων απέναντι στην αλαζονεία της ΝΔ υφίσταται και μπο-
ρεί να είναι και νικηφόρα. Το ΠΑΣΟΚ, όπως δήλωσε ο Νί-
κος Ανδρουλάκης, και όλοι μας, δουλεύει και θα δουλεύει
σε αυτήν την κατεύθυνση. Και βλέπω και σημάδια αισιο-
δοξίας. 

Πώς απαντάτε στους ισχυρισμούς του Χρήστου
Σπίρτζη ότι το όνομά σας είχε προταθεί από τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ για κοινή υποψηφιότητα με το ΠΑΣΟΚ στην
Περιφέρεια Αττικής; 

Σε όποιους είχαν τέτοιες ιδέες ή προτάσεις έλεγα το ίδιο
πράγμα: «Με τιμάτε με την εμπιστοσύνη, αλλά είμαι ΠΑ-
ΣΟΚ και θα πρέπει να απευθυνθείτε στο κόμμα μου». Δεν
γνωρίζω τι έκαναν μετά. Προσωπικά, πιστεύω στη συνερ-
γασία των προοδευτικών δυνάμεων, μιλάω και θα μιλάω
συνέχεια για αυτήν, αλλά οι συνεργασίες θέλουν πολιτικό
περιεχόμενο, χρόνο και τρόπο. Άλλες συζητήσεις, όπως
για κοινές υποψηφιότητες, θα πρέπει να γίνονται στο επί-
πεδο της ηγεσίας, αλλά πολλές πρέπει να ωριμάζουν από
κάτω προς τα πάνω. Η στάση, για παράδειγμα, του κ. Ζα-
χαριάδη απέναντι στον κ. Δούκα, ή και σε μικρότερους
δήμους, όπως του κ. Κατωπόδη απέναντι στον κ. Σωτηρό-
πουλο στον Βύρωνα, είναι γενναίες πράξεις πάνω στις
οποίες θα στηριχθεί αύριο ένας εποικοδομητικός διάλο-
γος. Αυτό που δεν επιτρέπεται, όμως, είναι όταν κάτι καλό
γίνεται στη βάση να προσπαθείς να το «καπελώσεις». Η
δύναμη κάθε συνεργασίας χωρίς τη στήριξη της κοινω-
νίας είναι μόνο προσπάθεια να μοιραστούν καρέκλες.
Ενώ, όταν κάτι καλό γίνεται, ο δικός μας ρόλος είναι να το
χειροκροτήσουμε και να το στηρίξουμε και όχι να το οι-
κειοποιηθούμε, μέχρι να το «πνίξουμε». 

Στη «γειτονιά μας», για ακόμη μια φορά, έχει ξε-
σπάσει μια πολεμική κρίση με απροσδιόριστες συ-
νέπειες. Ταυτόχρονα η ακρίβεια δείχνει συνεχώς
τα δόντια της. Τι είναι αυτό που πάει λάθος και τη δε-

δομένη στιγμή πρέπει να αλλάξει «χθες»; 
Η κρίση δεν είναι στη γειτονιά μας, είναι μέσα στο σπίτι
μας, διότι το σπίτι μας και η γειτονιά μας έχουν γίνει, πια,
ένα. Οι συρράξεις στη γειτονιά μας, οι εντάσεις μεταξύ
Ανατολής και Δύσης, μαζί με τις ανισότητες που θερι-
εύουν στην ελληνική κοινωνία, είναι ένα μείγμα εξαιρετι-
κά επικίνδυνο. Θυμίζει προπολεμικές καταστάσεις στην
Ευρώπη. Πόσο ακόμα μπορεί να αντέξει το πολιτικό σύ-
στημα στη χώρα, όταν η ανισότητα σε πλούτο, εισόδημα
και πρόσβαση στην εξουσία έχουν απογειωθεί, όταν η
ακρίβεια θερίζει τα νοικοκυριά, όταν η κρίση στο περι-
βάλλον έχει πλέον θανάσιμο αντίτιμο, όταν οι μεταναστευ-
τικές ροές αυξάνονται; Την ίδια ώρα, σε χώρες γύρω μας
αλλάζουν τα πολιτικά πρότυπα και κατακλυζόμαστε από
αρνητικές, για κάθε σκεπτόμενο δημοκράτη, πολιτικές
ηγεσίες, όπως στην Τουρκία, στη Ρωσία, στην αντιπολί-
τευση της Αμερικής, στο καθεστώς της Κίνας, στο Ιράν,
στη Σαουδική Αραβία.

Αλλά και μέσα στην Ευρώπη, όπως στην Ουγγαρία. Φο-
βάμαι, λοιπόν, ότι το ευρύτερο πολιτικό περιβάλλον, όπως
εξελίσσεται, έχει φτάσει στα άκρα. Σε άκρα που, συνήθως,
συναντούμε πριν από επαναστάσεις ή πολέμους ευρύτε-
ρης συμμετοχής. Τώρα είναι η ώρα οι κυβερνήσεις της
Δύσης και ειδικά της Ελλάδας να καταλάβουν ότι οι νεοφι-
λελεύθερες πολιτικές, που αυξάνουν κοινωνικές εντά-
σεις, που βάζουν το κέρδος πάνω από τον άνθρωπο και
την οικονομία πάνω από την κοινωνία, έχουν δείξει τα
όριά τους και χρειάζονται άμεση αναθεώρηση. Π
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«Οι συνεργασίες θέλουν 
πολιτικό περιεχόμενο, 

χρόνο και τρόπο» 

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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Τη νέα ψηφίδα στο μωσαϊκό της ανάπτυ-
ξης που συνθέτουν οι 380 δράσεις του Ανα-
πτυξιακού Σχεδίου για την Ήπειρο, με τη ση-
μαντική επένδυση του ιταλικής Grimaldi στο
λιμάνι της Ηγουμενίτσας, ανέδειξε ο πρω-
θυπουργός που παρέστη στην εκδήλωση
που πραγματοποιήθηκε. «Η σημερινή συμ-
φωνία για το λιμάνι της Ηγουμενίτσας είναι
μία ακόμα στάση στη μεγάλη πορεία μετα-
σχηματισμού της πατρίδας μας», σημείωσε
εμφατικά στον χαιρετισμό που απηύθυνε. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης υποστήριξε ότι
το επιχειρηματικό σχέδιο του ναυτιλιακού

κολοσσού από την Ιταλία υποδηλώνει «ότι η
Ελλάδα γίνεται πλέον ένας σημαντικός εταί-
ρος στρατηγικών συμφωνιών και πεδίο με-
γάλων διεθνών επενδύσεων. Γίνεται ένας
μαγνήτης κεφαλαίων εκτός συνόρων, που

μεταφράζονται σε συλλογική ευημερία».  Ο
κ. Μητσοτάκης έκανε διακριτή αναφορά στη
διάσταση της εκκολαπτόμενης στρατηγικής
συμμαχίας την οποία αναπτύσσει η πατρίδα
μας με την Ιταλία, ενώ τόνισε ότι η συγκεκρι-

μένη συμφωνία «δεν θα μπορούσε να είχε
επιτευχθεί, αν η χώρα συνολικά δεν είχε κά-
νει μεγάλα άλματα. Άλματα μεγαλύτερα από
τη φθορά, όπως λέει και ο εθνικός μας ποι-
ητής, για να φτάσει στο σημείο σήμερα να
μπορεί να προσελκύει σημαντικούς ξένους
επενδυτές, οι οποίοι εκδηλώνουν το ενδια-
φέρον τους να επενδύσουν στην πατρίδα
μας». Ο πρωθυπουργός εξέφρασε την πε-
ποίθησή του πως «όταν θα ξαναβρεθούμε
εδώ σε κάποια χρόνια, θα τρίβουμε τα μάτια
μας από την πρόοδο την οποία θα έχει κάνει
η Ηγουμενίτσα». 

Ο πρωθυπουργός για το λιμάνι 
της Ηγουμενίτσας: «Θα τρίβουμε 

τα μάτια μας από την πρόοδο»!

«Μ
πάλα» στο «γήπεδο» της πολιτικής με την υλο-
ποίηση του κυβερνητικού έργου που επιταχύ-
νει τις μεγάλες αλλαγές για τις οποίες έχει δε-

σμευτεί προγραμματικά θα παίξει το Μέγαρο Μαξίμου. Με τα
διαδοχικά «λακτίσματά» του, ο Κυριάκος Μητσοτάκης κλεί-
νει τους διαδοχικούς κύκλους των εκλογικών αναμετρήσεων
και στρέφει την προσοχή στον κυβερνητικό προσανατολισμό,
ο οποίος δίχως άλλο ενισχύει το μεταρρυθμιστικό «γκάζι» το
οποίο η Ηρώδου Αττικού «πατάει» με την υλοποίηση ενός

πλέγματος νομοθετικών πρωτοβουλιών. 
Ο πρωθυπουργός, αξιοποιώντας την ηπει-

ρώτικη «ασίστ» κατά την περιοδεία του στα
Γιάννενα, έδωσε σαφή δείγματα για τις συντε-
ταγμένες στην κυβερνητική πυξίδα: «Ξέρου-
με τα προβλήματα. Είμαστε και εμείς πια πο-
λύ πιο έμπειροι, στην αρχή της δεύτερης τε-
τραετίας μας, και είμαι απολύτως σίγουρος
ότι θα προχωρήσουμε με ακόμα πιο γρήγο-

ρους ρυθμούς από αυτούς που είχαμε την προηγούμενη τε-
τραετία παρά τις μεγάλες γεωπολιτικές δυσκολίες που αντι-
μετωπίζει όλος ο κόσμος, θα έλεγα, και σίγουρα και η ευρύ-
τερη περιοχή μας».

Το μπουκέτο των παρεμβάσεων καλύπτει μια ευρεία περί-
μετρο που συνδέεται ευθέως με τη διακηρυγμένη ως κεντρι-
κή κυβερνητική προτεραιότητα, που δεν είναι άλλη από τη
βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών. Άλλωστε μετά
την τελευταία συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου, προ-
ωθούνται επιπλέον δράσεις με άμεσο αντίκτυπο σε αυτήν. Η
έκτασή τους καταλαμβάνει από τα κόκκινα δάνεια και τις αλ-
λαγές που εισάγονται από το υπουργείο Οικονομικών για τον
τρόπο λειτουργίας των servicers έως την αλλαγή του άδικου
καθεστώτος στη δυνατότητα απασχόλησης αλλά και στον
τρόπο φορολόγησης των συνταξιούχων. 

Ισχυρό μεταρρυθμιστικό πρόσημο έχουν και οι διατάξεις
που αφορούν το νέο πλαίσιο επιλογής των διοικήσεων του-
λάχιστον 600 ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ, όπως επίσης οι παρεμβάσεις
που προωθούνται για το ανθρώπινο δυναμικό στον τομέα της
υγείας που αποβλέπει στην ενίσχυση της παραμονής νέων
γιατρών στην Ελλάδα. Η εστίαση, στο σχέδιο που παρουσιά-
στηκε από την αρμόδια υπουργό, αναπληρώτρια Υγείας Ειρή-
νη Αγαπηδάκη, δίνεται σε συγκεκριμένες κατηγορίες όπως
παθολόγων και γενικών γιατρών.

Απονομή δικαιοσύνης
Εξίσου σημαντικές θεωρούνται και οι αλλαγές που γίνον-

ται για την επιτάχυνση στην απονομή της δικαιοσύνης, που
επίσης αποτελεί κεντρική προτεραιότητα για τη νέα θητεία,
ώστε να προσεγγιστεί ο μέσος όρος της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης. Πέραν αυτών, στη μεταρρυθμιστική προμετωπίδα βρί-
σκεται και το σχέδιο για τη διαχείριση των δασών, που μπήκε
πάνω στο τραπέζι της εμβόλιμης συνεδρίασης του υπουργι-
κού συμβουλίου την εβδομάδα που πέρασε. Ο στόχος είναι
διττός, καθώς αποβλέπει από τη μία στην αντιμετώπιση των
καταστροφικών πυρκαγιών, με τις δομικές αλλαγές στον τρό-
πο λειτουργίας των δασαρχείων, και από την άλλη δίνει δια-
φορετική προοπτική στον παραγωγικό ρόλο που μπορούν να
διαδραματίσουν οι φυσικοί πνεύμονες της χώρας. 

Διακριτές αναφορές
Σε κάθε περίπτωση όλα τα μηνύματα του πρωθυπουργού

επιδιώκουν να μην αμφισβητηθεί η κατεύθυνση στην οποία
είναι στραμμένη η κυβερνητική εστίαση. Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης με σαφήνεια αλλά και με πυκνή περιοδικότητα εξέ-
πεμψε τα μηνύματα που δείχνουν ότι το μπαράζ των εκλογι-
κών αναμετρήσεων έχει καταχωριστεί στην πολιτική ιστορία.
Ενισχύοντας την ισχύ αλλά και την εμβέλεια του συγκεκριμέ-

νου μηνύματος, ο πρωθυπουργός τόσο στην παρέμβασή του
στο υπουργικό συμβούλιο όσο και στη συνέντευξή του στον
ΑΝΤ1 έκανε διακριτές αναφορές στην κόπωση των πολιτών
από τις διαδοχικές εκλογές αλλά και ορατά ορόσημα στον
άμεσο κυβερνητικό ορίζοντα, που δεν περιλαμβάνουν τη μά-
χη των ευρωεκλογών του ερχόμενου Ιουνίου.

«Οι εκλογές αυτές τελείωσαν. Και το λέω αυτό γιατί; Διότι
αισθάνθηκα ότι υπήρχε πια μια συσσωρευμένη κούραση με
τις εκλογές και το θεωρώ απολύτως αναμενόμενο», ήταν η
χαρακτηριστική αποστροφή του πρωθυπουργού στον ΑΝΤ1,
με την οποία ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανέδειξε ότι ο σφυγ-
μός στην κοινωνία δεν συνδέεται με τις εκλογικές αναμετρή-
σεις αλλά με την επίλυση των προβλημάτων που αφορούν
την καθημερινότητά του. Σε αυτήν την κατεύθυνση άλλωστε
κινούνται οι πρόσφατες πρωτοβουλίες κατά της μείωσης των
τιμών που συμπυκνώνεται στην αυστηρή προειδοποίηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη προς τις πολυεθνικές εταιρείες: «Αν
νομίζουν ότι η Ελλάδα είναι καμιά μπανανία στην οποία μπο-
ρούν να πουλάνε τα ίδια προϊόντα σε πολύ ακριβότερες τιμές,
χωρίς να μας δικαιολογούν την αύξηση του κόστους, είναι
βαθιά νυχτωμένοι».

Το μήνυμα Μητσοτάκη άλλωστε δεν έχει συνθηματικό χα-
ρακτήρα, καθώς το τελευταίο διάστημα σφίγγει ο κλοιός των
ελέγχων που διενεργούνται κατά της αισχροκέρδειας. Σύμ-
φωνα με ροή ασφαλούς πληροφόρησης, έχουν εντοπιστεί
πολυεθνικές εταιρείες από διαφορετικούς κλάδους που
έχουν παραβιάσει τη νομοθεσία για το πλαφόν στο περιθώριο
κέρδους, πάνω από τις οποίες επικρέμαται η δαμόκλειος
σπάθη των βαριών προστίμων. 

Κατά τις ίδιες πληροφορίες φαίνεται ότι επίκειται η επιβο-
λή μεγάλου προστίμου, ενώ υπενθυμίζεται ότι στα τέλη Σε-
πτεμβρίου είχε πέσει βαριά «καμπάνα», 200.000 ευρώ, σε
άλλη πολυεθνική του κλάδου. Προ του φάσματος βαρύτατων,
χρηματικών κυρώσεων, βρίσκονται και προμηθευτές της
αλυσίδας τροφίμων. Σε αυτό το φόντο η Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού διενεργεί έρευνες σε σειρά προϊόντων, όπως το φρέ-
σκο γάλα, το βρεφικό γάλα, τα τυροκομικά και τα απορρυ-
παντικά. 

Γιώργος 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα μεταρρυθμιστικά 
«όπλα» της κυβέρνησης

Με πολύπλευρες παρεμβάσεις στοχεύει 
στην επίλυση των προβλημάτων και στη βελτίωση

της καθημερινότητας των πολιτών



Τ
ώρα που «κάθισε η σκόνη» από τις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές, το ΠΑΣΟΚ επιστρέφει στη στρατηγική της καθημερι-
νότητας, αναδεικνύοντας τα προβλήματα των πολιτών με

δράσεις μέσα στην κοινωνία αλλά και με πιο έντονη τη παρουσία
του κόμματος στη Βουλή. Ειδικά για το κοινο-
βουλευτικό πεδίο αναζητούνται τρόποι για με-
γαλύτερη παρεμβατικότητα των μελών της ΚΟ
αλλά και διορθώσεις στις αρρυθμίες που
έχουν εντοπιστεί.

«Για εμάς, ζητούμενο είναι να συνεχίσουμε
να συνομιλούμε με τους πολίτες για τις πραγ-
ματικές τους ανάγκες και να φέρνουμε προτά-
σεις για τα μεγάλα προβλήματα του τόπου. Η

στρατηγική αυτή δεν θα σταματήσει», λένε χαρακτηριστικά στο
ΠΑΣΟΚ.

Χαμηλά η μπάλα
Στο μεταξύ, παρά τις επιτυχίες που σημείωσαν στην πρόσφατη

εκλογική αναμέτρηση, φαίνεται πως αντιμετωπίζουν με ρεαλι-
σμό το πολιτικό περιβάλλον και δεν παρεκκλίνουν από τον στόχο
των ευρωεκλογών. «Είναι ο επόμενος μεγάλος στόχος. Φιλοδο-
ξούμε να εκλέξουμε μία ευρωομάδα η οποία και θα είναι αυξη-
μένη σε αριθμό μελών και θα μπορέσει να υπηρετήσει το συμφέ-
ρον των πολιτών μέσα στην καρδιά των ευρωπαϊκών πολιτικών»,
υποστηρίζουν με έμφαση.

Επιχειρώντας να αποκωδικοποιήσουν με ψυχραιμία τα μηνύ-
ματα της κάλπης, εκτιμούν ότι «ο δεύτερος γύρος των δημοτικών
εκλογών κατέδειξε ότι υπάρχει η ανάγκη διαμόρφωσης μιας
εναλλακτικής και αξιόπιστης πρότασης διακυβέρνησης που θα
αποκτήσει πλειοψηφικά χαρακτηριστικά και θα εκφράσει όλους
τους Έλληνες. Θέλουμε να είμαστε πιο ενισχυμένοι σε σχέση με
τις εθνικές εκλογές και να εδραιωθεί η θέση μας ως της ισχυρής,
αξιόπιστης αντιπολίτευσης. Ορίζοντας είναι οι εθνικές εκλογές,
όπου θέλουμε να σταθούμε με αξιώσεις απέναντι στην κυβέρνη-
ση της ΝΔ ως εναλλακτική κυβερνητική πλέον πρόταση».

Η «ιλαροτραγωδία» Κουμουνδούρου
Προς το παρόν, όμως, τα αποτελέσματα των δημοσκοπήσεων

δεν επιτρέπουν «μεγάλα ανοίγματα». Ωστόσο θεωρούν ότι αυτό
είναι κάτι προσωρινό και σε καμία περίπτωση δεν βιάζονται.
Εξάλλου τα όσα κωμικοτραγικά συμβαίνουν στον ΣΥΡΙΖΑ είναι
βέβαιο ότι κάποια στιγμή θα στρέψουν το ενδιαφέρον ενός ση-
μαντικού κοινού προς την πλευρά τους. Για αυτό τη δεδομένη
περίοδο προχωρούν βήμα βήμα.

Έχουν επιλέξει πολιτικό αντίπαλο τη ΝΔ, αγνοούν τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, απαντούν μόνο αν προκληθούν και αποφεύγουν βερμπαλι-
σμούς και συμπεριφορές τύπου «ερχόμαστε». Εκεί ερείδεται
και η υψηλών τόνων κριτική προς τη ΝΔ και προσωπικά στον
πρωθυπουργό. «Ο κ. Μητσοτάκης αντιλαμβάνεται ότι το ΠΑΣΟΚ
ανεβάζει διαρκώς τη δυναμική του και είναι ο αντίπαλος στην
πολιτική του. Κατανοούμε όμως πως δυσκολεύει τον ίδιο και
την κυβέρνησή του το γεγονός ότι υπάρχει πλέον μια ισχυρή,
αξιόπιστη, εναλλακτική αντιπρόταση», υποστηρίζουν. Είναι
προφανές λοιπόν ότι θέλουν να καλύψουν με καθαρά πολιτικό
λόγο το κενό της αντιπολίτευσης που έχει δημιουργήσει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, λόγω των εσωκομματικών αναταράξεων που ταλανίζει το
κόμμα αλλά και τη lifestyle οπτική που κυριαρχεί στα ΜΜΕ
έναντι της πολιτικής. Έτσι, λοιπόν, μπορεί να ακούγεται κλισέ,
αλλά η στροφή στην καθημερινότητα και η αντιπαράθεση με τη
ΝΔ αποτελούν μονόδρομο.

Έγγραφο-καταγγελία
Στο πλαίσιο αυτό εντείνεται και η πίεση σε κοινοβουλευτικό

επίπεδο. Χθες με έγγραφο της ΚΟ που υπέγραψαν όλοι οι βου-
λευτές του ΠΑΣΟΚ κατήγγειλαν την κυβέρνηση ότι αρνείται να
δώσει έγγραφα για το Ταμείο Ανάκαμψης και τη Θεσσαλία μετά
από σχετικό αίτημα του Παύλου Γερουλάνου. Συγκεκριμένα

ζητούν από τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών:
� Το πλήρες κείμενο της πρότασης αναθεώρησης του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που υπέβαλε η
ελληνική κυβέρνηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 31 Αυ-
γούστου, και
� Το πλήρες κείμενο της πρότασης της ελληνικής κυβέρνησης
για τη διεκδίκηση νέων πόρων από την ΕΕ μετά τα πρόσφατα
πλήγματα στον εθνικό παραγωγικό ιστό από τις θεομηνίες που
έπληξαν τη χώρα.

«Η κυβέρνηση απάντησε στις 19 Οκτωβρίου 2023. Δεν έστει-
λε τίποτα. Ούτε ένα έγγραφο από αυτά που ζητήθηκαν. Παρά
μόνο μία έκθεση ιδεών πέντε παραγράφων, η οποία ολοκληρώ-
νεται με την κατάπτυστη υπεκφυγή: “ Όταν ολοκληρωθούν οι
διαπραγματεύσεις με την Επιτροπή και το κείμενο της πρότα-
σης αναθεώρησης οριστικοποιηθεί και εγκριθεί, θα είναι στη
διάθεση της Βουλής και των Ελλήνων πολιτών”. Κρατούν κρυ-
φά δηλαδή αυτά που ζήτησαν, θα δημοσιοποιήσουν μόνο αυτά
που θα εγκριθούν. Προφανώς για να μην υπάρχει μέτρο σύγ-
κρισης», υποστηρίζουν οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ και προσθέ-
τουν: «Γιατί; Τι φοβούνται; Είναι αδιανόητη η άρνηση να κατα-
θέσουν τα πλήρη κείμενα που υπέβαλε η ελληνική κυβέρνηση.
Το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής δεν θα αφήσει το ζήτημα έτσι. Γιατί
τέτοιες συμπεριφορές αντιτάσσονται στον εποικοδομητικό διά-
λογο, καταρρακώνουν τη διαμόρφωση εθνικών στρατηγικών
και προσβάλλουν τη δημοκρατία».

Ταυτόχρονα «σηκώνουν» το θέμα με το κλείσιμο υποκατα-
στημάτων ΕΛΤΑ. Με ερώτηση που κατέθεσαν στη Βουλή κά-
νουν λόγο για προβλήματα που προκύπτουν στην καθημερινό-
τητα των πολιτών από την αιφνίδια και χωρίς διαβούλευση με
τις τοπικές κοινωνίες αναστολή της λειτουργίας καταστημάτων
των ΕΛΤΑ σε απομακρυσμένες περιοχές της χώρας.
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ΠΑΣΟΚ

Πενθήμερη άδεια από τις φυλακές Δομοκού στον καταδικασμένο Κασιδιάρη
Εκτός φυλακών Δομοκού με πενθήμερη

άδεια θα βρεθεί ο Ηλίας Κασιδιάρης τις
προσεχείς ημέρες. Αργά το απόγευμα της
Παρασκευής το Υπηρεσιακό Συμβούλιο του
σωφρονιστικού καταστήματος ενέκρινε
ομόφωνα το αίτημα του καταδικασμένου

για διεύθυνση της εγκληματικής οργάνω-
σης Χρυσή Αυγή να λάβει ολιγοήμερη
άδεια. Σύμφωνα με πληροφορίες, η άδεια
αναμένεται να ξεκινήσει το πρωί της ερχό-
μενης Δευτέρας. Ο μόνος περιοριστικός
όρος που επιβλήθηκε στον Ηλία Κασιδιάρη

είναι να εμφανίζεται μία φορά την ημέρα σε
αστυνομικό τμήμα και να δίνει το «παρών».

Το αίτημα για χορήγηση άδειας από τις
φυλακές είχε τεθεί τον Σεπτέμβριο, πριν
από τις αυτοδιοικητικές εκλογές ενόψει
της υποψηφιότητας του Ηλία Κασιδιάρη

στον Δήμο Αθηναίων. Τότε, η συζήτηση στο
συμβούλιο των φυλακών (σ.σ.: αποτελείται
από τον διευθυντή των φυλακών, τον εισαγ-
γελέα και τον κοινωνικό λειτουργό) είχε
αναβληθεί. Όμως χθες το αίτημα έγινε τελι-
κά δεκτό. 

Αναζητά τρόπους
μεγαλύτερης

παρεμβατικότητας 
στη Βουλή και ανοίγματος

στους πολίτες με φόντο
τις ευρωεκλογές

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

«Προβάρει
κοστούμι»
αξιωματικής
αντιπολίτευσης
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20 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η
ζωή του θυμίζει αγώνα μπάσκετ: πρέπει να είσαι συγκεντρωμένος και τα 40 λεπτά
για να κερδίσεις. Αυτό έμαθε, αυτό έκανε, με αυτό πορεύεται. Ο Παύλος Μαρινάκης
γεννήθηκε το 1988 στην Πάτρα, πόλη όπου μεγάλωσε. Πήγε σε δημόσιο σχολείο στα
Ψηλαλώνια, καθώς προέρχεται από οικογένεια της μεσαίας τάξης. Πάντοτε του

άρεσε το διάβασμα, αλλά μεγαλώνοντας ερωτεύτηκε τον αθλητισμό και το μπάσκετ. Όσοι τον
γνωρίζουν εδώ και χρόνια λένε ότι ήταν ένας πολύ καλός μαθητής, αλλά είχε μια μπάλα στα χέ-
ρια του σε μόνιμη βάση.

Μετέπειτα γρήγορα κατάλαβε πως, εκτός από τα καλάθια στο παρκέ, ήθελε να σουτάρει
και στα δικαστήρια. Ήταν κάτι που τον γοήτευε, το έβαλε στόχο, έδωσε πανελλαδικές
εξετάσεις και βήμα βήμα τα κατάφερε: εισήχθη στη Νομική Σχολή του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης.

Ο πατέρας του είναι φυσικός Ιατρικής και η μητέρα του εικαστικός. Ο άνθρωπος που τον
ενέπνευσε και υπήρξε πρότυπο στη ζωή του ήταν ο αείμνηστος παππούς του Παύ-

λος Μαρινάκης. Κορυφαίος δικηγόρος των Πατρών αλλά και συγγραφέας, ο
παππούς του Παύλου είχε αναπτύξει πολιτική δράση και είχε κατέλθει

στον «στίβο» της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ενώ είχε δια-
τελέσει και πρόεδρος της ΝΟΔΕ Αχαΐας. Η αγάπη του

για εκείνον ήταν και εξακολουθεί να είναι μεγάλη.
Όταν αποφοίτησε από τη Νομική το 2010 αποφάσι-

σε να εγκατασταθεί μόνιμα στην Αθήνα, όπου άρχι-
σε να ασκεί τη δικηγορία με ειδίκευση στο Ποινικό
Δίκαιο. Η απόφασή του να έρθει στην πρωτεύουσα
ήταν κομβική. Ο ίδιος έπειτα από αρκετά χρόνια
εξηγεί πως «ήθελα απλώς να μάθω περισσότερα πράγματα».
Ένα από αυτά ήταν η πολιτική, για την οποία είχε έντονο ενδια-
φέρον από πολύ μικρός. Άλλωστε, είχε μάθει να δίνει αγώνες
στα παρκέ και να προσφέρει για το σύνολο, την ομάδα. Αρχι-
κά αυτή η αίσθηση της προσφοράς τον είχε οδηγήσει να δρα-
στηριοποιηθεί στη ΔΑΠ-ΝΔΦΚ Κομοτηνής, της οποίας διε-
τέλεσε υπεύθυνος.

Όταν όμως ήρθε στην Αθήνα και άρχισε να εργάζεται
ασταμάτητα, αποφάσισε ταυτόχρονα να μεταπηδήσει στην
ΟΝΝΕΔ, υπηρετώντας την από θέσεις ευθύνης. Έγινε αν-
τιπρόεδρος στη μεγαλύτερη οργάνωση νέων της χώρας
μετά την εκλογή του στην πρώτη θέση της Κεντρικής Επι-
τροπής στο Συνέδριο Επανίδρυσης τον Οκτώβριο του
2016. Στις 5 Οκτωβρίου 2019, στο 12ο Συνέδριο της ΟΝ-
ΝΕΔ, εξελέγη πρόεδρος της Οργάνωσης, αφού το 87%
των συνέδρων υπέγραψε υπέρ της υποψηφιότητάς του.
Στις 10 Δεκεμβρίου 2021, έπειτα από πρόταση του προ-
έδρου της Νέας Δημοκρατίας Κυριάκου Μητσοτάκη,
εξελέγη γραμματέας της Πολιτικής Επιτροπής της Νέ-
ας Δημοκρατίας.

Αν και γέννημα θρέμμα Νεοδημοκράτης, πιστεύει
θερμά στη λελογισμένη διεύρυνση που διεξάγει ο
πρωθυπουργός. 

Από τα Ψηλαλώνια της Πάτρας
στο Μέγαρο Μαξίμου

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 21Παύλος Μαρινάκης

Η αγάπη για την οικογένειά του, 
οι επαγγελματικοί στόχοι 
και η πολιτική προσφορά

Σ
το τρίτο έτος της Νομικής γνώρισε
τη μετέπειτα σύζυγό του, με την
οποία σε λίγες μέρες αναμένεται

να αποκτήσει ένα αγοράκι. Είναι μαζί με
την Κατερίνα Μαχαιριώτη από 19 ετών. Η
οικογένειά του, όπως γνωρίζουν οι πάν-
τες, συνιστά την απόλυτη προτεραιότητά
του, το στήριγμά του, το «Α» και το «Ω». Ο
Παύλος Μαρινάκης είναι ένας άνθρωπος
της αγοράς εργασίας. Δουλεύει ως επαγ-
γελματίας δικηγόρος για πάνω από δέκα
χρόνια. Έχει περάσει από τρία δικηγορι-
κά γραφεία, ενώ πλέον, τα τελευταία τρία
χρόνια, έχει το δικό του γραφείο μαζί με
τον συνεργάτη του. Λόγω των τωρινών
κυβερνητικών υποχρεώσεων δεν προλα-
βαίνει να είναι ενεργός όσο στο παρελθόν

και η ομάδα των συνεργατών του έχει
αναλάβει να «τρέξει» τις καθημερινές
υποθέσεις του γραφείου.

Αυτό που δεν του αρέσει είναι οι ανεπάγ-
γελτοι πολιτικοί, άνθρωποι οι οποίοι δεν
έχουν δουλέψει ποτέ στη ζωή τους. Ο ίδιος
άλλωστε ξυπνάει κάθε πρωί στις 6.30 και
γυρνάει στο σπίτι του κάθε μέρα αργά το
βράδυ. Χαλαρώνει ελάχιστα κυρίως τα
Σαββατοκύριακα, ενώ προτιμάει να ακούει
ελληνική μουσική. Μοναδική εξαίρεση,
όταν είναι στο αυτοκίνητο, όπου και επιλέ-
γει ξένη μουσική ή ειδήσεις. Έχει μεγάλη
αγάπη για τον Ολυμπιακό, στο μπάσκετ
έχει εισιτήριο διαρκείας, ενώ όταν προλα-
βαίνει παρακολουθεί τους «ερυθρόλευ-
κους» και στο ποδόσφαιρο.

Ο Παύλος Μαρινάκης χρωστάει την πο-
λιτική του ανέλιξη στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, ο οποίος τον πίστεψε αρχικά ως
πρόεδρο της ΟΝΝΕΔ και στη συνέχεια τον
έκανε γραμματέα του κόμματος, με απο-
τέλεσμα να «οργώσει» όλη τη χώρα με
εκατοντάδες περιοδείες σε πολλά ση-
μεία, συσπειρώνοντας τη βάση της ΝΔ,
μαζί με τα υπόλοιπα στελέχη. Ως γραμμα-
τέας του κόμματος έσπασε κάθε ρεκόρ
ομιλιών, με την προσπάθειά του να επι-
βραβεύεται, καθώς ο πρωθυπουργός τον
μετέφερε στη θέση του κυβερνητικού εκ-
προσώπου.

Κάθε αρχή και δύσκολη, έτσι και η δική
του. Πρώτα αμφισβητήθηκε λόγω ηλικίας
αλλά κατάφερε να αντιστρέψει τα πάντα

με τις πράξεις του. Η πολιτική του σκέψη
είναι ξεκάθαρη: θέλει το κόμμα να εκπρο-
σωπεί τους κανονικούς ανθρώπους που
θέλουν να μεγαλώσουν τα παιδιά τους σε
μια κανονική χώρα - σίγουρα με λιγότε-
ρους φόρους.

Για αυτό πιστεύει ότι είναι μονόδρομος
να εφαρμοστούν το σύστημα της Νέας
Δημοκρατίας και όλη η κεντρική κυβερ-
νητική πολιτική. Ο ίδιος ξεκαθαρίζει πως
πρέπει «ως πολιτικοί να είμαστε χρήσιμοι
και όχι ευχάριστοι». Όπως συνηθίζει να
λέει, ο χαρακτήρας του ανθρώπου φαίνε-
ται στη δύναμή του.

Οι δύο αγαπημένες του φράσεις; «Κάθε
θέση στην πολιτική είναι εφήμερη» και
«ένα βήμα τη φορά».

Μαζί με τη σύζυγό του Με μέλη της Νεολαίας της ΝΔ Η αγάπη του για το μπάσκετ είναι τεράστια
Σε μια από τις εκατοντάδες ομιλίες του

ως γραμματέα του κόμματος 

Μαζί με τον πρωθυπουργό Κυριάκο ΜητσοτάκηΣτο 9ο Τακτικό Συνέδριο της ΟΝΝΕΔ Από μικρός κρατούσε μια μπάλα μπάσκετ στα χέρια
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Τ
ο ελληνορθόδοξο μοναστήρι Άγιος
Πορφύριος στην πόλη της Γάζας, όπου
είχαν καταφύγει εκατοντάδες εκτοπι-

σμένοι Παλαιστίνιοι, χτυπήθηκε προχθές το
βράδυ από ισραηλινή αεροπορική επιδρομή,
ανακοίνωσε το Ορθόδοξο Πατριαρχείο της Ιε-
ρουσαλήμ.

Σύμφωνα με πληροφορίες, από τις βόμβες
σκοτώθηκαν 18 χριστιανοί Παλαιστίνιοι, ενώ
τουλάχιστον 500 άνθρωποι -μουσουλμάνοι και

χριστιανοί- είχαν αναζητήσει
καταφύγιο στην εκκλησία.
Αυτόπτες μάρτυρες δήλωσαν
ότι το ισραηλινό πλήγμα έμοι-
αζε να έχει στόχο χώρο κοντά
στην εκκλησία, στην οποία

έχουν αναζητήσει καταφύγιο
πολλοί κάτοικοι της πόλης της
Γάζας.

Ο ισραηλινός στρατός παραδέχθηκε χθες ότι
διεξήγαγε αεροπορική επιδρομή στην περιο-
χή. «Μαχητικά αεροσκάφη του ισραηλινού
στρατού επιτέθηκαν στο κέντρο διοίκησης και
ελέγχου ενός τρομοκράτη της Χαμάς που είχε
εμπλακεί στην εκτόξευση ρουκετών και οβί-
δων εναντίον του Ισραήλ», δήλωσε εκπρόσω-
πος του στρατού. Το κέντρο αυτό «χρησίμευε
για να εξαπολύονται επιθέσεις εναντίον του Ισ-
ραήλ και εκεί βρισκόταν τρομοκρατική υποδο-
μή της τρομοκρατικής οργάνωσης Χαμάς», δι-
ευκρίνισε.

«Ανθρώπινες ασπίδες»
Στη συνέχεια ο εκπρόσωπος του ισραηλινού

στρατού τόνισε ότι «η Χαμάς τοποθετείται σκο-
πίμως σε κατοικημένες περιοχές με αμάχους
και χρησιμοποιεί τους κατοίκους της Λωρίδας
της Γάζας σαν ανθρώπινες ασπίδες».

Το Ορθόδοξο Πατριαρχείο της Ιερουσαλήμ
καταδίκασε με ανακοίνωσή του την ισραηλινή
αεροπορική επιδρομή που έπληξε τον χώρο
της εκκλησίας στην πόλη της Γάζας. «Το Πα-
τριαρχείο υπογραμμίζει ότι η στοχοθέτηση των
εκκλησιών, καθώς και των καταφυγίων που
προσφέρουν για την προστασία των αθώων πο-
λιτών, κυρίως των παιδιών και των γυναικών
που έχουν χάσει τα σπίτια τους λόγω των ισ-
ραηλινών αεροπορικών επιδρομών εναντίον
κατοικημένων περιοχών τις 13 τελευταίες ημέ-
ρες, αποτελεί έγκλημα πολέμου και δεν μπορεί
να αγνοηθεί», προστίθεται ανακοίνωση.

Ο Άγιος Πορφύριος είναι η πιο παλιά, ενεργή
ακόμη εκκλησία στον παλαιστινιακό θύλακα.
Βρίσκεται σε ιστορική συνοικία της παλιάς Γά-
ζας και, σύμφωνα με την παράδοση, εκεί φυ-
λάσσονται τα λείψανα του Αγίου Πορφυρίου, ο
οποίος διετέλεσε επίσκοπος Γάζας τον 5ο αι-
ώνα. Ο αριθμός των χριστιανών στη Λωρίδα της
Γάζας έχει μειωθεί τα τελευταία χρόνια. Υπο-
λογίζεται ότι έχουν απομείνει λιγότεροι από
1.000 (οι περισσότεροι εκ των οποίων είναι ορ-
θόδοξοι), ενώ προτού η Χαμάς αναλάβει την
εξουσία στη Γάζα (2007), οι χριστιανοί ήταν πε-
ρισσότεροι από 7.000.

Σε καταδίκη στο χτύπημα, το οποίο προκά-
λεσε την απώλεια ζωών στη Λωρίδα της Γάζας,
σε παρακείμενο κτήριο του ελληνορθόδοξου
μοναστηριού του Αγίου Πορφυρίου προχώρη-

σε ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπε-
τρίτης από το βήμα της Βουλής. «Η προστασία
των αμάχων, καθώς επίσης και η ασφάλεια
των λατρευτικών χώρων αποτελεί ένα αγαθό,
το οποίο πρέπει να γίνεται απόλυτα σεβαστό
από όλες τις πλευρές», τόνισε ο κ. Γεραπετρί-
της. «Η ελληνική εξωτερική πολιτική δεν ετε-
ροκαθορίζεται, δεν είναι συγκυριακή και δεν
είναι συναλλακτική, είναι στάση αρχών. Και
για τον λόγο αυτό, από την πρώτη στιγμή, επα-
ναλαμβάνω από την πρώτη στιγμή, ήμασταν η
πρώτη χώρα που τοποθετήθηκε τόσο ρητά στο

ζήτημα αυτό, θέσαμε τα σημεία εκείνα τα
οποία θα πρέπει να γίνουν σεβαστά αμέσως
από όλες τις πλευρές».

Ελληνικές ανησυχίες
Τηλεφωνική επικοινωνία με τον Πατριάρχη

Ιεροσολύμων Θεόφιλο Γ’ είχε ο υφυπουργός
Εξωτερικών Γιώργος Κώτσηρας. Ο κ. Κώτση-
ρας εξέφρασε εκ μέρους του υπουργείου Εξω-
τερικών τη βαθιά ανησυχία του για την κλιμά-
κωση της κρίσης στην περιοχή και υπογράμμι-
σε την αμέριστη συμπαράσταση της ελληνικής

πολιτείας προς το Ελληνορθόδοξο Πατριαρ-
χείο Ιεροσολύμων.

«Χτύπησαν τα γραφεία και την είσοδο του
μοναστηριού. Τα βομβάρδισαν με πύραυλο και
κατέρρευσε όλο το κτήριο. Μέσα είχε πολλούς
χριστιανούς, πολλοί εκ των οποίων έχουν
τραυματιστεί και έχουμε και νεκρούς», είπε ο
Αρχιεπίσκοπος Τιβεριάδος Αλέξιος, που βρί-
σκεται στην ελληνορθόδοξη εκκλησία που
βομβαρδίστηκε στη Γάζα.

Το Πατριαρχείο Ιεροσολύμων κάνει λόγο
για έγκλημα πολέμου που δεν μπορεί να
αγνοηθεί. «Η στόχευση εκκλησιών και των
ιδρυμάτων τους, μαζί με τα καταφύγια που
προσφέρει για την προστασία αθώων πολιτών,
ειδικά παιδιών και γυναικών που έχασαν τα
σπίτια τους εξαιτίας των ισραηλινών βομβαρ-
δισμών σε οικιστικές περιοχές τις τελευταίες
13 ημέρες, συνιστά έγκλημα πολέμου που δεν
μπορεί να αγνοηθεί». 

Σχέδιο πέντε σημείων
Ήδη με το που συνέβη το τρομοκρατικό χτύ-

πημα της Χαμάς στο Ισραήλ, η κυβέρνηση κα-
τέθεσε ένα σχέδιο πέντε σημείων, το οποίο
όπως είπε ο κ. Γεραπετρίτης θα πρέπει να γί-
νει σεβαστό και από τις δύο πλευρές. «Αυτό
περιλαμβάνει την καταδίκη της τρομοκρατίας
και κάθε μορφής βίας, δεύτερον, την άμεση
απελευθέρωση όλων των ομήρων, οι οποίοι
βρίσκονται αυτή τη στιγμή σε καθεστώς ομη-
ρίας. Τρίτον, την προστασία όλων των αμάχων
και την αποφυγή στοχοποίησης στόχων αμά-
χων. Τέταρτον, την παροχή ανθρωπιστικής
βοήθειας σε όλους όσοι είναι ευάλωτοι και
επιπλέον τη διάνοιξη ανθρωπιστικών οδών,
έτσι ώστε να διασφαλίζεται ότι η ανθρωπιστι-
κή αυτή βοήθεια φτάνει στον προορισμό της.
Η ελληνική κυβέρνηση κάλεσε σε μια Διεθνή
Διάσκεψη, υπό την αιγίδα του Οργανισμού
Ηνωμένων Εθνών και με τη συμμετοχή της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Αραβικού Συν-
δέσμου, έτσι ώστε να δούμε τα αίτια τα οποία
προκάλεσαν την κρίση αυτή και να έχουμε μια
παραγωγική λύση». 

Η πάγια θέση της ελληνικής εξωτερικής πο-
λιτικής είναι η λύση του Μεσανατολικού στη
βάση των ψηφισμάτων του Συμβουλίου Ασφα-
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών περί
δύο κρατών με πρωτεύουσα του παλαιστινια-
κού κράτους την Ανατολική Ιερουσαλήμ. Άρα
τα σημεία τα οποία έθεσε η ελληνική κυβέρνη-
ση συνιστούν αδιαπραγμάτευτες αρχές, επί
των οποίων θα πρέπει να οικοδομηθούν άμεσα
η ειρήνη και η κατάπαυση του πυρός. 

Καταδίκη για το χτύπημα
του Ισραήλ σε ορθόδοξο
μοναστήρι στη Γάζα!

«Έγκλημα πολέμου» χαρακτηρίζει την αεροπορική επιδρομή, 
στην οποία σκοτώθηκαν 18 χριστιανοί Παλαιστίνιοι, 

το Πατριαρχείο της Ιερουσαλήμ - Στο ίδιο μήκος 
κύματος και ο ΥΠΕΞ Γ. Γεραπετρίτης

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Τραυματίας Παλαιστίνιος
σε… παράθυρο της μονής 

που άνοιξαν οι πύραυλοι 
των Ισραηλινών

Συντρίμμια από τον ισραηλινό
βομβαρδισμό στο μοναστήρι

του Αγίου Πορφυρίου
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Τ
ελικά, λεφτά υπάρχουν αλλά μόνο για την
Ουκρανία και όχι για τους ευρωπαϊκούς λα-
ούς που υποφέρουν από την ακρίβεια και

την υπερχρέωση. Έτσι, την ώρα που το Eurogroup
καλεί τους πολίτες της Ευρώπης να σφίξουν το ζω-
νάρι, μιας και απαιτεί από τις κυβερνήσεις των
κρατών της Ευρωζώνης να κόψουν κάθε οριζόντια
στήριξη στα λαϊκά εισοδήματα, η ευρωπαϊκή ελίτ
είναι πρόθυμη να βγει στις αγορές και να δανειστεί
50 δισ. ευρώ προκειμένου να τα ρίξει στη «μαύρη
τρύπα» της Ουκρανίας.

Όπως μάλιστα επισήμανε στα τέλη Ιουνίου του 2023
σε σχετικό έγγραφό της η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Κο-
μισιόν), το νέο αυτό ευρωπαϊκό οικονομικό πακέτο
ύψους 50 δισ. ευρώ έρχεται να προστεθεί στα 70 δισ.
ευρώ, τα οποία η ΕΕ, τα κράτη-μέλη της και τα ευρω-
παϊκά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα παρείχαν από κοι-
νού στην Ουκρανία έως τον Μάιο του 2023. Αναλύον-
τας το κονδύλι των 70 δισ. ευρώ, η Κομισιόν παρατηρεί
ότι «το ποσό αυτό περιλαμβάνει 38 δισ. ευρώ σε χρη-
ματοδότηση, δημοσιονομική στήριξη και ανθρωπιστι-
κή βοήθεια, 15 δισ. ευρώ σε στρατιωτική στήριξη, με-
ταξύ άλλων μέσω του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού για
την Ειρήνη και 17 δισ. ευρώ που διατίθενται από την ΕΕ
και τα κράτη-μέλη της για την κάλυψη των αναγκών
των ανθρώπων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον
πόλεμο» (COM (2023)0338 final).

Τελικά το παραπάνω ποσό των 70 δισ. ευρώ μέσα σε
ελάχιστους μήνες ξεπέρασε τα 80 δισ. ευρώ, όπως
αποκάλυψε κατά την ομιλία του στην Ολομέλεια του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στις 16/10/2023 ο Ευρω-
παίος επίτροπος Γιοχάνες Χαν. Σε κάθε περίπτωση
πάντως πρέπει να τονιστεί εν προκειμένω ότι το Ινστι-
τούτο του Κιέλου για την Παγκόσμια Οικονομία (IfW)
ανεβάζει την ευρωπαϊκή βοήθεια στην Ουκρανία στα
156 δισ. ευρώ (www.ertnews.gr, 8/9/2023).

Όμως, η ευρωπαϊκή στήριξη στην Ουκρανία δεν πε-
ριορίζεται στις παραπάνω δράσεις αλλά εκτείνεται και
στο πεδίο του εμπορίου, καθώς κατά την Κομισιόν «η
ΕΕ έχει καταργήσει τους τελωνειακούς δασμούς στο
πλαίσιο της σφαιρικής και σε βάθος ζώνης ελεύθερων
συναλλαγών (DCFTA) και έχει συμπεριλάβει την Ου-
κρανία στο πρόγραμμα της ΕΕ για την ενιαία αγορά με
σκοπό τη στήριξη των μικρών και μεσαίων επιχειρή-
σεών της».

Βέβαια, τα κεφάλαια που θα απαιτηθούν για την
ανασυγκρότηση της Ουκρανίας είναι δυσθεώρητα,
καθώς σύμφωνα με εκτίμηση της Παγκόσμιας Τράπε-
ζας, την οποία προετοίμασε τον Μάρτιο του 2023 από
κοινού με την ουκρανική κυβέρνηση, την Κομισιόν και
τον ΟΗΕ, «οι εκτιμώμενες συνολικές ανάγκες ανασυγ-
κρότησης της Ουκρανίας κατά τα επόμενα 10 έτη
ανέρχονται σε 384 δισ. ευρώ και σε 142 δισ. ευρώ για
την περίοδο 2023-2027».

Επιπλέον, «μόνο για το 2023 οι άμεσες ανάγκες τα-
χείας ανάκαμψης ανήλθαν σε 13 δισ. ευρώ». Για τον
λόγο αυτόν άλλωστε τον Μάρτιο του 2023 το Συμβούλιο
του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) ενέκρινε
νέα διευρυμένη συμφωνία που καλύπτει την περίοδο
2023-2027 στο πλαίσιο της διευρυμένης χρηματοδοτι-
κής διευκόλυνσης ύψους περίπου 14,5 δισ. ευρώ.

Ωστόσο, σύμφωνα με την Κομισιόν, όλα τα παραπά-
νω δεν επαρκούν και για τον λόγο αυτόν πρότεινε τη
θέσπιση ενός νέου χρηματοδοτικού μηχανισμού, ενός
νέου μέσου στο οποίο μάλιστα δόθηκε ο εξαιρετικά
εύγλωττος τίτλος «Διευκόλυνση». Στην ουσία, πρόκει-
ται για ένα ειδικό Ταμείο Ανάκαμψης για την Ουκρα-
νία. Έτσι, προωθήθηκε πλέον για ψήφιση ειδικός Κα-
νονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για την σύσταση «Διευκόλυνσης» για την Ου-
κρανία (Ουκρανική Διευκόλυνση).

Σύμφωνα με την παράγραφο 45 του Προοιμίου του
Κανονισμού για την «Ουκρανική Διευκόλυνση», η
στήριξη της Ένωσης θα οργανωθεί σε τρεις πυλώνες,
εκ των οποίων ο πρώτος θα αφορά τη «χρηματοδοτική
στήριξη προς το ουκρανικό κράτος για την υλοποίηση
μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων, καθώς και για τη
διατήρηση της μακροοικονομικής σταθερότητας της
χώρας», ο δεύτερος πυλώνας το «επενδυτικό πλαίσιο
για την Ουκρανία με σκοπό την κινητοποίηση επενδύ-
σεων και την ενίσχυση της πρόσβασης σε χρηματοδό-
τηση» και ο τρίτος πυλώνας θα έχει σχέση με την εντα-
ξιακή βοήθεια.

Η παραπάνω Πρόταση Κανονισμού για την «Ουκρα-
νική Διευκόλυνση», αφού τροποποιήθηκε σε αρκετά
της σημεία από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, τελικά με
ψήφους 512 υπέρ 45 κατά και 63 αποχές εγκρίθηκε σε
πρώτη ανάγνωση από την Ολομέλεια του Σώματος στο
Στρασβούργο την Τρίτη 17/10/2023.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Κανονισμός για την «Ουκρανική
Διευκόλυνση» προβλέπει χρηματοδότηση 50 δισ. ευ-
ρώ. Το παραπάνω ποσό των 50 δισ. ευρώ χορηγείται
από την ΕΕ είτε υπό μορφή «μη επιστρεπτέας χρημα-
τοδοτικής στήριξης», δηλαδή στην ουσία υπό μορφή
επιχορήγησης, είτε υπό μορφή δανείου 35ετούς διάρ-
κειας. Το δάνειο μάλιστα χορηγείται από την ΕΕ με ιδι-
αίτερα ευνοϊκούς όρους, καθώς το κόστος δανεισμού
της Ουκρανίας επιδοτείται από την ίδια την «Ουκρανι-
κή Διευκόλυνση» τουλάχιστον μέχρι το 2027 με δυνα-
τότητα κάθε φορά ετήσιας επέκτασης της επιδότησης
δανεισμού έπειτα από σχετική αίτηση της Ουκρανίας!

Από την πρόταση Κανονισμού της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, τα σχετικά έγγραφα της Ευρωβουλής αλλά και
την παραπάνω ομιλία του Γιοχάνες Χαν στο Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο, από το ποσό των 50 δισ. ευρώ 33 δισ.
ευρώ θα χορηγηθούν υπό τη μορφή δανείου και 17
δισ. ευρώ υπό τη μορφή επιχορηγήσεων.

Μετά την έγκριση του Κανονισμού από το Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο το μπαλάκι είναι στο γήπεδο του Συμ-
βουλίου Υπουργών της ΕΕ όπου τα κράτη-μέλη κα-
λούνται να διαμορφώσουν κοινή θέση προκειμένου
να συνεχιστεί η νομοθετική διαδικασία.

Όμως, καθώς η Ευρωβουλή συνειδητοποιεί ότι το
βαρέλι για την ανασυγκρότηση της Ουκρανίας δεν έχει
πάτο, στη νέα παράγραφο 46α του Προοιμίου του Κα-
νονισμού για την «Ουκρανική Διευκόλυνση», το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο τονίζει ότι «η Ρωσία και οι σύμ-
μαχοί της πρέπει να πληρώσουν για τη ζημία που προ-
κλήθηκε στην Ουκρανία». Ως εκ τούτου, απαιτεί πλέον
«τη δήμευση ρωσικών δημόσιων περιουσιακών στοι-
χείων με σκοπό τη χρηματοδότηση της ανασυγκρότη-
σης της Ουκρανίας».

Αυτό θα πει «να κάνεις μνημόσυνο με ξένα κόλλυβα».

Πάντως, οι Ρώσοι ολιγάρχες καλού κακού έχουν
ήδη επαναπατρίσει στη Ρωσία πάνω από 50 δισ. ευρώ
(www.naftemporiki.gr, 14/9/2023). 

Ευρωβουλή: «Λεφτά υπάρχουν» και μάλιστα 
50 δισ. ευρώ αλλά μόνο για την Ουκρανία

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής
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Η
Τεχνητή Νοημοσύνη (AI) και οι παράγοντες ESG,
οι οποίοι επικεντρώνονται κυρίως στη μείωση
των κινδύνων των εταιρειών και των επενδυτών

(Risk-Management) ή/και στην αξιολόγηση της χρηματο-
οικονομικής απόδοσης των εταιρειών (Investment deci-
sion-making), αποτελούν δύο από τις πιο σημαντικές τά-
σεις που διαμορφώνουν τον κόσμο μας με βα-
θιές επιπτώσεις στη διαμόρφωση του μέλλοντός
μας. Η διασταύρωση αυτών των τάσεων είναι μια
εκπληκτική εξέλιξη που υπόσχεται να μετασχη-
ματίσει τις επιχειρήσεις, τις επενδύσεις και την
προσέγγισή μας στη βιώσιμη ανάπτυξη, με την
Τεχνητή Νοημοσύνη να έχει το δυναμικό να
ανανεώσει τον τρόπο με τον οποίο αξιολογούν-
ται, ενσωματώνονται και υλοποιούνται οι παρά-
γοντες του ESG στην επενδυτική διαδικασία. 

Η Τεχνητή Νοημοσύνη διαθέτει τη δυνατότητα
να επεξεργάζεται τεράστια σύνολα δεδομένων και να εξά-
γει πληροφορίες για την προώθηση βιώσιμων πρακτικών. 

Η ικανότητα της Τεχνητής Νοημοσύνης να αυτοματοποι-
εί εργασίες και να επεξεργάζεται δεδομένα, σε συνδυα-
σμό με την εστίαση του ESG στη βιωσιμότητα και τις ηθικές
πρακτικές, έχει δημιουργήσει μια ισχυρή συνεργία που
κρύβει απερίγραπτες δυνατότητες για τον καθορισμό των
κλάδων, των επιχειρηματικών στρατηγικών και την κοινω-
νική πρόοδο. Η συνεργία μεταξύ αυτών των δύο τομέων
υπόσχεται να ανασχηματίσει όχι μόνο τον τομέα της τεχνο-
λογίας αλλά και την προσέγγισή μας στην επενδυτική δρα-
στηριότητα, καθορίζοντας έναν δρόμο για τη βιωσιμότητα
και την ηθική στον κόσμο της τεχνολογίας και των επενδύ-
σεων. Μπορεί να αναλύει περιβαλλοντικά δεδομένα, μοτί-
βα κατανάλωσης ενέργειας και λειτουργίες αλυσίδων
εφοδιασμού για τη μείωση των εκπομπών άνθρακα. Οι τε-

χνολογίες της Τεχνητής Νοημοσύνης, όπως το blockchain,
ενισχύουν τη διαφάνεια στις αλυσίδες προμηθειών. Η δια-
φάνεια αυτή είναι κρίσιμη για την επαλήθευση βιώσιμων
πρακτικών, τη διασφάλιση ηθικών πρακτικών εργασίας και
την αποτροπή χρήσης συγκρούσεων.

Η ESG επενδυτική στρατηγική βασίζεται σε αξιόπιστα
δεδομένα για τη λήψη αποφάσεων. 

Η Τεχνητή Νοημοσύνη μπορεί να διαχειριστεί
και να αναλύσει εκτενή χρηματοοικονομικά και
μη χρηματοοικονομικά δεδομένα, προκειμένου
να αναγνωρίσει επενδυτικές ευκαιρίες συμβατές
με τις αξίες του ESG. Οι προβλέψεις που βασίζον-
ται σε ανάλυση της Τεχνητής Νοημοσύνης μπο-
ρούν να βοηθήσουν τις επιχειρήσεις να αναγνω-
ρίσουν και να αντιμετωπίσουν κινδύνους που
σχετίζονται με τις αξίες αυτές. Αυτό περιλαμβάνει
την παρακολούθηση κινδύνων που επηρεάζουν

το κύρος, τη συμμόρφωση και τη νομοθεσία, βοηθώντας
τις εταιρείες να αντιμετωπίσουν αυτές τις ανησυχίες προ-
ληπτικά και να προστατεύσουν το brand τους. Επίσης, η
Τεχνητή Νοημοσύνη μπορεί να προτείνει στρατηγικές ESG
που προσαρμόζονται στις ξεχωριστές ανάγκες μιας εται-
ρείας μέσω ανάλυσης των μοναδικών περιστάσεών της,
καθώς και να της προτείνει στοχευμένα μέτρα ESG που εί-
ναι αποτελεσματικά και οικονομικά αποδοτικά.

Ωστόσο, η πορεία δεν είναι χωρίς προκλήσεις. Ενώ ο
συνδυασμός της Τεχνητής Νοημοσύνης και του ESG προ-
σφέρει υποσχόμενες ευκαιρίες, αντιμετωπίζει επίσης ορι-
σμένα κρίσιμα ζητήματα: 

Η αποτελεσματικότητα της Τεχνητής Νοημοσύνης
εξαρτάται από την ποιότητα των δεδομένων που επεξερ-
γάζεται. Είναι απαραίτητο να εξασφαλιστεί ότι τα δεδομέ-
να που χρησιμοποιούνται για την ανάλυση του ESG είναι

ακριβή και αξιόπιστα. Τα μοντέλα της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης μπορεί να κληρονομούν προκαταλήψεις που υπάρ-
χουν στα δεδομένα εκπαίδευσης. Αυτό αποτελεί σημαντι-
κή ανησυχία στον τομέα του ESG, καθώς μπορεί να διαιω-
νίσει υφιστάμενες ανισότητες ή να αξιολογεί ανακριβώς
την ηθική απόδοση μιας εταιρείας. Η χρήση της Τεχνητής
Νοημοσύνης στο ESG εισάγει πολυπλοκότητα όσον αφο-
ρά τη συμμόρφωση με τη ρυθμιστική πλευρά και τη δια-
φάνεια. Για να εκμεταλλευτούμε τα οφέλη αυτής της συ-
νεργίας, τα ενδιαφερόμενα μέρη, όπως κυβερνήσεις,
εταιρείες και παρόχοι τεχνολογίας, πρέπει να συνεργα-
στούν για τη δημιουργία ενός οικοσυστήματος που προ-
ωθεί την υπεύθυνη υιοθέτηση της Τεχνητής Νοημοσύνης
και την ολοκλήρωση του ESG. Αυτό περιλαμβάνει την εύ-
ρεση ισορροπίας μεταξύ της τεχνολογίας και ηθικής και
των βιώσιμων πρακτικών. 

Το μέλλον της Τεχνητής Νοημοσύνης και του ESG είναι
αναμφίβολα διασυνδεδεμένο και η επιτυχής ανάπτυξή του
υπόσχεται να φέρει μια νέα εποχή υπεύθυνης, δεδομέ-
νων-κατευθυνόμενης και βιώσιμης ανάπτυξης.

* Οικονομολόγος, μέλος των Ερευνητικών Μονάδων
Κοινωνικής Οικονομίας, Κοινωνικής Επιχειρηματικό-
τητας, Ανάπτυξης και Αξιολόγησης Επενδύσεων Κοι-
νωνικού Αντικτύπου του Ερευνητικού Εργαστηρίου
Κοινωνικής Διοίκησης (sarl.uniwa.gr) στο Τμήμα Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων (Τομέας Κοινωνικής Πολιτι-
κής) του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, οικονομικός
αναλυτής, συνεργάτης Διεθνών Οργανισμών, Δικτύων
και Επιχειρήσεων σε θέματα Στρατηγικών Επενδύσε-
ων και Χρηματοδοτήσεων και συντονιστής του θεματι-
κού τομέα Διμερών Επιμελητηρίων της Γραμματείας
Παραγωγικών Τομέων της Νέας Δημοκρατίας. 

ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ESG

του
Θάνου 
Νιφόρου* 

Κατευθύνοντας 
τη βιωσιμότητα
στον κόσμο 
της τεχνολογίας
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ην ώρα που το πράσινο φως έχει ήδη
δοθεί και είναι θέμα χρόνου να εκκινή-
σει η χερσαία επιχείρηση, η Χαμάς, σε

μια κίνηση-έκπληξη, προσφέρει πίσω στο Ισ-
ραήλ τους ομήρους που είχε πάρει την 7η
Οκτωβρίου, με αντάλλαγμα εκεχειρία. Σύμ-
φωνα με το CNN, ο στρατός του Ισραήλ τονίζει
ότι η πλειονότητα των ομήρων στη Γάζα είναι

ζωντανοί. Όπως αναφέρει το
αμερικανικό μέσο, ο ισραηλι-
νός στρατός δημοσίευσε νέες
πληροφορίες σχετικά με την
κατάσταση των αγνοούμενων
και των ομήρων. Περισσότε-

ροι από 20 από τους ομήρους
είναι κάτω των 18 ετών, ενώ 10-

20 από αυτούς είναι άνω των 60 ετών. Δεν εί-
ναι σαφές πόσοι όμηροι συνολικά κρατούνται
στη Γάζα. Όπως ανέφερε ο ισραηλινός στρα-
τός, ο αριθμός των αγνοούμενων είναι μεταξύ
100 και 200 ατόμων, ενώ εκπρόσωπος των Τα-
ξιαρχιών Αλ Κάσαμ δήλωσε σε βιντεοσκοπη-
μένο μήνυμα ότι ο αριθμός είναι τουλάχιστον
μεταξύ 200-250. Σε πρώτη  φάση απελευθέ-
ρωσαν δύο Αμερικανούς ομήρους (μητέρα
και κόρη) για ανθρωπιστικούς λόγους.

Μήνυμα εισβολής
Βίντεο πριν από τη χερσαία επιχείρηση στη

Γάζα ανέβασε στο Twitter ο ισραηλινός στρα-
τός, με ένα μήνυμα στο οποίο αποτυπώνεται η
πρόθεσή του να παλέψει μέχρι τέλους. «Υπε-
ρασπιζόμαστε τα σπίτια, τους ανθρώπους
μας, την ίδια την ύπαρξή μας», δήλωσε ο εκ-
πρόσωπος Τύπου του ισραηλινού στρατού,
Ντανιέλ Χαγκάρι. «Αμυνόμαστε για να εμπο-
δίσουμε, για να διασφαλίσουμε ότι οι θηριω-
δίες που έγιναν την 7η Οκτωβρίου δεν θα
συμβούν ποτέ ξανά. Οι στρατιώτες μας, οι
έφεδροι, όλοι είναι πραγματικοί άνθρωποι.
Δικηγόροι, ηλεκτρολόγοι, δάσκαλοι, γιοι, κό-
ρες, πατεράδες και μητέρες», πρόσθεσε.

Ανθρωπιστική βοήθεια 
Στα σύνορα της Ράφα γίνεται προετοιμασία

για το άνοιγμά της και τη διέλευση των φορ-
τηγών με ανθρωπιστική βοήθεια. Τα φράγμα-
τα από μπετόν, που είχαν εγκατασταθεί από
τους Αιγυπτίους στα σύνορά τους με την πο-
λιορκούμενη Γάζα μετά τους βομβαρδισμούς
του Ισραήλ, αφαιρέθηκαν, δήλωσε στο Γαλλι-
κό Πρακτορείο πηγή στις αιγυπτιακές δυνά-
μεις ασφαλείας, κάτι που φαίνεται πως δεί-
χνει ότι θα διέλθει προσεχώς η ανθρωπιστική
βοήθεια. Ο ΟΗΕ έχει ζητήσει να ανοίξει το πέ-
ρασμα, το οποίο αποτελεί το μοναδικό σύνο-
ρο της Γάζας που δεν ελέγχεται από το Ισ-
ραήλ, ώστε να καταστεί δυνατό να παραδοθεί
ανθρωπιστική βοήθεια στους περισσότερους
από 2 εκατομμύρια κατοίκους του θύλακα. Ο
εκπρόσωπος του ισραηλινού στρατού Ντα-
νιέλ Χαγκάρι δήλωσε ότι η Πολεμική Αεροπο-
ρία του Ισραήλ πλήττει τη Λωρίδα της Γάζας

με ρυθμό που δεν έχει παρατηρηθεί εδώ και
δεκαετίες, προσθέτοντας ότι ο στρατός προ-
ετοιμάζεται για τα επόμενα στάδια της μάχης,
μετέδωσε η Haaretz.

Παράλληλα, ο υπουργός Άμυνας του Ισραήλ
Γιόαβ Γκάλαντ σε συνεδρίαση της Επιτροπής
Εξωτερικών Υποθέσεων και Άμυνας εξήγησε
ότι η εισβολή χωρίζεται σε τρεις φάσεις, η
πρώτη από τις οποίες είναι «μια στρατιωτική
εκστρατεία με πυρά και αργότερα με ελιγμούς,
σκοπός της οποίας είναι να καταστρέψει τους
πράκτορες της Χαμάς και να βλάψει τις υπο-
δομές τους» προκειμένου να εξοντωθεί η ορ-
γάνωση. Στη δεύτερη θα συνεχιστούν «με χα-
μηλότερη ένταση», ενώ στην τρίτη θα υπάρξει
«η δημιουργία ενός νέου καθεστώτος ασφα-
λείας στη Λωρίδα της Γάζας». Αλλά και στην
Ευρώπη έχει σημάνει συναγερμός με τα τρο-
μοκρατικά χτυπήματα, τις επιθέσεις και απει-
λές από εξτρεμιστές μουσουλμάνους λόγω
του πολέμου στο Ισραήλ και την Παλαιστίνη.

Υπέρ της επέμβασης το 65%
Το 65% των Ισραηλινών, πάντως, αναφέρει

δημοσκόπηση, είναι υπέρ μιας χερσαίας
επέμβασης στην Γάζα. Η δημοσκόπηση δημο-
σιεύεται στην εφημερίδα «Maariv» και πραγ-
ματοποιήθηκε το διήμερο 18-19 Οκτωβρίου. Η
πλειονότητα των Ισραηλινών, το 80%, θεωρεί
επίσης ότι ο Ισραηλινός πρωθυπουργός Μπε-
νιαμίν Νετανιάχου οφείλει να παραδεχθεί δη-
μόσια την ευθύνη του για το φιάσκο που οδή-
γησε στην επίθεση της Χαμάς κατά του Ισραήλ
στις 7 Οκτωβρίου. 

Ως προς τον πόλεμο στη Γάζα συγκεκριμέ-
να, το 65% υποστηρίζει μία χερσαία επίθεση
κατά της Λωρίδας της Γάζας, έναντι 21% που
εμφανίζεται αντίθετο. Επιπλέον, το 51% των
Ισραηλινών υποστηρίζει μία ευρείας κλίμα-
κας στρατιωτική επιχείρηση στο βόρειο μέ-
τωπο μετά τις συγκρούσεις του ισραηλινού
στρατού με τη Χεζμπολάχ και τη Χαμάς στην
ισραηλινή μεθόριο με τον Λίβανο, ενώ το 30%
τάσσεται υπέρ μίας περιορισμένης σε κλίμα-
κα επιχείρησης. Στην ερώτηση ποιος είναι
καταλληλότερος για πρωθυπουργός, το 49%
επιλέγει τον ηγέτη του κόμματος Εθνικής
Ενότητας Μπένι Γκαντς και μόνο το 28% επι-
λέγει τον Νετανιάχου. Οι υπόλοιποι εμφανί-
ζονται ως αναποφάσιστοι.

Η κυβέρνηση του Ισραήλ ετοιμάζει έκτακτο
κανονισμό για να κλείσει προσωρινά το Al
Jazeera και άλλα μέσα ενημέρωσης των
οποίων οι πληροφορίες «βλάπτουν την εθνική
ασφάλεια» στον πόλεμο με τις πολιτοφυλακές
της Γάζας, όπως μετέδωσε το αραβικό τηλεο-
πτικό δίκτυο που εδρεύει στο Κατάρ. Το δί-
κτυο αναφέρει ότι το ισραηλινό υπουργείο
Συγκοινωνιών έχει ήδη συντάξει την απόφα-
ση για το έκτακτο αυτό μέτρο, έχοντας την έγ-
κριση του υπουργείου Άμυνας και των ισραη-
λινών δυνάμεων ασφαλείας.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

«Παύσατε πυρ και
απελευθερώνουμε

τους ομήρους»!

Κίνηση-έκπληξη από τη Χαμάς που φέρεται διατεθειμένη 
να παραδώσει τους εκατοντάδες άμαχους απαχθέντες 

για να αποφευχθεί η χερσαία επιχείρηση του Ισραήλ στη Γάζα

Χωρίς σταματημό το σφυροκόπημα της Γάζας

Ισραηλινή στρατιωτίνα σε στιγμές περισυλλογής 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σ
την κλεψύδρα του πολέμου πλέον δεν υπάρχει ούτε
ένας κόκκος. Η αντίστροφη μέτρηση για την ευρεία
στρατιωτική επιχείρηση του Ισραήλ στη Γάζα έχει

ξεκινήσει και όλα κρέμονται σε μια κλωστή.
Ο Ισραηλινός υπουργός Άμυνας Γιόαβ Γκάλαντ ενημέ-

ρωσε τους στρατιώτες στην πρώτη γραμμή
ότι «σύντομα θα δουν τη Γάζα από μέσα»,
επισημαίνοντάς τους πως θα πρέπει να εί-
ναι «σκληροί, ακριβείς και θανατηφόροι».
Λίγες ώρες μετά ο ίδιος αποκάλυψε ότι
έχει δοθεί το «πράσινο φως» για την επό-
μενη φάση της επιχείρησης εναντίον της
Χαμάς. Παράλληλα, το Ισραήλ απέσυρε δι-
πλωματικό προσωπικό από χώρες της πε-
ριοχής, με πρώτη την Τουρκία.

Οι έξωθεν παρεμβάσεις πλέον δεν μπορούν να επηρεά-
σουν τις προθέσεις του Τελ Αβίβ. Ο Τζο Μπάιντεν με το
διάγγελμα μέσα από το οβάλ γραφείο -έχει συνδεθεί με
ανακοινώσεις εμπόλεμων επιχειρήσεων των ΗΠΑ- ουσια-
στικά έκανε νεύμα στον Νετανιάχου να προχωρήσει στο
επόμενο βήμα. Το Στέιτ Ντιπάρτμεντ μάλιστα, θεωρώντας
πλέον ειλημμένη απόφαση τη χερσαία επέμβαση, δήλωσε

ότι «αναμένει από το Ισραήλ να δεσμευτεί από το Διεθνές
Δίκαιο καθώς θα υπερασπίζεται τον εαυτό του».

Με το δάχτυλο στη σκανδάλη
Υπό την κωδική ονομασία «Operation Swords of Iron»

(Επιχείρηση Σιδερένια Ξίφη) το Ισραήλ ξεκινά μια επιχεί-
ρηση που μπορεί να εξελιχθεί σε θρίαμβο εναντίον της
τρομοκρατίας αλλά και σε... Βατερλό για τον Μπέντζαμιν
Νετανιάχου και το ισραηλινό κράτος.

Όπως επισημαίνουν στρατιωτικοί αναλυτές, η εκστρα-
τεία στη Γάζα θα είναι απαράμιλλη στη θηριωδία της, ξε-
περνώντας οτιδήποτε είχε πραγματοποιήσει το Ισραήλ στη
Λωρίδα της Γάζας στο παρελθόν. Ήδη η εικόνα από τα ση-
μεία συγκέντρωσης μέσων και προσωπικού που είχε κα-
ταγραφεί τα προηγούμενα 24ωρα έχει αλλάξει.

Τα εκατοντάδες άρματα μάχης, τα τεθωρακισμένα, τα

μηχανήματα του μηχανικού, τα φορτηγά, τα κινητά νοσο-
κομεία και εστιατόρια έχουν μετακινηθεί στο σημείο «μη-
δέν»... στο σημείο εξόρμησης, στο σημείο απ’ όπου θα γί-
νει το πρώτο βήμα προς τη Γάζα.

Μάλιστα, ο Μπέντζαμιν Νετανιάχου έσπευσε να συναν-
τηθεί με τα τμήματα ειδικών επιχειρήσεων, τα οποία έχουν
εξειδικευτεί στην εκκαθάριση κατοικημένων περιοχών
και έχουν μεγάλη εμπειρία σε μάχες με ισλαμιστές τρομο-
κράτες της Χαμάς. Γνωρίζει καλά ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός πως αυτές οι ειδικές δυνάμεις είναι που θα βρε-
θούν αντιμέτωπες, πρόσωπο με πρόσωπο, με τους τρομο-
κράτες της Χαμάς. 

Πώς θα μπουν στη Γάζα
Η άμεση στρατηγική του Ισραήλ είναι να καταστρέψει

την υποδομή της Γάζας. Ήδη η Αεροπορία έχει ισοπεδώ-
σει μεγάλο τμήμα της πόλης, ανοίγοντας τον δρόμο για τη
χερσαία εισβολή.

Καταρχάς, σύμφωνα με πληροφορίες, η χερσαία επίθε-
ση θα ξεκινήσει νύχτα. Με το που δοθεί το «πράσινο φως»,
μαχητικά αεροσκάφη θα απογειωθούν και θα επιχειρή-
σουν αεροπορικά πλήγματα, σε μια προσπάθεια αντιπερι-
σπασμού, ώστε η Χαμάς να νομίζει πως πρόκειται για τους
συνήθεις βομβαρδισμούς του Ισραήλ.

Ταυτόχρονα, τα κανόνια των αρμάτων μάχης θα σηκωθούν
και θα αρχίσουν να βάλλουν μαζικά κατά της Γάζας, κινούμε-
να ταυτόχρονα προς το εσωτερικό, ενώ οι ειδικές δυνάμεις,
οι βαρύτατα οπλισμένοι κομάντος, θα πραγματοποιήσουν την
πρώτη απόπειρα εισόδου στον αστικό ιστό ταυτόχρονα με
αλεξιπτωτιστές που θα επιχειρήσουν άλμα προς την καρδιά
της Γάζας με στόχο τις «φωλιές» τρομοκρατών της Χαμάς.
Πού μπορούν να είναι αυτές; Ουδείς γνωρίζει...

Από αέρος θα υποστηρίζονται συνεχώς από επιθετικά
ελικόπτερα Apache. Παράλληλα, η αεράμυνα του Ισραήλ
θα είναι σε ύψιστη ετοιμότητα ώστε να αντιμετωπίσουν την
αντίδραση της Χαμάς, η οποία είναι δεδομένο ότι θα απαν-
τήσει με μαζική εκτόξευση ρουκετών και βολές από αν-
τιαρματικά όπλα.

Ανοίγουν
οι «πύλες
της κολάσεως»

Έχει ξεκινήσει η αντίστροφη μέτρηση 
για την «Επιχείρηση Σιδερένια Ξίφη» 
με στόχο την ισοπέδωση της Γάζας

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Η
ένοπλη πτέρυγα της Χαμάς, οι ταξιαρχίες Ezzedi-
ne al-Qassam, έχουν κινητοποιηθεί για την επι-
κείμενη εισβολή και είναι πανέτοιμες για όλα. Μι-

λάμε για βαρύτατα οπλισμένες ομάδες που θεωρούν ότι ο
θάνατος έχει μεγαλύτερη αξία από τη ζωή. Οι παγίδες που
θα έχει στήσει εντός του αστικού ιστού θα είναι παντού, με
αντιαρματικές νάρκες και παγιδευμένους εκρηκτικούς
μηχανισμούς σε κάθε πιθανό και απίθανο σημείο.

Οι Ισραηλινοί γνωρίζουν καλά ότι κάθε βήμα στρατιώτη
μπορεί να αποβεί μοιραίο, ωστόσο οι ειδικές δυνάμεις της,
που θα έχουν τον κύριο ρόλο στην επιχείρηση, είναι άρτια
εκπαιδευμένες για αυτό τον σκοπό.

Μεγάλο «στοίχημα» είναι να βρεθούν οι υπόγειες σή-
ραγγες της Χαμάς. «Είναι μια υπόγεια πόλη με τούνελ που
κάνουν τις σήραγγες των Βιετκόνγκ να μοιάζουν με παιδι-
κό παιχνίδι», αναφέρει χαρακτηριστικά δημοσίευμα του
πρακτορείου Reuters, υποστηρίζοντας πως οι Ισραηλινοί
«δεν πρόκειται να τερματίσουν τη Χαμάς με τανκς και δύ-
ναμη πυρός».

Η λογική λέει πως αν οι Ισραηλινοί στρατιώτες εντοπί-
σουν έστω και τμήμα από τα υπόγεια τούνελ, θα προχωρή-
σουν σε άμεση ανατίναξη, ωστόσο στον υπόγειο λαβύριν-
θο οι τρομοκράτες μπορεί να κρύβουν ομήρους, γεγονός
που περιπλέκει την επιχείρηση. Άλλωστε, σε καμία περί-
πτωση ο ισραηλινός στρατός δεν θέλει να στείλει πίσω στο
Τελ Αβίβ φέρετρα αμάχων.

Για τον λόγο αυτό οι Ισραηλινοί δεν σκοπεύουν σε μαζι-
κή επίθεση αλλά σε στοχευμένες επιχειρήσεις εντοπισμού
των τρομοκρατών. Πώς θα το καταφέρουν αυτό χωρίς πα-
ράπλευρες απώλειες; Γρίφος...

Κρίσιμες οι επόμενες ώρες
Οι επόμενες ώρες θα είναι κρίσιμες για την έναρξη της

στρατιωτικής επιχείρησης, όπως καθοριστικά θα είναι και
τα πρώτα 24ωρα. Όχι πως ο πόλεμος μπορεί να τελειώσει
άμεσα, αυτό είναι αδύνατον πλέον, αλλά για ενδεχόμενη
εμπλοκή και άλλων δυνάμεων στη σύγκρουση.

Ο φόβος σε όλη την περιοχή είναι ότι ο πόλεμος μπο-
ρεί να διαχυθεί πέρα από τα όρια της Γάζας, με τη Χεζμ-
πολάχ του Λιβάνου και το Ιράν να ανοίγουν μεγάλα νέα
μέτωπα για την υποστήριξη της Χαμάς. Μάλιστα, ο Ιρα-
νός υπουργός Εξωτερικών Hossein Amir-Abdollahian
προειδοποίησε για πιθανή «προληπτική» ενέργεια κατά
του Ισραήλ αν πραγματοποιήσει την εισβολή του στη Γά-
ζα. Αν εμπλακεί το Ιράν στον πόλεμο, τότε η πραγματι-
κότητα θα είναι χειρότερη και από το χειρότερο σενάριο

που μπορεί να έχει ο καθένας μας στο μυαλό του... Η
ίδια η κόλαση επί Γης. 

Διεθνής συναγερμός
Οι επιχειρήσεις του Ισραήλ στη Γάζα έχουν προκαλέσει

ένα τεράστιο κύμα αντισημιτισμού όχι μόνο σε αραβικές
χώρες αλλά και στην Ευρώπη και στις ΗΠΑ, δημιουργών-
τας σαφώς αίσθημα ανασφάλειας και φυσικά μια ασύμμε-
τρη απειλή για τις χώρες αυτές.

Ο εφιάλτης της τρομοκρατίας άρχισε να πλανάται ξανά
πάνω από τη Δύση, με τις μουσουλμανικές κοινότητες να
οργανώνονται, να διαδηλώνουν και να απειλούν. «Μοναχι-
κοί λύκοι» και «πυρήνες» φανατικών ισλαμιστών δημι-

ουργούν ένα εκρηκτικό μείγμα που μπορεί να αιματοκυλί-
σει οποιαδήποτε χώρα στο όνομα του Αλλάχ.

Ταυτόχρονα όμως οι εξελίξεις αυτές αφυπνίζουν και τα
ισλαμοφοβικά και αντιμεταναστευτικά αισθήματα στις δυ-
τικές κοινωνίες, δημιουργώντας έτσι ένα κλίμα εξαιρετικά
δύσκολα διαχειρίσιμο. 

Ο πόλεμος μπορεί να εξαπλωθεί 
πέρα από τη Γάζα, με τη Χεζμπολάχ 
και το Ιράν να ανοίγουν νέα μέτωπα 

για την υποστήριξη της Χαμάς

Ο φόβος για γενικευμένη σύρραξη...



ΦΦωτογραφίες 
με… τιμοκατάλογο
για ερωτικές υπηρεσίες

Εκτός από τον αστυνομικό, η ΕΛΑΣ συνέλαβε και μια 23χρονη
έπειτα από έλεγχο που έγινε στο σπίτι του, ενώ εντόπισε και κατά-
σχεσε 33 σφαίρες, 3 κινητά τηλέφωνα, φωτοαντίγραφα διαβα-
τηρίου και μια πλαστή ταυτότητα της 23χρονης,
για την οποία σχηματίστηκε επίσης δικογρα-
φία για εμπορία ανθρώπων και πλαστογρα-
φία παραβίαση υπηρεσιακού απορρήτου, πα-
ράβαση καθήκοντος, νομοθεσία περί όπλων
και πλημμελή φύλαξη οπλισμού. Επιπλέον
προέκυψαν φωτογραφίες με αναγραφόμενες
τιμές για παροχή ερωτικών υπηρεσιών. Στο τη-
λέφωνο του 23χρονου αστυφύλακα βρέθηκε
και βίντεο όπου ο ίδιος απεικονίζεται να βρίσκε-
ται σε απόμερο σημείο στα Τουρκοβούνια, να
κρατά όπλο και να πυροβολεί συνεχόμενα στον
αέρα. Τα προαναφερθέντα στοιχεία έχουν ήδη
συμπεριληφθεί στη δικογραφία. 

«Kanesex»: Με αυτή τη λεζάντα «διαφήμιζε» και προωθούσε σε
«πελάτες» περισσότερες από δυο γυναίκες ο 23χρονος αστυ-
νομικός που συνελήφθη για εμπορία ανθρώπων. H υπόθεση

εξιχνιάστηκε την περασμένη Τετάρτη και πλέον ο κατηγορούμενος ανα-
μένεται να αντιμετωπίσει τη Δικαιοσύνη.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», οι κατηγορίες που
αντιμετωπίζει ο 23χρονος αστυνομικός τεκμηριώνονται από τις
φωτογραφίες στο κινητό του. Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές,
φέρεται να τις έστελνε σαν «διαφήμιση» των εκδιδόμενων γυ-
ναικών που είχε υπό τον απόλυτο έλεγχό του. Οι βαρύτατες κα-
τηγορίες που αντιμετωπίζει ο 23χρονος άνδρας δεν έπεσαν
σαν… βόμβα στους κύκλους της ΕΛΑΣ, καθώς σε βάρος του εκ-
κρεμεί πειθαρχική δίωξη με το ερώτημα της απόταξης. Είναι
χαρακτηριστικό πως από τις 3/6/2023 έως και σήμερα είναι -
ανά διαστήματα- αδικαιολογήτως απών από την υπηρεσία του,
γεγονός που είχε προκαλέσει προβλήματα.

Επίσης, αυτό που έχει κάνει εντύπωση τόσο στους συναδέλφους του
όσο και στις αρχές είναι ότι έχει χρεωμένο ακόμη το υπηρεσιακό του
όπλο, το οποίο δεν ανευρέθη στην κατοχή του, ούτε σε καμία από τις ερευ-
νηθείσες οικίες όπου διαμένει. Μάλιστα, ο ίδιος αρνήθηκε να αποκαλύψει
πού το έχει κρυμμένο.

Ο τυχαίος έλεγχος
Άνδρες της ΟΠΚΕ εντόπισαν τον αστυνομικό, μαζί με άλλα άτομα, να κι-

νείται με όχημα στην περιοχή της Αθήνας και κατά τον έλεγχο που διενερ-
γήθηκε, στην κατοχή του βρέθηκαν και κατασχέθηκαν σουγιάς, σκούφος
τύπου full-face, ιδιωτικό πιστόλι και 16 φυσίγγια.

Ακολούθως, ο αστυνομικός προσήχθη στην έδρα της Υποδιεύθυνσης
Ασφάλειας Αθηνών, όπου στην κατοχή του εντοπίστηκαν πειστήρια που
στοιχειοθετούσαν το αδίκημα της εμπορίας ανθρώπων και της παράβα-
σης των νόμων περί όπλων και ναρκωτικών, ενώ επιπλέον βρέθηκαν στοι-
χεία από εφαρμογές της Ελληνικής Αστυνομίας, η κατοχή των οποίων δεν
δικαιολογούνταν βάσει των υπηρεσιακών του καθηκόντων.

Από την περαιτέρω ανάλυση των στοιχείων, τα οποία εξετάσθηκαν κα-
τόπιν σχετικής διάταξης του εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών, διακριβώ-
θηκε η δράση του αστυνομικού στις ανωτέρω παράνομες δραστηριότητες. 

Ψάχνουν για συνεργούς  μέσω των επαφών του
Σε βάρος του 23χρονου αστυνομικού σχηματίστηκε δικογραφία για εμ-

πορία ανθρώπων, διακίνηση ναρκωτικών ουσιών, παραβίαση υπηρε-
σιακού απορρήτου, παράβαση καθήκοντος, νομοθεσία περί όπλων
και πλημμελή φύλαξη οπλισμού.

Οι δύο συλληφθέντες οδηγήθηκαν στην αρμόδια εισαγ-
γελική Αρχή. «Είναι μία πάρα πολύ σοβαρή υπόθεση
και ενδέχεται να υπάρχουν και άλλοι συνεργοί
του αστυνομικού ο οποίος εντοπίστηκε
και συνελήφθη. Είναι μία σημαντική
σύλληψη για να ελευθερωθούν
αυτές οι γυναίκες που εκδί-
δονταν με αποτέλεσμα
εκείνος να αποκομίζει
παράνομα χρηματικά

ποσά», έλεγαν χθες
αστυνομικοί της Ασφά-
λειας. Αστυνομικές
πηγές αναφέρουν
πως οι έρευνες ανα-
μένεται να συνεχι-
στούν τις επόμενες
ημέρες και θα
εξεταστεί εξο-
νυχιστικά το κι-
νητό τηλέφω-
νο του κατη-
γορούμενου
για να διαπι-
στωθεί με
ποιους είχε
επαφές και να
εξακριβωθεί ο
ακριβής χρόνος
δράσης του.
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Ο αστυνομικός-μαστροπός 
και η διαφήμιση «Kanesex»

Πώς η ΕΛΑΣ εντόπισε 
τον «συνάδελφο» 

που εξέδιδε γυναίκες - 
Αναζητείται το υπηρεσιακό 

του όπλο που 
ο ίδιος αρνείται 

να αποκαλύψει πού είναι

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Φόνος Κατσουρή: Το αίμα του σε μαχαίρι Κροάτη, οι διάλογοι και τα νέα πρόσωπα
Νέα στοιχεία έρχονται στη δημοσιότητα

γύρω από την υπόθεση της δολοφονίας
του Μιχάλη Κατσουρή πριν από το ματς της
ΑΕΚ με την Ντιναμό Ζάγκρεμπ. Το Mega
αποκάλυψε ότι, σύμφωνα με το πόρισμα
της Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Εργα-
στηρίων με τα δείγματα DNA που έχουν
συλλεχθεί από τους συλληφθέντες οπα-
δούς, προκύπτει ότι σε κατασχεθέν μαχαίρι προφυλακισμέ-
νου Κροάτη χούλιγκαν βρέθηκε σταγόνα με αίμα που ανήκει
στον δολοφονηθέντα Μιχάλη. Επίσης, ο δημοσιογράφος Βα-
σίλης Λαμπρόπουλος τόνισε πως στο ίδιο μαχαίρι βρέθηκε
και ίχνος αίματος άλλου άγνωστου ατόμου, ενώ σε εξέταση
του κινητού ενός άλλου χούλιγκαν, ο οποίος συνελήφθη σε
δεύτερη φάση μετά τα επεισόδια, βρέθηκαν μηνύματα όπου
αναφέρεται σε τρία νέα πρόσωπα, ασύλληπτα μέχρι σήμερα,
που -όπως λέει- ξέρουν ποιος σκότωσε τον Μιχάλη. Μετά τις

νέες αυτές εξελίξεις αναμένεται το αμέ-
σως προσεχές διάστημα να κληθούν σε
συμπληρωματικές απολογίες όχι
μόνο οι τρεις αλλά και οι 105 προ-
φυλακισμένοι, ενώ δεν αποκλεί-
εται κάποιοι εξ αυτών να καταθέ-
σουν και αιτήσεις αποφυλάκισης.

Παράλληλα, η ανακρίτρια ανα-
μένεται να καλέσει σε κατάθεση

ένα από τα πρόσωπα που αναφέρονται
στη συνομιλία Έλληνα κατηγορουμένου, ο οποίος έχει
αφεθεί ελεύθερος, με άλλο πρόσωπο. Σε απόσπασμα
των συνομιλιών φέρεται να λένε: 

Κατηγορούμενος: Ρε φίλε, να σε ρωτήσω κάτι που πήρα και
τον Μ… Αυτοί που πήγανε τώρα, οι τέτοιοι, ξέρουνε ποιος το
έχει κάνει και ποιος είναι ο δράστης. Ο δράστης δεν πρέπει να
πάει να παραδοθεί και να το πάρει πάνω του για να μην τον

βγάλουνε τούφα εκατό και άτομα; Δηλαδή εγώ εάν το ’χα κά-
νει για να μην κάτσεις εσύ φυλακή, ο Μ..., ο Λ…, ο ψηλός και ο

καθεξής, δεν θα πήγαινα, ρε φίλε, να παραδοθώ; Αυτό
πρέπει να γίνει κανονικά. Να πει, να πει, να πιεστούνε
οι δυτικοί και όλοι αυτοί εκεί που ήταν, ποιοι ήτανε, κα-
τάλαβες, να πάει ο δράστης να παραδοθεί και να, να
καθαρίσει και τους εκατό.(…) 

Κατηγορούμενος: Ναι κατάλαβα τι λες, κατάλαβα τι
λες. Εεε όχι δύο Κροάτες τον έναν τον Λ… αυτόν είχαν
πιάσει με μαχαίρι, τον… και έναν Κροάτη με μαχαίρι.
Ναι. Δεν ξέρω τι να πω, ο Μ… μου άφησε να εννοηθεί
πάντως ότι ο Θ… και αυτοί ξέρουνε. Τι να σου πω. Ντά-

ξει. Οκ μιλάμε. Να σημειωθεί πως η κροατική vecernji.hr
αναφέρει πως μετά τα επεισόδια οι αστυνομικοί βρήκαν
κομμάτια από ματωμένα ρούχα, γυάλινα μπουκάλια, κα-
θώς και δύο μαχαίρια με λεπίδες οκτώ και εννέα εκατο-
στών με ίχνη αίματος σε αυτά. 

Σ
την αποκάλυψη του μηνύματος που έστειλε
πριν από λίγες μέρες η πρεσβεία των ΗΠΑ
σε Αμερικανούς και Ελληνοαμερικανούς

ώστε να είναι σε... επιφυλακή στη χώρα μας λόγω
των διαδηλώσεων υπέρ της Παλαιστίνης προχω-
ράει σήμερα η «Political».

Το μήνυμα που εστάλη σε πολίτες από τις ΗΠΑ
που βρίσκονται στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη

ανέφερε, μεταξύ άλλων, τα
εξής: «Προειδοποιούμε τους
πολίτες για τις προγραμματι-
σμένες διαδηλώσεις στην
Αθήνα στις 18 Οκτωβρίου και
στη Θεσσαλονίκη στις 19
Οκτωβρίου. Μια διαδήλωση
έχει προγραμματιστεί στην
πλατεία Συντάγματος την Τε-

τάρτη στις 7 το απόγευμα, ενώ θα ακολουθήσει
πορεία στην πρεσβεία του Ισραήλ. Μια διαφορετι-
κή συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στις 6 στην
πρεσβεία του Ισραήλ το απόγευμα της ίδιας μέ-
ρας στη Θεσσαλονίκη».

Επιπλέον, το μήνυμα ανέφερε: «Στη Θεσσαλο-
νίκη μια διαδήλωση έχει πραγματοποιηθεί στο
άγαλμα του Βενιζέλου την Πέμπτη 19 Οκτωβρίου
στις 7 το απόγευμα και στην Αλεξανδρούπολη
στις 6 το απόγευμα. Θα είναι σε εξέλιξη επιπλέον
αστυνομικά μέτρα. Αναμένονται αρκετοί συμμε-
τέχοντες». Παράλληλα, στο μήνυμα της πρεσβεί-
ας των ΗΠΑ τονίστηκε τι θα έπρεπε να κάνουν ως
μέτρα ασφαλείας οι πολίτες τις μέρες των διαδη-
λώσεων: 
1) Αποφύγετε τις περιοχές των διαδηλώσεων.
2) Να είστε ιδιαίτερα προσεκτικοί σε περίπτωση
που δείτε τις διαμαρτυρίες.
3) Να παρακολουθείτε τα τοπικά Μέσα για ενημε-
ρώσεις.
4) Να κρατάτε χαμηλό προφίλ.
5) Να επανεξετάσετε τα ταξιδιωτικά σας σχέδια.

Το συγκεκριμένο μήνυμα που εστάλη από την
πρεσβεία των ΗΠΑ καταδεικνύει τον «κόκκινο
συναγερμό» στον οποίο βρίσκονται οι Αρχές στη
χώρα μας. Αντίστοιχα μηνύματα έστειλαν τις τε-
λευταίες μέρες και άλλες πρεσβείες, όπως αυτή
του Ισραήλ, που προειδοποιούσε τους Ισραηλι-
νούς πολίτες που βρίσκονται στη χώρα μας να εί-
ναι ιδιαίτερα προσεκτικοί με τις συγκεντρώσεις
των τελευταίων ημερών.

Σε αυξημένη ετοιμότητα ΕΥΠ και Αντιτρομοκρατική - Τι λέει ο Γ. Οικονόμου
Η ΕΥΠ και η Αντιτρομοκρατική είναι σε αυξημένη ετοιμότητα μετά την
ανάφλεξη της κρίσης στη Μέση Ανατολή υπό τον φόβο να εμφανιστούν
πυρήνες τρομοκρατών στη χώρα μας. Στο επίκεντρο βρίσκονται
από την πρώτη στιγμή οι δομές φιλοξενίας μεταναστών και
άτομα κυρίως παλαιστινιακής καταγωγής, τα οποία θα μπο-
ρούσαν να λειτουργήσουν αυτόνομα και ανεξάρτητα και να
πραγματοποιήσουν κάποιο χτύπημα στην Ελλάδα. Ήδη σε
αρκετές ευρωπαϊκές χώρες έκαναν την εμφάνισή τους περι-
στατικά.
«Δεν έχουμε πληροφορίες για πυρήνες της Χαμάς, ούτε κάποιες εν-
δείξεις που να μας προκαλούν πανικό», τόνισε ο υπουργός Προστασίας

του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου σε συνέντευξή του στον Alpha σχετικά
με το ενδεχόμενο της παρουσίας στελεχών της οργάνωσης στην Ελλά-

δα. «Είμαστε σε αυξημένη εγρήγορση, το καταλαβαίνει ο καθένας.
Είναι απολύτως λογικό κάποιος να κάνει συνειρμούς με αυτά

που βλέπει, με αυτά που έγιναν στις Βρυξέλλες, τη Γαλλία, το
Πεκίνο, με την εμπειρία που έχουμε από το παρελθόν», ανέ-
φερε ο υπουργός και συνέχισε: «Παρ’ όλα αυτά, τα πληρο-

φοριακά μας δίκτυα είναι αναπτυγμένα, η επιτήρησή μας σε
συγκεκριμένους στόχους και συγκεκριμένα σημεία αναπτυγ-

μένη και αυτή - και μάλιστα με μεγαλύτερη ένταση. Έχουμε τον νου
μας. Αυτό όμως απέχει από το να είμαστε σε μια φάση πανικού».

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL»

TO ΕMAIL ΤΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΤΩΝ ΗΠΑ Τι ζητάει από
τους Αμερικανούς

πολίτες που μένουν
στην ΕλλάδαΟ «κόκκινος συναγερμός» 

για τρομοκρατικό χτύπημα 
και το μήνυμα με συστάσεις 
για αποφυγή των περιοχών
διαδηλώσεων και χαμηλό προφίλ

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Α
νατροπή στο... παρά πέντε της
έναρξης της απολογίας της
Ρούλας Πισπιρίγκου επέφερε

στη δίκη η αιφνίδια απόφαση του Αλέ-
ξη Κούγια να παραιτηθεί από την υπε-
ράσπιση της κατηγορούμενης. Ο γνω-
στός ποινικολόγος αποχώρησε από τη
δικαστική αίθουσα διαμαρτυρόμενος
για τις συνεχείς «συνοπτικές», όπως τις
χαρακτήρισε, απορρίψεις των αιτημά-
των του. Δήλωσε ότι παραιτείται μαζί με
τους συνεργάτες του, αλλά ότι θα…
επανέλθει την ερχόμενη Πέμπτη 26
Οκτωβρίου για να ανακοινώσει την τε-
λική του απόφαση.

Το δικαστήριο προχώρησε στον αυ-
τεπάγγελτο ορισμό τριών νέων συνη-

γόρων υπεράσπισης
από τον κατάλογο νο-
μικής βοήθειας του
Δικηγορικού Συλλό-
γου Αθηνών, αφού
πρώτα ρώτησε τη Ρού-
λα Πισπιρίγκου αν
αποδέχεται την παραί-
τηση του κ. Κούγια και

επιθυμεί να διοριστεί νέος δικηγόρος.
Η κατηγορούμενη απάντησε καταφατι-
κά. Τελικά διορίστηκαν οι κυρίες Διο-
νυσία Καλδή, Μαρία Καλλιγέρου και
Αμαρυλλίς Κάνιστρα, οι οποίες έγιναν
αποδεκτές από την κατηγορούμενη.

Και όλα αυτά ενώ την ερχόμενη Τε-
τάρτη αναμένεται η Ρούλα Πισπιρίγκου
να ξεκινήσει την απολογία της για την
κατηγορία της ανθρωποκτονίας και της
απόπειρας ανθρωποκτονίας της πρω-
τότοκης κόρης της Τζωρτζίνας. Προ-
ϋπόθεση, οι νέες συνήγοροι να έχουν
προλάβει να μελετήσουν την ογκωδέ-
στατη δικογραφία, αλλιώς έχουν το δι-
καίωμα να ζητήσουν νέα ολιγοήμερη
διακοπή.

Ζήτησε διακοπή της δίκης
Σύμφωνα με όσα είπε ο Αλέξης Κού-

γιας στο δικαστήριο, η σταγόνα που ξε-
χείλισε το ποτήρι ήταν η τελευταία ομό-
φωνη απόφαση δικαστών και ενόρκων
να απορρίψει τα νέα του αιτήματα, να
εξεταστούν εκ νέου ο καθηγητής τοξι-
κολογίας Νικόλαος Ράικος και ο παι-
δοκαρδιολόγος του Ωνασείου Γιάννης
Παπαγιάννης, αλλά και κληθούν να κα-
ταθέσουν ακόμη τρεις μάρτυρες. «Ζη-
τώ διακοπή της δίκης γιατί σκέφτομαι
να αποχωρήσω, θέλω να συνεννοηθώ
με την κατηγορούμενη και τον πρόεδρο
του ΔΣΑ. Τέτοια προσβολή δικαιωμά-
των κατηγορούμενης δεν έχω δει ξανά.
Απερρίφθησαν όλα τα αιτήματα, δαπα-

νήθηκε χρόνος να μιλούν οι μάρτυ-
ρες μέχρι και για καφετζούδες. Η
κατηγορούμενη έχει τυλιχθεί σε
μια κόλα χαρτί από παλιανθρώ-
πους αστυνομικούς και ιατροδικα-

στές. Βρίσκεται στη φυλακή μια
αθώα γυναίκα», ανέφερε σε έντονο

τόνο ο Αλέξης Κούγιας, με την εισαγγε-
λέα να ανταπαντά: «Το να διακόψουμε
μια εβδομάδα, δεν μπορώ να το δεχτώ.
Είστε πολύ έμπειρος, μπορείτε σε μια-
δυο ώρες να το αποφασίσετε αν θα πα-
ραιτηθείτε».

Τελικά, ο Αλέξης Κούγιας, αφού το
δικαστήριο απέρριψε το αίτημά του για
διακοπή, αποχώρησε από τη δίκη δη-
λώνοντας ότι παραιτείται. Λίγη ώρα αρ-
γότερα με γραπτή του δήλωση εξήγησε
ότι πρόκειται για «τυπική» παραίτηση
ώστε να ματαιωθεί η απολογία της κα-
τηγορουμένης και έτσι να του δοθεί ο
χρόνος προκειμένου μέχρι την Πέμ-
πτη να αποφασίσει αν θα παραμείνει
στην υπεράσπιση και θα υποβάλει αί-
τημα εξαίρεσης κατά των δικαστών
τους οποίους χαρακτηρίζει «προκα-
τειλημμένους».

Πώς ο δικηγόρος της κατηγορούμενης για ανθρωποκτονία 
και απόπειρα ανθρωποκτονίας της πρωτότοκης κόρης της Τζωρτζίνας

κέρδισε χρόνο για να πάρει τις αποφάσεις του...

Το ολικό λίφτινγκ στην Υγεία και τα κίνητρα στους προσωπικούς γιατρούς
Έπειτα από πολλά χρόνια έρχεται ένα ολικό λίφτινγκ

στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και στον ρόλο του
προσωπικού γιατρού. Σκοπός του υπουργείου Υγεί-
ας είναι να υπάρξει μια νέα γενιά Ελλήνων γιατρών
που θα επιλέξουν συνειδητά να γίνουν παθολόγοι
και γενικοί γιατροί με ειδίκευση και εκπαίδευση
στην ΠΦΥ, ώστε να παραμείνουν στο σύστημα υγεί-
ας, να αμείβονται καλά, να έχουν σωστό εξοπλισμό
και βοήθεια και να παραμένουν στα πόστα τους
ώστε από το 6% που είναι σήμερα στο σύνολό τους οι
παθολόγοι και γενικοί γιατροί να φτάσουμε στο 26%
που είναι ο ευρωπαϊκός μέσος όρος.

Η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη
παρουσίασε τις βασικές αλλαγές που έρχονται με το νομο-
σχέδιο που θα κατατεθεί στο τέλος του χρόνου. Θα δώσει

κίνητρα στον νέο γιατρό να μείνει στην Ελλάδα και να επι-
λέξει μια ειδικότητα που είναι σε έλλειψη, όπως αυτή του

παθολόγου ή του γενικού γιατρού. Η κυρία Αγαπη-
δάκη ανακοίνωσε ότι ο γιατρός υπαίθρου θα μετο-
νομαστεί σε προσωπικό γιατρό, θα έχει έναν βοηθό
συντονιστή και θα έχει ως κίνητρο ετήσιο μισθό
σχεδόν 30.000 ευρώ καθαρά. Στόχος θα είναι η κα-
λύτερη εξυπηρέτηση του πολίτη που θα έχει και θα
βρίσκει πάντα προσωπικό γιατρό. Στόχος του
υπουργείου Υγείας είναι μέσα στο α’ τρίμηνο του
2024 να μην υπάρχει κανένας πολίτης χωρίς προ-
σωπικό γιατρό, ενώ σχεδόν 2.500 νέοι γενικοί για-

τροί και παθολόγοι θα ενταχθούν στην ΠΦΥ. Σήμερα υπάρ-
χουν 1.261 γιατροί υπαίθρου, οι οποίοι θα λάβουν το οικο-
νομικό κίνητρο και τον βοηθό συντονιστή φροντίδας με

στόχο να παραμείνουν στο σύστημα και μετά τον πρώτο
χρόνο του αγροτικού. Παράλληλα, θα υπάρξει μέριμνα για
πανεπιστημιακές μονάδες, όπου θα γίνει η εκπαίδευση
των γιατρών πάνω στην ΠΦΥ. Στο ίδιο νομοσχέδιο προβλέ-
πεται κίνητρο 100.000-150.000 ευρώ ετησίως ώστε να γί-
νει ο επαναπατρισμός Ελλήνων γιατρών που εργάζονται
ήδη σε Κύπρο και Μεγάλη Βρετανία.

Μεγάλη ζήτηση για το επικαιροποιημένο εμβόλιο
Την ίδια ώρα, 20.000 ραντεβού κλείστηκαν ήδη την πρώ-

τη μέρα που άνοιξε η πλατφόρμα για το επικαιροποιημένο
εμβόλιο για τον κορονοϊό και έχουν ήδη γίνει 5.000 εμβο-
λιασμοί. Τα ήδη υπάρχοντα εμβολιαστικά κέντρα θα μέ-
νουν πλέον ανοιχτά από τις 8πμ - 8μμ, ενώ θα ανοίξουν και
άλλα αν υπάρξει μεγάλη ζήτηση.  

Γιατί παραιτήθηκε
ο Κούγιας πριν

από την απολογία
της Πισπιρίγκου

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr
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ΠΡOΕΔΡΟΣ ΒΡΕΤΑΝΙΚΟY ΜΟΥΣΕIΟΥ:

«Τα Γλυπτά θα μπορούσαν
να επιστραφούν 

στην Ελλάδα προσωρινά»
Ο πρόεδρος του Βρετανικού Μου-

σείου Τζορτζ Όσμπορν μίλησε στην
Επιτροπή Πολιτισμού, ΜΜΕ και
Αθλητισμού του βρετανικού Κοινο-
βουλίου και μεταξύ άλλων άφησε
ανοιχτό το ενδεχόμενο προσωρινής
επιστροφής των Γλυπτών του Παρ-
θενώνα στην Ελλάδα, με αντάλλαγμα
την αποστολή αρχαιοτήτων που δεν
έχουν εκτεθεί στο Λονδίνο.

«Νομίζω ότι αξίζει να διερευνή-
σουμε -και έχω βρεθεί σε άμεσες
συνομιλίες για το θέμα αυτό με την
ελληνική κυβέρνηση- αν υπάρχει
κάποιας μορφής συμφωνία που θα
επέτρεπε σε μερικά από τα Γλυπτά να
μείνουν ένα διάστημα στην Ελλάδα»,
αποκάλυψε ο Όσμπορν. «Θεωρούμε
ότι παίζουμε πολύ σημαντικό ρόλο
στο Βρετανικό Μουσείο λέγοντας όχι
μόνον την ιστορία της αρχαίας Αθή-
νας και του ρόλου της στον κόσμο,
αλλά και πώς αλληλοεπιδρά με άλ-
λους μεγάλους πολιτισμούς», είπε
επίσης ο Όσμπορν.

«Σημείο τριβής»
Ο ίδιος επεσήμανε ότι η παρουσία

των Μαρμάρων του Παρθενώνα στη
Βρετανία αποτελεί εδώ και δύο αι-
ώνες σημείο τριβής με την Ελλάδα.
«Δεν είναι ιδιαίτερα ευχάριστη κατά-
σταση αυτή η αντιπαράθεση με την
Ελλάδα εδώ και πολλές δεκαετίες»,
τόνισε χαρακτηριστικά.

«Θέλουμε να δημιουργήσουμε μια
κατάλληλη εταιρική σχέση, ώστε να
έλθουν εδώ τεχνουργήματα που δεν
έχουν βγει ποτέ από την Ελλάδα και
δεν έχουν εκτεθεί στο παρελθόν και
Γλυπτά από τη συλλογή του Παρθε-
νώνα να ταξιδέψουν στην Ελλάδα.
Αλλά αν ήταν εύκολο το πρόβλημα θα
είχε επιλυθεί από τη δεκαετία του
1810 και έκτοτε. Είναι ένα πρόβλημα
που έχουν αντιμετωπίσει πολλές
βρετανικές κυβερνήσεις», εξήγησε.

Η μεγάλη απάτη με δήθεν
ξεχασμένα δέματα των ΕΛΤΑ
Μ

εγάλες διαστάσεις έχει λάβει
τους τελευταίους μήνες νέα απά-
τη μέσω Facebook με «ξεχασμέ-

να δέματα» γεμάτα τάμπλετ, μηχανές κα-
φέ, τσάντες και πιστολάκια, που δήθεν
πουλούν τα ΕΛΤΑ έναντι 2 ευρώ σε όποιον
τυχερό προλάβει να δώσει τα στοιχεία της
κάρτας του. Μέσα από μια σελίδα στο Fa-
cebook που έχει οικειοποιηθεί το όνομα
των Ελληνικών Ταχυδρομείων, χωρίς
ωστόσο να παραπέμπει σε κανένα επίσημο
σάιτ, οι επιτήδειοι που κρύβονται πίσω από
τον λογαριασμό «ψαρεύουν» ανυποψία-
στους πολίτες με δέλεαρ τα «χιλιάδες ξε-
χασμένα  δέματα που παραμένουν χωρίς 
ιδιοκτήτη στα  ταχυδρομεία».

Μάλιστα, για να γίνει πιο πιστευτή η απά-
τη, γράφουν στη σχετική περιγραφή ότι
«σύμφωνα  με τους ισχύοντες  κανονισ-
μούς,  η εταιρεία  ΕΛ ΤΑ Hellenic Post πρέ-
πει  να  απορρίπτει  τα  ανείσπρακτα δέματα
μία φορά τον χρόνο . Ωστόσο,  προσφέρει τη
δυνατότητα να  λάβετε τυχαία δέματα μόνο
με  2,0 0 ευρώ . Μέσα σε αυτά τα δέματα ,
μπορείτε να ανακαλύψετε εκπληκτικά αν-
τικείμενα , από τάμπλετ και μηχανές καφέ
μέχρι βιβλία και τσάντες».

Για να κερδίσουν την εμπιστοσύνη του
κόσμου, ανεβάζουν φωτογραφίες με δέ-
ματα γεμάτα με υψηλής αξίας αντικείμενα,

ενώ κάτω από την κάθε φωτογραφία υπάρ-
χουν πανομοιότυπα σχόλια από αληθοφα-
νή προφίλ που ευχαριστούν την εταιρεία
για την «πραγματική ευκαιρία». Με αυτή τη
βιτρίνα καταφέρνουν να εξαπατούν τα θύ-
ματά τους, αποκτώντας πρόσβαση στους
τραπεζικούς λογαριασμούς τους.

«Κλείνει ένα σάιτ και
ανοίγουν άλλα δέκα»

Η συγκεκριμένη σελίδα δημιουργήθηκε
πριν από δύο εβδομάδες, ωστόσο ο διευ-
θυντής εταιρικής επικοινωνίας των ΕΛΤΑ
Λάζαρος Λαζαρίδης υποστηρίζει πως πρό-
κειται για μόνο μία από τις πολλές που
έχουν βάλει στόχο ανυποψίαστους πολίτες
το τελευταίο εξάμηνο. Όπως διευκρινίζει,
πρόκειται για μια βιομηχανία παγκοσμίου
επιπέδου, που υπάρχει εδώ και χρόνια.
«Είναι κάτι το οποίο γίνεται παγκοσμίως,
απλά από χώρα σε χώρα αλλάζει η ετικέτα.
Στο εξωτερικό υπάρχουν ανάλογες άπατες

με πρόσχημα την εταιρεία Amazon, ενώ
στην Ελλάδα για τα ΕΛΤΑ», επεξηγεί.

Ο ίδιος σημειώνει ότι στην Ελλάδα η
απάτη με το «ξεχασμένο δέμα» πρωτοεμ-
φανίστηκε τον Απρίλιο του 2023, με την
εταιρεία να έχει κινηθεί νομικά. «Έχουμε
κάνει όλες τις νομικές ενέργειες, έχουμε
απευθυνθεί στη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγ-
κλήματος και στις αρμόδιες αρχές. Ωστόσο
είναι μια πάρα πολύ δύσκολη διαδικασία,
γιατί μόλις κλείσει ένα σάιτ, ανοίγουν άλλα
δέκα», επεξηγεί.

Καθημερινά το Κέντρο Εξυπηρέτησης
Πελατών των Ελληνικών Ταχυδρομείων
δέχεται δεκάδες τηλεφωνήματα από πολί-
τες που θέλουν να εξακριβώσουν εάν η
ιστορία με τα χαμένα δέματα είναι απάτη,
σύμφωνα με τον κ. Λαζαρίδη. «Δεχόμαστε
γύρω στα 20-50 τηλεφωνήματα την ημέρα
για αυτό το θέμα. Χαιρόμαστε για αυτούς
που ρωτάνε, γιατί δεν θα πέσουν θύματα,
αλλά λυπόμαστε για αυτούς που δεν παίρ-
νουν τηλέφωνο και το έχουν πιστέψει».

Ο κ. Λαζαρίδης τονίζει πως «εφιστούμε
την προσοχή στο καταναλωτικό κοινό. Τα
ΕΛΤΑ ποτέ δεν θα ζητούσαν σε κάποιον να
παραλάβει ένα δέμα που δεν παρήγγειλε ή
να αγοράσει ένα δέμα και πρέπει να είναι
πολύ προσεκτικοί όταν βάζουν τα στοιχεία
της κάρτας τους».

Πώς οι αδίστακτοι λωποδύτες 
με τη μέθοδο του phishing

αδειάζουν τραπεζικές κάρτες
ανυποψίαστων πολιτών 
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Λ
ίγο μετά το κλείσιμο του χρηματιστηρίου
της Νέας Υόρκης χθες βράδυ, ο οίκος
αξιολόγησης Standard & Poor’s έδωσε

στην Ελλάδα την πολυπόθητη και πολυαναμενό-
μενη επενδυτική βαθμίδα. 

Την αναβάθμιση της ελληνικής οικονομίας σε
ΒΒΒ- με σταθερό outlook (από BB+ με θετικό
outlook προηγουμένως) ανακοίνωσε ο αμερικα-
νικός οίκος. Η αξιολόγηση αυτή κατατάσσει (και
τυπικά) το ελληνικό αξιόχρεο σε καθεστώς
«επενδυτικής βαθμίδας» (investment grade).
Αυτό σημαίνει ότι τα ελληνικά ομόλογα γίνονται

πλέον «επιλέξιμα» για μεγάλους
ξένους επενδυτές χωρίς να χρει-
άζονται τις προστατευτικές εξαι-
ρέσεις της ΕΚΤ και μάλιστα σε
εποχή έντονης αβεβαιότητας στο
διεθνές οικονομικό και πολιτικό
περιβάλλον.

Πρόκειται για την πρώτη αξιο-
λόγηση της Ελλάδας σε επενδυ-
τική βαθμίδα από τους τρεις με-

γάλους οίκους αξιολόγησης και πλέον απαιτείται
μόνο μία ακόμη αναβάθμιση, είτε από τον οίκο
της Fitch είτε από τον οίκο της Moody’s, για να
καταστούν τα ελληνικά κρατικά ομόλογα επιλέξι-
μα για ορισμένους σημαντικούς δείκτες ομολό-
γων επενδυτικής βαθμίδας.

Υπενθυμίζεται πως η Ελλάδα έχει ήδη αναβαθ-
μιστεί σε investment grade από την DBRS στις 8
Σεπτεμβρίου, η οποία αν και είναι ένας από τους

τέσσερις οίκους που «αναγνωρίζει» η ΕΚΤ, δεν
βρίσκεται στο top 3 των «μεγάλων οίκων».

Τι είναι η επενδυτική βαθμίδα
Πρόκειται για το επίπεδο κατά το οποίο το ελ-

ληνικό χρέος θα σταματήσει να θεωρείται «σκου-
πίδι» (junk) και οι διεθνείς επενδυτές θα μπο-
ρούν να τοποθετήσουν «άφοβα» τα χρήματά τους

σε αυτό. Όπως λέει και το όνομά της, η επενδυτι-
κή βαθμίδα σημαίνει πως τα εγχώρια χρεόγραφα
είναι διεθνώς αποδεκτά και κατ’ επέκταση ανα-
μένεται σημαντική εισροή χρημάτων σε αυτά και
περαιτέρω αποκλιμάκωση του κόστους δανει-
σμού και επιστρέφει στην κατάταξη των «επεν-
δύσιμων» χωρών.

Τα οφέλη
Με την ανάκτηση της επενδυτική βαθμίδας, το

χρέος της χώρας επιστρέφει στο «ραντάρ» άλλου
τύπου επενδυτών, οι οποίοι και τοποθετούνται
αποκλειστικά σε χώρες που πληρούν το συγκε-
κριμένο κριτήριο.

Αυτό άμεσα δεν θα έχει κάποια ιδιαίτερα ση-
μαντική επίπτωση, καθώς ήδη η χώρα μας δανεί-
ζεται με ανταγωνιστικά επιτόκια και το spread
παραμένει σε λογικά επίπεδα.

Μεσομακροπρόθεσμα όμως και καθώς η Ελ-
λάδα θα χρειαστεί να ξαναβγεί στις αγορές, η
επενδυτική βαθμίδα θα είναι πλεονέκτημα, αν
όχι προϋπόθεση για να εξασφαλίσει την εμπιστο-
σύνη των αγορών και αντίστοιχα τα χρήματα των
επενδυτών με λογικό κόστος.

Παράλληλα, η Ελλάδα θα μπορεί να συμμετά-
σχει σε όποια προγράμματα υιοθετήσει η Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα, καθώς μέχρι πρότινος
έπρεπε να επαφίεται στο «waiver», που επέτρεπε
στη χώρα μας να εντάσσεται σε αυτά, χωρίς να
πληροί τις τυπικές προϋποθέσεις.

Δημήτρης Κοπελούζος
Ο πολυδιάστατος 
επιχειρηματίας 
που διοικεί μια
αυτοκρατορία 

LAMDA MALLS
«Φλέβα χρυσού» 
με κέρδη 16,95 εκατ.
σε οκτώ μήνες
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Πλέον απαιτείται μόνο μία ακόμη
αναβάθμιση, είτε από Fitch είτε 
από Moody’s, για να καταστούν 
τα ελληνικά κρατικά ομόλογα

επιλέξιμα για ορισμένους
σημαντικούς δείκτες ομολόγων -
Ποια τα οφέλη για την οικονομία 

Επενδυτική 
βαθμίδα και από 

τη Standard & Poor’s

ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com



Θ
εωρείται ένας από τους κορυ-
φαίους Έλληνες επιχειρημα-
τίες με δραστηριότητες στην

ενέργεια, το φυσικό αέριο, τη διαχείρι-
ση αποβλήτων, καθώς
και την εκμετάλλευση
εκθεσιακών χώρων και
αεροδρομίων. Πρόκειται
για τον Δημήτρη Κοπε-
λούζο, ο οποίος ηγείται
του ομώνυμου ομίλου
που πρωταγωνιστεί συ-
χνά σε τεράστια projects

στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Η πορεία
Το επιχειρηματικό «ταξίδι» του Δη-

μήτρη Κοπελούζου ξεκίνησε σε ηλι-
κία μόλις 20 ετών, το 1970, χρονιά κα-
τά την οποία παράλληλα σπούδαζε
μηχανολόγος στο Εθνικό Μετσόβιο
Πολυτεχνείο. Τότε ήταν που έκανε τα
πρώτα του βήματα στο επιχειρείν, ξε-
κινώντας τη δραστηριότητά του από
τον κλάδο των μέσων μεταφοράς.

Ιδρύθηκε το 1973 από τον Δημήτριο
Χρ. Κοπελούζο με αντικείμενο την κα-
τασκευή λεωφορείων σε δύο βιομη-
χανικές μονάδες που βρίσκονταν στην
περιοχή της Θήβας, 80 χλμ. από την
Αθήνα. Μέχρι τα τέλη της δεκαετίας
του ’70 ο όμιλος είχε προμηθεύσει την
ελληνική αγορά με το 30% των αστι-
κών λεωφορείων της Αθήνας και το
25% των τουριστικών και υπεραστικών
λεωφορείων της χώρας. 

Το 1975 σύναψε συνεργασία με διε-
θνείς εταιρείες παραγωγής φορτηγών
οχημάτων, ενώ την ίδια περίοδο ανέ-
πτυξε και τη μεγαλύτερη αλυσίδα κα-
ταστημάτων πώλησης επιβατηγών
αυτοκινήτων στην Ελλάδα. 

Παράλληλα, επένδυσε και ανέπτυξε
δίκτυο πωλήσεων χωματουργικών
μηχανημάτων. Tη δεκαετία του ’80
δραστηριοποιείται στην κατασκευή
μονάδων παραγωγής ρεύματος της
ΔΕΗ. Το 1991 ιδρύει την Προμηθέας
GAS AE και το 1993 ξεκινά την κατα-
σκευή δικτύου αγωγών μεταφοράς
φυσικού αερίου υψηλής πίεσης ανά
την ελληνική επικράτεια, συνολικού
μήκους 1.203,47 χλμ. 

Το 2007 υπογράφει διακρατική
συμφωνία για την κατασκευή και λει-
τουργία αγωγού μεταφοράς αργού
πετρελαίου Μπουργκάς - Αλεξαν-
δρούπολης και το 2015 αναλαμβάνει
την παραχώρηση των 14 περιφερει-
ακών αεροδρομίων. Το 2017 υπογρά-
φει συμφωνία στρατηγικής συνεργα-
σίας με την China Energy Investment

Corporation Ltd και το 2019 αναλαμ-
βάνει τη σύμβαση παραχώρησης του
Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών κατά
20 έτη.

Η έπαυλη, το mega yacht 
και η αγάπη του για την τέχνη

Αν και χαμηλών τόνων, έχει ένα χα-
ρακτηριστικό που του αναγνωρίζει ο
κόσμος του επιχειρείν: δεν μασάει τα
λόγια του. Πάντως, αποφεύγει τα φώ-
τα της δημοσιότητας και οι δημόσιες
εμφανίσεις του είναι σπάνιες. Έχει
δύο παιδιά, την Ελμίνα και τον Χρή-
στο, και λατρεύει τη σύζυγό του Σάντι.

Ο πανίσχυρος επιχειρηματίας είναι
ιδιοκτήτης μιας έπαυλης, που είναι
ίσως το εντυπωσιακότερο σπίτι της
Ελλάδας, κτισμένο σε μια τεράστια
ιδιόκτητη έκταση στο Μαρούσι πίσω
από το άλσος Συγγρού.

Διαθέτει ένα mega yacht 58 μ. που
φέρει στην πρύμνη του το όνομα Sun-
day -στα αγγλικά το όνομα της αγαπη-
μένης του συζύγου- και θεωρείται
ένα από τα καλύτερα που πλέουν στις
ελληνικές θάλασσες. Για το εσωτερι-
κό design του επιστρατεύτηκε ο Σο-
φοκλής Εμμανουηλίδης του Studio
IPSO. Η έμπνευσή του για την εσωτε-
ρική διακόσμηση της θαλαμηγού εί-
ναι από τη Γαλλία του 1920, την αγα-
πημένη εποχή της Σάντυ Κοπελούζου.
Λευκός όνυχας, σπάνιο ξύλο μουριάς
και inox έχουν χρησιμοποιηθεί ως
υλικά για το inner design σχεδόν σε
όλους τους χώρους. 

Στο κεντρικό σαλόνι, το καθιστικό
και την τεράστια τραπεζαρία κυριαρ-
χούν το λευκό και το μπεζ χρώμα, ενώ
τα έπιπλα είναι χειροποίητα και με
υψηλής ποιότητας υλικά. Έργα του
Αλέκου Φασιανού κοσμούν τους κεν-
τρικούς χώρους της θαλαμηγού, ενώ
μια τεράστια πυξίδα στο κεντρικό τρα-
πέζι της τραπεζαρίας χαρίζει στον
χώρο μια ξεχωριστή ομορφιά.

Ο Δημήτρης Κοπελούζος έχει αδυνα-
μία στα έργα σύγχρονης κινεζικής τέ-
χνης και θεωρείται σημαντικός συλλέ-
κτης. Το όνομά του έχει συζητηθεί στα
γραφεία του Οίκου Sotheby’s σε Λονδί-
νο και Χονγκ Κονγκ, όταν πραγματοποι-
ούνται δημοπρασίες ασιατικής τέχνης.
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Η σκληρή δουλειά, 
τα γιγαντιαία projects 
και η αδυναμία του στα έργα
σύγχρονης κινεζικής τέχνης 

Ο πολυδιάστατος 
επιχειρηματίας 

που διοικεί 
μια αυτοκρατορία 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ



Χ
ωρίς ακόμη να έχει ληφθεί κά-
ποια οριστική απόφαση για εξό-
ρυξη υδρογονανθράκων, δεδο-

μένου ότι το υφιστάμενο επίπεδο ωρί-
μανσης των ερευνών δεν το επιτρέπει,

ωστόσο, καταγράφεται
σημαντική κινητικότητα
προς την κατεύθυνση
να υπάρξουν οριστικές
αποφάσεις τους επόμε-
νους μήνες.

Ο λόγος γίνεται για
συναντήσεις που πραγ-
ματοποιήσαν τις προ-

ηγούμενες μέρες στελέχη της Helleniq
Energy, της ExxonMobil και της
ΕΔΕΥΕΠ με τη διοίκηση του λιμένα Πα-
τρών, στον οποίο παρουσιάστηκαν τα
σχέδια για τις ερευνητικές γεωτρήσεις
της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας
Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών
Πόρων (ΕΔΕΥΕΠ) και συζητήθηκε η
ετοιμότητά του αλλά και το πλαίσιο της
συνεργασίας που θα διευκολύνει την
υποδοχή σκαφών και του σχετικού εξο-
πλισμού στο πλαίσιο του επόμενου στα-
δίου ερευνών.

Ανάλογες προκαταρκτικού χαρακτή-
ρα συζητήσεις έχουν προχωρήσει και
με τα λιμάνια της Κρήτης και της Ηγου-
μενίτσας, όπου εξετάζονται οι τεχνικές
δυνατότητες των λιμενικών εγκαταστά-
σεων. Σε δεύτερη φάση, η ΕΔΕΥΕΠ θα
προχωρήσει σε μνημόνια συνεργασίας
για την αξιοποίηση των κοιτασμάτων
φυσικού αερίου στα θαλάσσια οικόπεδα
του Ιονίου και της Κρήτης.

Πρόκειται για τις παραχωρήσεις του
«Μπλοκ 2 - Βορειοδυτικά της Κέρκυ-
ρας» που έχει μισθώσει η κοινοπραξία
Energean - Helleniq Energy, του οικο-
πέδου «Ιόνιο» που έχει παραχωρηθεί
στη Helleniq Energy και του «Μπλοκ 10
- Κυπαρισσιακός Κόλπος» το οποίο εκ-
μεταλλεύεται η Helleniq Energy κα-
θώς και τα δύο θαλάσσια οικόπεδα
«Δυτικά της Κρήτης» και «Νοτιοδυτικά
της Κρήτης» τα οποία έχουν παραχω-
ρηθεί στην κοινοπραξία ExxonMobil -
Helleniq Energy.

Εγκράτεια στις εκτιμήσεις
Σύμφωνα με τον λιμένα Πατρών, η εμ-

πλοκή του ΟΛΠΑ θα είναι υποστηρικτική
παρέχοντας τη δυνατότητα στις Helleniq
Energy και ExxonMobil να ολοκληρώ-
σουν τις σεισμικές έρευνες που αφο-

ρούν τόσο την εξειδίκευση και ερμηνεία
των δεδομένων που ήδη έχουν πάρει
στα χέρια τους από τα προηγούμενα
στάδια των ερευνών άλλες και πιο προ-
χωρημένες διεργασίες, όπως είναι το
στάδιο της ερευνητικής γεώτρησης.

«Οι σύγχρονες και διαλειτουργικές
εγκαταστάσεις του λιμανιού της Πάτρας
καθώς και η συνδεσιμότητά του με άλ-
λες περιοχές μεγάλης σημασίας είναι
εχέγγυο προς αυτή την κατεύθυνση»,
τονίζουν παράγοντες του ΟΛΠΑ.

Υπενθυμίζεται ότι στο πρόσφατο συ-
νέδριο που διοργάνωσε ο ΣΕΒ το πρώτο
δεκαήμερο του Οκτωβρίου ο διευθύνων
σύμβουλος της Helleniq Energy, Ανδρέ-
ας Σιάμισιης, σε παρέμβασή του υπο-
γράμμισε την ανάγκη για «εγκράτεια»
στις εκτιμήσεις εξαιτίας ανεπαρκών
ακόμη στοιχείων που να επιβεβαιώνουν

ή μη την ύπαρξη σημαντικών κοιτασμά-
των στον ελληνικό θαλάσσιο χώρο.

Ωστόσο, δεν παρέλειψε να προσθέσει
τη σημασία αξιοποίησης των κοιτασμά-
των εφόσον αυτά βρεθούν, απαριθμών-
τας τα σημαντικά και πολυδιάστατα οφέ-
λη που συνεπάγεται η εκμετάλλευσή
τους από τη χώρα μας.

Να σημειωθεί ότι αυτή την περίοδο εί-
ναι σε εξέλιξη η επεξεργασία των δεδο-
μένων που προέκυψαν από τις σεισμι-
κές έρευνες στο Ιόνιο και τις θαλάσσιες
περιοχές της Κρήτης που έχουν παρα-
χωρηθεί για έρευνα, με τις αποφάσεις
για την πραγματοποίηση ή μη ερευνητι-
κής γεώτρησης να αναμένονται μέσα
στους επόμενους 6-12 μήνες.

Αξίζει ακόμη να σημειώσουμε, όπως
ανέφερε το υψηλόβαθμο στέλεχος της
Helleniq Energy, ότι ακόμη και οι πιο αι-
σιόδοξες προβλέψεις αναφέρουν ότι τα
επόμενα 20-30 χρόνια το 40%-50% των
ενεργειακών αναγκών (οι οποίες αυξά-
νονται κάθε χρόνο) θα εξακολουθούν να
καλύπτονται από υδρογονάνθρακες. 
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Αντανάκλαση με ώθηση προς τα πάνω, της τάξης του
15%-20%, στο κόστος προμήθειας αναμένεται να έχουν
οι διακυμάνσεις που γνωρίζει η αγορά ενέργειας όλο το
τελευταίο διάστημα με προεξάρχουσα περίπτωση τις
τιμές του φυσικού αερίου, που πλέον κινούνται σε ση-
μαντικά υψηλότερα επίπεδα έναντι του προηγούμενου
μήνα. Τα παραπάνω αναμένεται, σύμφωνα με εκτιμή-
σεις της αγοράς, να αποτυπωθούν στις χρεώσεις των
εταιρειών προμήθειας για τον Νοέμβριο. Σημειώνεται
ότι οι χρεώσεις ανακοινώνονται κάθε 20 του μηνός (το

βράδυ προς ξημέρωμα της επόμενης ημέρας), δηλαδή
αργότερα αφότου γράφτηκαν αυτές οι γραμμές.

Οι εκτιμήσεις συγκλίνουν στο ότι στα βασικά τους
προϊόντα (δηλαδή στα παλιότερα τιμολόγια που έχουν
σημαντικό αριθμό πελατών) οι εταιρείες θα ανακοινώ-
σουν χρεώσεις για τον Νοέμβριο που θα ξεκινούν από
τα 18 λεπτά του ευρώ ανά κιλοβατώρα. Επίσης, προβλέ-
πουν πως ενδεχομένως θα υπάρξουν εταιρείες οι οποί-
ες θα ανακοινώσουν χρεώσεις που θα ξεπερνούν (έστω
και κατ’ ελάχιστο) το «φράγμα» των 20 λεπτών ανά κι-

λοβατώρα. Βέβαια, οι τελικές τιμές θα διαμορφωθούν
με βάση και την επιδότηση που θα ανακοινώσει το
ΥΠΕΝ για τον Νοέμβριο. Σε κάθε περίπτωση, πρόκειται
για την προτελευταία φορά που οι προμηθευτές ανα-
κοινώνουν στις 20 του μήνα τις χρεώσεις του επόμενου
μήνα (και θα ισχύσουν οριζόντιες επιδοτήσεις), με δε-
δομένο ότι από τις αρχές του 2024 η εγχώρια λιανική
πρόκειται να επιστρέψει στην κανονικότητα, με την
παύση ισχύος των έκτακτων μέτρων.

Μ. Μαστ.

Υψηλότερες κατά 15%-20% οι χρεώσεις των εταιρειών προμήθειας ρεύματος τον Νοέμβριο

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης

Κινητικότητα 
για τις έρευνες
υδρογονανθράκων

Σε διαδικασία προετοιμασίας για την επόμενη 
φάση Helleniq Energy, ExxonMobil και ΕΔΕΥΕΠ - 

«Πολλαπλά τα οφέλη από την εκμετάλλευση των κοιτασμάτων»
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Μ
ε ισχυρή κερδοφορία θα
κλείσει το 2023 για τη
Lamda Malls, του Ομί-

λου Lamda Development, η οποία
μέσα στο 2024 και ανάλογα με τα
χαρακτηριστικά της συγκυρίας θα

εισέλθει στο Χρηματι-
στήριο Αθηνών.

Σύμφωνα με τα
στοιχεία του διαστή-
ματος Ιανουαρίου-
Αυγούστου, η εταιρεία
παρουσίασε καθαρά
κέρδη, ύψους 16,95
εκατ. ευρώ και με τη…

φόρα που έχει πάρει, μπορεί να ξεπεράσει τα 20 εκατ. ευ-
ρώ τη φετινή χρονιά. Έτσι, το μέγεθος-καθρέφτης του
ισολογισμού σφραγίζει το «εισιτήριο» εισόδου στην κε-
φαλαιαγορά, προκειμένου να αντλήσει φθηνά κεφάλαια
και να προχωρήσει στη χρηματοδότηση του επενδυτικού
προγράμματος. 

Πέρσι, η Lamda Malls πέτυχε ενοποιημένα καθαρά
κέρδη 43,2 εκατ. ευρώ έναντι 25,8 εκατ. ευρώ το 2021,
λόγω των αυξημένων εσόδων του Golden Hall στο Μα-
ρούσι, ως αποτέλεσμα της αύξησης των πωλήσεων, μετά
τα περιοριστικά μέτρα της πανδημίας, αλλά και της συνει-
σφοράς του δυτικού τμήματος του εμπορικού κέντρου,
που είχε ξεκινήσει τη λειτουργία του προς το τέλος του
2019. Πολύ θετική ήταν και η επίδραση στο ενοποιημένο
αποτέλεσμα των μεταβολών εύλογης αξίας των ακινήτων,
που πρόσθεσαν 25 εκατ. ευρώ, έναντι κερδών 10,8 εκατ.
ευρώ το 2021. Στο τέλος του 2022, η αποτίμηση της αξίας
των εμπορικών κέντρων, σύμφωνα με τον ανεξάρτητο
εκτιμητή Savills, είχε απογειωθεί στα 541 εκατ. ευρώ. Ο
ενοποιημένος κύκλος εργασιών διαμορφώθηκε πέρσι
στα 49,2 εκατ. ευρώ, έναντι 35,7 εκατ. ευρώ το 2021, ως
αποτέλεσμα της βελτίωσης της κίνησης, μετά την επι-

στροφή στην κανονικότητα, λόγω της πανδημίας του κο-
ρονοϊού. Να σημειωθεί ότι το 2021 υπήρξε τρίμηνη ανα-
στολή όλων των εμπορικών κέντρων, η οποία επηρέασε
καθοριστικά τα μεγέθη της εταιρείας. 

Η διοίκηση έχει εγκρίνει τη διανομή συνολικού μερί-
σματος 6,995 εκατ. ευρώ στους μετόχους για την περσι-
νή χρήση ή 0,0425 ευρώ ανά μετοχή, εκ των οποίων τα
6,913 εκατ. ευρώ διανεμήθηκαν την περασμένη χρονιά
με τη μορφή προμερίσματος. Προ ημερών, η διοίκηση
ενέκρινε τη διανομή προσωρινού μερίσματος στους με-
τόχους, δηλαδή, προς τη Lamda Development Συμμετο-
χών και Αξιοποίησης Ακινήτων και τη Lamda Develop-
ment ΒV, το οποίο ανέρχεται σε 12 εκατ. ευρώ ή 0,073
ευρώ ανά μετοχή, με βάση τα αποτελέσματα του ισολογι-
σμού της περιόδου Ιανουαρίου-Αυγούστου 2023. Πρέ-
πει δε να σημειωθεί ότι τα έσοδα από μερίσματα της

Lamda Malls λόγω της δραστη-
ριότητας των εμπορικών της κέν-
τρων και πριν από τον εταιρικό
μετασχηματισμό αντιστοιχούν σε
ποσό 18,5 εκατ. ευρώ. 

Μετασχηματισμός
Η τελευταία πράξη πριν από την

είσοδο της Lamda Malls στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών περνά μέσα
από τον μετασχηματισμό της, με
βάση τους στόχους που έχει θέσει
η διοίκηση. 

Η Lamda Malls αποτελεί το
«όχημα» της Lamda Develop-

ment στο σκέλος της συγκέντρωσης των δραστηριοτήτων
των εμπορικών κέντρων του ομίλου, ενώ η εξαιρετική
επίδοση που παρουσίασε στο οκτάμηνο, δημιούργησε τις
προϋποθέσεις για τη διανομή του προμερίσματος που
ανακοίνωσε η διοίκηση της εταιρείας στους μετόχους. Η
θυγατρική του ομίλου που υλοποιεί τη μεγαλύτερη οικι-
στική επένδυση αυτή τη στιγμή σε ολόκληρη την Ευρώπη
έχει ξεκινήσει εδώ και περίπου έναν μήνα ένα ευρύ πρό-
γραμμα εταιρικού μετασχηματισμού, προκειμένου να
επιτύχει οικονομίες κλίμακος. 

Η πρώτη κίνηση της διοίκησης της εταιρείας ήταν η
ενοποίηση των τεσσάρων υφιστάμενων Malls, όπως του
The Mall Athens, και του Golden Hall στο Μαρούσι, του
Designer Outlet στα Σπάτα και του Mediterranean Co-
smos στη Θεσσαλονίκη. Σύμφωνα με τη διοίκηση της μη-
τρικής Lamda Development, η Lamda Malls θα εξελιχ-
θεί σε μία από τις μεγαλύτερες εταιρείες προορισμών
λιανεμπορίου σε όλη την Ευρώπη και στα τέσσερα malls
που ήδη διαθέτει, θα προστεθούν μελλοντικά το Vouliag-
menis Mall και το Riviera Galleria, τα οποία θα αναπτυχ-
θούν στο Ελληνικό και η ολοκλήρωσή τους αναμένεται το
2027 και το 2026 αντίστοιχα.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Προετοιμασία εισόδου 
στο χρηματιστήριο 

και διανομή προμερίσματος

Lamda Malls:
«Φλέβα χρυσού» 

με κέρδη 16,95 εκατ. 
σε οκτώ μήνες



ΣΑΒΒΑΤΟ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ36
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Τ
α στοιχεία της φετινής τουριστι-
κής σεζόν, που ρίχνει πια αυ-
λαία, καταδεικνύουν πως το

2023 θα είναι μια εξαιρετική χρονιά για
τον ελληνικό τουρισμό. Άλλωστε, οι
αφίξεις των τουριστών καταγράφουν
ρεκόρ, σε όλα τα αεροδρόμια της χώ-
ρας, σε σχέση με την περσινή χρονιά.

Για τους επιχειρηματίες του κλάδου
το ταμείο θα γίνει στο τέλος του έτους,

όμως τα μεγέθη είναι
ήδη μετρήσιμα αν ρίξει
κανείς μια ματιά στα
αντίστοιχα περσινά οι-
κονομικά στοιχεία. 

Ένα μεγάλο μέρος
των ξένων τουριστών
υψηλής οικονομικής

επιφάνειας φαίνεται πως προτιμά τα
προγράμματα all inclusive για διακοπές
στη χώρα μας. Μάλιστα, σε απόλυτους
αριθμούς, το 2022 στην Ελλάδα κατα-
γράφηκαν 7 εκατ. αφίξεις για διακοπές
με all inclusive πακέτα, επί του συνό-
λου των 27,8 εκατ. αφίξεων και 61,2
εκατ. διανυκτερεύσεων, ποσοστό που
αντιστοιχεί στο 28% των 216,9 εκατομ-
μυρίων συνολικών διανυκτερεύσεων.

Σε επίπεδο εισπράξεων, από τα 9,2
δισ. ευρώ που υπολογίζονται ως συνο-
λική δαπάνη συμπεριλαμβάνοντας όλα
τα έξοδα του τουρίστα για διαμονή,
εστίαση κ.λπ., όσο και αυτά που δαπα-
νώνται για αεροπορικό εισιτήριο επί
παραδείγματι, στην Ελλάδα εκτιμάται
ότι παραμένουν τα 5,5 δισ. ευρώ από
τον εισερχόμενο τουρισμό, δηλαδή το
30% επί των 17,6 δισ. ευρώ.

Την περσινή χρονιά οι διακοπές στις
all inclusive ξενοδοχειακές μονάδες
καταγράφουν σημάδια ανάκαμψης
φτάνοντας σχεδόν στα επίπεδα του
2019, καθώς υπολείπονται μόνο κατά
1%, ενώ από την άλλη πλευρά αύξηση
κατά 8% έναντι του 2019, με 8,1 εκατ.
σημειώνουν οι αφίξεις στο προϊόν

« Ήλιος και Θάλασσα» στα υπόλοιπα
τουριστικά πακέτα που προσφέρονται
στη χώρα μας.

Ξεπερνάμε Ισπανία και Τουρκία
στην κατά κεφαλή δαπάνη

Για τις τρεις συγκρινόμενες αγορές
της Ισπανίας, της Τουρκίας και της Ελ-
λάδας στα προ πανδημίας έτη μεταξύ
2015 και 2019, συνολικά οι αφίξεις για
διακοπές είτε με είτε χωρίς all inclu-
sive πακέτα παρουσίασαν σημαντική

αύξηση σε ποσοστό μεταξύ 25% και 35%
περίπου.

Μεταξύ του 2019 και του 2022, οι
αφίξεις τουριστών παρουσίασαν αύξη-
ση 3% στην Ελλάδα και στην Ισπανία και
μείωση 7% στην Τουρκία, ενώ οι αφί-
ξεις all inclusive παρουσίασαν οριακή
μείωση κατά 1% στην Ελλάδα και κατά
9% στην Τουρκία, αλλά δεν μεταβλήθη-
καν στην Ισπανία.

Αντίθετα με την εδραιωμένη πεποί-
θηση ότι πρόκειται για διακοπές χαμη-

λής δαπάνης, οι τουρίστες που επιλέ-
γουν τα all inclusive πακέτα παρουσιά-
ζουν υψηλότερη δαπάνη σε σχέση με
τους μεμονωμένους, τόσο στην Ελλάδα
όσο και στις ανταγωνίστριες χώρες
Ισπανία και Τουρκία. Για το 2022, στην
Ελλάδα η μέση κατά κεφαλή δαπάνη all
inclusive είναι μεγαλύτερη από την αν-
τίστοιχη χωρίς all inclusive, κατά 13%,
ενώ στην Ισπανία και την Τουρκία κατά
22% και 7% αντίστοιχα.

Η Ελλάδα παρουσιάζει μεγαλύτερη
δαπάνη ανά τουρίστα σε σύγκριση με
τις ανταγωνίστριες Ισπανία και Τουρκία
σε όλα τα υπό μελέτη έτη, 2015, 2019
και 2022, είτε πρόκειται για all inclu-
sive είτε όχι.

Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβού-
λιο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ξενοδόχων (ΠΟΞ)
μετά τις αρχαιρεσίες της 12ης Οκτωβρίου. 

Πρόεδρος αναδείχθηκε ο Ροδίτης Ιωάν-
νης Χατζής, ο οποίος συγκέντρωσε και
τους περισσότερους σταυρούς προτίμη-
σης κατά την εκλογική διαδικασία που
έλαβε χώρα στο ξενοδοχείο Divani Cara-
vel στην Αθήνα, παρουσία όλων των μελών
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Με 7 ψήφους, έναντι 4 του κ. Γιαννούλη και
μίας λευκής ψήφου, ο Ιωάννης Χατζής αναδείχτηκε

και επίσημα νέος πρόεδρος, διαδεχόμενος τον Γρη-
γόρη Τάσιο, ο οποίος είχε διατελέσει για δύο θητείες

επικεφαλής της ομοσπονδίας.
Ο Ιωάννης Χατζής έχει διατελέσει εκτε-

λεστικός αντιπρόεδρος της Ένωσης Ξε-
νοδόχων Ρόδου, συμμετέχει ενεργά
στον ξενοδοχειακό συνδικαλισμό από
το 2013, είναι πρόεδρος της Διακομιχά-

λης ΑΞΤΕ, ιδιοκτήτριας εταιρείας των ξε-
νοδοχείων Blue Sea Beach Resort, Blue-

Star Hotel & Bungalows, Pedi Beach Hotel και
πλειοδότριας εταιρείας του ξενοδοχείου Νηρέας στη

Σύμη.  Έχει σπουδάσει στο Οικονομικό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών και έχει ολοκληρώσει αντίστοιχες σπου-
δές στα οικονομικά στο London School of Econo-
mics και στο CFA Institute & ESEEC Business Sch-
ool. Είναι μέλος του ΔΣ του Ιδρύματος Υποτροφιών
Δωδεκανήσου και έχει πτυχίο κλασικού πιάνου από
το Δημοτικό Ωδείο Ρόδου.

Αναπληρωτής πρόεδρος ορίστηκε ο Εμμανουήλ
Γιαννούλης και Α’, Β’ και Γ’ αντιπρόεδροι ο Ανδρέας
Μανδρίνος, ο Ηρακλής Τσιτλακίδης και ο Κωνσταντί-
νος Μαρινάκος αντίστοιχα.

Ρ. Σαβ. 

Ο Ιωάννης Χατζής νέος πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ξενοδόχων

Στα € 5,5 δισ.έφτασαν oι περσινές εισπράξεις
από το συγκεκριμένο πακέτο, το οποίο προτιμά 

το 25% των επισκεπτών στη χώρα μας

Έσοδα-ρεκόρ φέρνει το ’23
ο all inclusive τουρισμός 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τ
ο χαμηλό βαρομετρικό που
επικρατεί στα ευρωπαϊκά
χρηματιστήριο αναπόφευκτα

επηρεάζει και την εγχώρια χρηματι-
στηριακή αγορά. Οι αγορές στην
Ασία υποχώρησαν σε χαμηλά 11 μη-
νών, ενώ στην Ευρώπη διολίσθησαν
στο χαμηλότερο σημείο 7 μηνών. 

Οι ανησυχίες για την κατάσταση
που διαμορφώνεται στη Μέση Ανα-
τολή και η άνοδος των κρατικών
ομολόγων πλήττουν τις μετοχές σε
παγκόσμιο επίπεδο, με τους διεθνείς
επενδυτές να στρέφονται σε ασφαλή
επενδυτικά καταφύγια, όπως ο χρυ-
σός και το δολάριο. Υπό αυτές τις
συνθήκες, το κλίμα στο ελληνικό
χρηματιστήριο είναι ιδιαίτερα εύ-
θραυστο και οποιαδήποτε πρόβλεψη
για τη μεσοβραχυπρόθεσμη πορεία
του επισφαλής. 

Ο Γενικός Δείκτης διατηρεί το ημε-
ρήσιο σήμα πώλησης το οποίο αναι-

ρείται με επιστροφή και κλείσιμο
υψηλότερα των 1.207 μονάδων. 

Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.162,
1.114 και 1.100 μονάδες. Οι αντιστά-
σεις στις 1.193, 1.207, 1.240, 1.267,
1.282, 1.326 και 1.350 - 1.366 μονά-
δες. Με ημερήσιο σήμα πώλησης και

ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης,
που ακυρώνεται με επιστροφή υψη-
λότερα των 2.953 μονάδων. Η επόμε-
νη στήριξη στις 2.822 - 2.820, 2.730,
2.701 και 2.690 μονάδες. Οι αντιστά-
σεις στις 2.905, 2.953, 2.960 και
3.043 - 3.050 μονάδες.

Νέο κατάστημα ΕΤΕ 
στον Αρχάγγελο της Ρόδου 

Τα εγκαίνια νέου καταστήματος στον
Αρχάγγελο της Ρόδου πραγματοποί-
ησε η Εθνική Τράπεζα, αποδεικνύον-
τας έμπρακτα με τη φυσική της πα-
ρουσία την εμπιστοσύνη της στην προ-
οπτική και την αναπτυξιακή πορεία
του νησιού. Όπως τόνισε χαρακτηρι-
στικά ο διευθύνων σύμβουλος της
Εθνικής Τράπεζας Παύλος Μυλωνάς,
«είναι μια ιδιαίτερα σημαντική ημέρα.
Είναι το πρώτο κατάστημα που ανοίγει
στην περιφέρεια η Εθνική εδώ και
μιάμιση δεκαετία». 

Μνημόνιο συνεργασίας
ΑΔΜΗΕ - ΔΣΜΚ

Ένα ακόμα σημαντικό ορόσημο για
την περαιτέρω ωρίμανση της διασύν-
δεσης Ελλάδας-Κύπρου-Ισραήλ ση-
ματοδοτεί το Μνημόνιο Συνεργασίας
(MoU) που υπέγραψαν ο Ανεξάρτητος
Διαχειριστής Μεταφοράς Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας της Ελλάδας (ΑΔΜΗΕ)
και ο Διαχειριστής Συστήματος Μετα-
φοράς της Κύπρου (ΔΣΜΚ). Σύμφωνα
με τον ΑΔΜΗΕ, αντικείμενο του MoU
είναι η παροχή τεχνικών υπηρεσιών
από τον ΑΔΜΗΕ προς τον ΔΣΜΚ, με
δεδομένο ότι η διασύνδεση Ελλάδας-
Κύπρου-Ισραήλ απαιτεί στενή συ-
νεργασία μεταξύ των δυο διαχειρι-
στών, προκειμένου να μελετηθούν
επακριβώς τα σενάρια λειτουργίας
της, λαμβάνοντας υπόψη τα ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά κάθε συστήματος.

Βιοκαρπέτ: Ολοκληρώθηκε 
η συγχώνευση με Albio Data

Η Βιοκαρπέτ ανακοίνωσε ότι στις
19 Οκτωβρίου 2023 ολοκληρώθηκε η
συγχώνευση δι’ απορρόφησης από
την εταιρεία της κατά 100% της (μη ει-
σηγμένης) θυγατρικής της Albio Data
Μονοπρόσωπη ΑΕ Συστήματα Πλη-
ροφορικής Σύμβουλοι Επιχειρήσεων
με την καταχώριση στο Γενικό Εμπο-
ρικό Μητρώο (ΓΕΜΗ) της υπ’ αριθμ.
Πρωτ. 3071978ΑΠ/19.10.2023 από-
φασης του προϊσταμένου της Διεύ-
θυνσης Εταιρειών, Τμήμα Εισηγμέ-
νων ΑΕ της Γενικής Γραμματείας Εμ-
πορίου και Προστασίας Καταναλωτή,
υπαγομένη στο υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων. 

Στη… μέγγενη το χρηματιστήριο

Τη σύγκληση έκτακτης Γενικής Συνέλευσης για την έγκριση της
αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου κατά 75 εκατ. ευρώ ανακοίνω-
σε η Trastor. Συγκεκριμένα, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση
της εταιρείας, η έκτακτη γενική συνέλευση θα πραγματοποιηθεί
στις 17 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.00 πμ, στο
Μαρούσι Αττικής, στην οδό Χειμάρρας αρ. 5, στον 5ο όροφο, για τη
συζήτηση και τη λήψη αποφάσεων επί των ακόλουθων θεμάτων
ημερήσιας διάταξης: Παροχή εξουσιοδότησης προς το Διοικητικό
Συμβούλιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 εδ. β
του Ν. 4548/2018, όπως ισχύει, να αποφασίζει αύξηση μετοχικού
κεφαλαίου για ποσό που δεν μπορεί να υπερβεί το τριπλάσιο του
αρχικού κεφαλαίου, με σκοπό την άντληση κεφαλαίων έως 75.000.000 ευρώ. Παροχή ειδικής άδειας, σύμφωνα με το
άρθρο 28 παρ. 4β του Ν. 2778/1999, όπως ισχύει, για την απόκτηση από την εταιρεία ακινήτου που ανήκει σε εταιρεία
του ομίλου της μετόχου πλειοψηφίας. Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και ορισμός Ανεξάρτητων Μη Εκτελεστι-
κών Μελών. Λήψη απόφασης αναφορικά με το είδος, τη θητεία και τη σύνθεση της Επιτροπής Ελέγχου.

Διευθετήθηκε το θέμα το οποίο
υπήρχε τα τελευταία χρόνια με-
ταξύ του Ομίλου Libra και της
Τράπεζας Πειραιώς. Όπως ανα-
φέρει σε ανακοίνωσή του ο Όμι-
λος Libra, «διευθετήθηκαν υπο-
χρεώσεις και διαφορές, με το αν-
τίτιμο να καταβάλλεται σε μετρη-
τά χωρίς να περιλαμβάνει κάποιο
δανεισμό». Η ανακοίνωση του
ομίλου: «Ο Όμιλος Libra και συν-
δεδεμένες οντότητες είναι στην ευχάριστη θέση να ανακοι-
νώσουν την ολοκλήρωση μιας πολυμερούς συναλλαγής που
είχε ως αποτέλεσμα την πλήρη διευθέτηση τυχόν υποχρεώ-

σεων και την επίλυση τυχόν δια-
φορών με την Τράπεζα Πειραιώς.
Το σημαντικό οικονομικό αντίτι-
μο καταβλήθηκε σε μετρητά και
δεν συμπεριλαμβάνει οποιοδή-
ποτε δανεισμό. Είμαστε στην ευ-
χάριστη θέση να ανακοινώσουμε
τη διευθέτηση αυτού του ατυ-
χούς παρελθοντικού ζητήματος
για τον όμιλό μας, ένα σημαντικό
ορόσημο μετά από πολλά χρόνια.

Παρότι ανυπομονούμε να αφήσουμε αυτή την υπόθεση στο
παρελθόν, θα έχουμε περισσότερα να πούμε για αυτό το θέμα
την κατάλληλη στιγμή».

Διευθετήθηκε το θέμα μεταξύ Libra Group και Τράπεζας Πειραιώς

Trastor: Έκτακτη ΓΣ για αύξηση κεφαλαίου έως 75 εκατ.
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«Ψάχνει» τρίτο γύρο
Επαφές με δικηγόρους φαίνεται

να έχει κάνει ήδη ο τρίτος σε ψή-

φους στον Δήμο Μεσολογγίου Νί-

κος Καραπάνος για να προσφύγει

στο εκλογοδικείο. Ο ισχυρισμός

του έγκειται στο ότι σε αρκετά ψη-

φοδέλτια δεν υπήρξαν η σφραγίδα

και η υπογραφή του εκλογικού αν-

τιπροσώπου και αυτά πρέπει να

ακυρωθούν. 

Μέχρι τέλους
Σε ανάκληση αρμοδιοτήτων του

αντιδημάρχου ΚΕΠ, Διοικητικής

Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Γιάννη Αργυρού προχώ-

ρησε με απόφασή του ο δήμαρχος

Αγίας Παρασκευής Βασίλης Ζορμ-

πάς. Προφανώς το γεγονός ότι ο κ.

Αργυρός είχε το σθένος να υπο-

στηρίξει δημοσίως την υποψηφιό-

τητα του Γιάννη Μυλωνάκη στον

δεύτερο γύρο των δημοτικών

εκλογών δεν συγχωρείται! Ο απερ-

χόμενος δήμαρχος μοιάζει να τρα-

βά το σχοινί στα άκρα ακόμη και

τώρα που όλα έχουν κριθεί. 

Παράκληση 
για τα απορρίμματα

Την κατανόηση των δημοτών -

μαζί με σχετικό περιορισμό εναπό-

θεσης απορριμμάτων στους κά-

δους- ζήτησε η διεύθυνση Περι-

βάλλοντος και Πολεοδομίας του

Δήμου Λυκόβρυσης-Πεύκης. Ο λό-

γος, τα πολλά κρούσματα κορονοϊ-

ού σε υπαλλήλους της που έχουν

«αποδεκατίσει» το δυναμικό της.

Φροντίδα για όλους
Ο Δήμος Γλυφάδας δεν είναι μόνο δί-
πλα στους πολίτες, αλλά έχει αποδείξει
ότι στηρίζει με κάθε τρόπο και τα ζώα.
Αυτήν τη φορά ο φωτογραφικός φακός
έπιασε την αντιδήμαρχο Πρασίνου και
Προστασίας Αδέσποτων Ζώων Μαίρη
Μηλιαρέση να ξεφορτώνει στρώματα
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγ-
κες του φιλοζωϊκού σωματείου «Help
Horses at Ymittos». Τα στρώματα τοποθετούνται πάνω στους τοίχους
ώστε να αποτρέπονται οι τραυματισμοί αλόγων, με το σωματείο να ευχα-
ριστεί τον δήμαρχο Γ. Παπανικολάου για την ανταπόκρισή του.

«Ναι» και στο βόλεϊ 
ο Ξυπολυτάς

Ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Κηφι-
σιάς-Εκάλης-Νέας Ερυθραίας Βα-
σίλης Ξυπολυτάς έδωσε το «πα-
ρών» στην εντυπωσιακή παρουσία-
ση της ομάδας βόλεϊ του ΑΟΠ Κη-
φισιάς. Ο κ. Ξυπολυτάς στον σύντο-
μο χαιρετισμό του έδειξε ενήμερος
για τα προβλήματα, ενώ υποσχέθη-
κε να βρίσκεται δίπλα στην ομάδα
και να είναι αρωγός στις προσπά-
θειές της.

Πολύτιμο κεφάλαιο
Από το τμήμα Καθαριότητας και το

τμήμα Πρασίνου του Δήμου Αγίας
Παρασκευής ξεκίνησε τις ενημερω-
τικές επαφές ο νέος δήμαρχος Γιάν-
νης Μυλωνάκης. Κίνηση καθόλου
τυχαία, αφού, όπως είπε, «θεωρούμε
τους εργαζόμενους ως το πολυτιμό-
τερο κεφάλαιο του δήμου μας».

Βγήκε για αυτοψίες 
ο νέος δήμαρχος

Αν και επισήμως δεν έχει αναλάβει
ακόμη τον δημαρχιακό θώκο, αυτό
δεν εμπόδισε τον νέο δήμαρχο Νέας
Σμύρνης Γιώργο Κουτελάκη -μόλις
άκουσε για το ενδεχόμενο κακοκαι-
ρίας- να βγει στους δρόμους της πό-
λης και να επιβλέψει τα έργα που εί-
ναι σε εξέλιξη. «Στόχος μας να μην
ξαναπλημμυρίσουμε», ανέφερε ο νε-
οεκλεγείς δήμαρχος ξεκαθαρίζοντας
την προτεραιότητά του. 

Συνάντηση Χατζημάρκου - Κολιάδη
Τον νεοεκλεγέν-

τα δήμαρχο Ρόδου
Αλέξανδρο Κολιά-
δη υποδέχτηκε ο
περιφερειάρχης
Νοτίου Αιγαίου
Γιώργος Χατζημάρ-
κος. Πέραν του κα-
λού κλίματος και
των ευχών για καλή
θητεία, ο περιφερειάρχης μπήκε κατευθείαν στην ουσία. «Η
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου ήταν, είναι και θα παραμείνει ο
φυσικός σύμμαχος του α’ βαθμού αυτοδιοίκησης» προκειμέ-
νου να επιτευχθούν οι κοινοί στόχοι. Το είπε και το εννοεί… 

Τ
η διαφωνία του αλλά
και την έντονη δυσα-
ρέσκεια της τοπικής

κοινωνίας για την αναστολή
λειτουργίας υποκαταστημά-
των των ΕΛΤΑ εντός των διοι-
κητικών ορίων της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας εξέ-
φρασε ο περιφερειάρχης
Φάνης Σπανός με γραπτή του
παρέμβαση προς κάθε αρμό-
διο. Ο κ. Σπανός κάνει λόγο
για αιφνιδιαστικές ανακοινώ-

σεις χωρίς ενημέρωση της περιφερειακής αρχής, τονίζοντας ότι «η εξυπηρέτηση των πο-
λιτών γίνεται καθημερινά όλο και δυσκολότερη». Ο κ. Σπανός ζητά από τη διοίκηση των ΕΛ-
ΤΑ ΑΕ να προβεί σε αναστολή των σχετικών αποφάσεων, προσθέτοντας καταληκτικά ότι «η
πρόσβαση των πολιτών σε ταχυδρομικές και χρηματοοικονομικές υπηρεσίες, σε προϊόντα
δικτύου λιανικής και υπηρεσίες ταχυμεταφοράς είναι κομβικής σημασίας στην προσπά-
θεια που καταβάλλουμε για στρατηγικούς μας στόχους, όπως η οικονομική ανάπτυξη αλλά
και η προστασία από την απομόνωση της ελληνικής επαρχίας».

Παρόλο που τα τελευταία εννέα χρόνια
έχει αφιερωθεί στα δημαρχιακά του καθή-
κοντα στον Δήμο Νισύρου, ο Χριστοφής Κο-
ρωναίος έχει μια σημαντική ακαδημαϊκή
διαδρομή στον τομέα της Χημικής Μηχανι-
κής και το γεγονός ότι βρίσκεται στην κορυ-
φή των πλέον διακεκριμένων επιστημόνων
σε ολόκληρο τον κόσμο αποτελεί είδηση.

O κ. Κορωναίος, βάσει της κατάταξης που
ανακοίνωσαν ο έγκριτος επιστημονικός εκ-
δοτικός οίκος Elsevier και το διάσημο Πα-
νεπιστήμιο Stanford των ΗΠΑ για το έτος
2022 και δημοσιεύτηκε πριν από λίγες μέ-
ρες, κατατάσσεται στο υψηλότερο 2% του επιστημονικού πεδίου στο οποίο δραστηριοποιεί-
ται. Μια διάκριση όχι μόνο για τον ίδιο και τον τόπο του αλλά και συνολικά για τα Δωδεκάνησα
και την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Εξάλλου οι συνδημότες του τον εξέλεξαν εκ νέου δήμαρχο με
51,28% για να συνεχίσει το έργο του στο νησί. 

Στους κορυφαίους του κόσμου 
ο δήμαρχος Νισύρου

Ποια νέα δήμαρχος
στην Αττική στο

ευχαριστήριο μήνυμα
εκλογής της έδωσε δημόσια το
κινητό της στους συμπολίτες
της με την υπόσχεση να είναι
δίπλα τους και να μην τους
απογοητεύσει; 

Ηχηρή παρέμβαση Σπανού
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Φ
ωτιά έχουν πάρει τα γραφεία
της Barking Well Media τις
τελευταίες μέρες από γνω-

στά τηλεοπτικά πρόσωπα που πραγμα-
τοποιούν ραντεβού με την εταιρεία πα-
ραγωγής, με σκοπό κάποια τηλεοπτικά
πρότζεκτ που πρόκειται να ενταχθούν
στο Open το προσεχές διάστημα. Το
απόγευμα της Τρίτης, σύμφωνα με
πληροφορίες μας, από τα γραφεία πέ-
ρασαν μεταξύ άλλων η Άννα Δρούζα
και η Σάσα Σταμάτη.

Αν στην περίπτωση της Άννας Δρού-
ζα τα πράγματα βρίσκονται σε πολύ
αρχικό στάδιο κουβέντας, στην περί-
πτωση της Σάσας Σταμάτη τα πράγματα
φαίνεται να μπαίνουν στην τελική ευ-
θεία προς τροχιά υλοποίησης. Οι πη-

γές μας λένε πως στόχος είναι να βρε-
θεί στη late night ζώνη, κάτι που και η
ίδια επιθυμεί όπως έχει δηλώσει αρ-
κετές φορές τα τελευταία χρόνια. Το

concept θα συμπεριλαμβάνει και τηλε-
φωνικές γραμμές, ενώ αν όλα πάνε
καλά, μπορεί να το δούμε στον αέρα
μέσα σε λίγες εβδομάδες.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Μέσα στο επόμενο διάστημα η ΕΡΤ
φαίνεται πως θα αποκτήσει νέο διευ-

θύνοντα σύμβουλο. Οι πληροφορίες μας,
όμως, λένε ότι για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία της δημόσιας τηλεόρασης θα
είναι γυναίκα αυτή που θα
αναλάβει τη διεύθυνση.
Το όνομά της κρατιέται
σαν επτασφράγιστο μυ-
στικό. Παρ’ όλα αυτά,
φαίνεται πως το πρόσω-
πο που έχει προκριθεί εί-
ναι η Κατερίνα Κασκανιώτη
(φωτό), η οποία υπήρξε στέλεχος της No-
va με πολυετή εμπειρία. Σχετικά με τα
ονόματα του Γιάννη Λάτσιου και της Μα-
ρίας Χούκλη που ακούστηκαν το προ-
ηγούμενο διάστημα, οι υποψηφιότητές
τους δεν προχώρησαν για διαφορετικό
λόγο στην κάθε περίπτωση.

� Ανακοίνωση αναφορικά με τη
διατύπωση σχολίων που σχετί-

ζονται με «δυσμενείς διακρίσεις και
προσβολή της ανθρώπινης αξιοπρέ-
πειας» εξέδωσε το Εθνικό Συμβούλιο
Ραδιοτηλεόρασης. Η ολομέλεια του
ΕΣΡ συζήτησε το ζήτημα εκτός ημε-
ρήσιας διάταξης, μετά τον σάλο που
προκάλεσαν σχόλια που διατυπώθη-
καν στα Μέσα τα τελευταία 24ωρα και
τα οποία είχαν ως αποδέκτη τον νέο
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, Στέφανο Κασ-
σελάκη. Ο αρμόδιος φορέας έδωσε
εντολή στη νομική υπηρεσία της επο-
πτικής αρχής να «πράξει όσα προβλέ-
πονται» από τη νομοθεσία.

� Πολλές ανατροπές είχαν στον δεύτερο
γύρο οι αυτοδιοικητικές εκλογές, ενώ

η τηλεθέαση είχε τοποθετήσει τη δική
της… κάλπη. Οι τηλεθεατές ψήφισαν και
σύμφωνα με τα αποτελέσματα από τις με-
τρήσεις της Nielsen, στην εκλογική βρα-
διά νικητής αναδείχθηκε ο ΣΚΑΪ, τόσο στο
δυναμικό κοινό όσο και στο σύνολο. Alpha
και Mega μοιράστηκαν την τηλεθέαση
ανάμεσα σε σύνολο και δυναμικό κοινό,
τερματίζοντας στη δεύτερη και τρίτη θέση,
ενώ για τα υπόλοιπα κανάλια η… ψηφο-
φορία δεν εξελίχθηκε πολύ καλά.

� Με αιχμές ολοκληρώθηκε η
συνεργασία της Τασούλας

Επτακοίλη με την ΕΡΤ, μετά την από-
φαση να σταματήσει η μετάδοση της
φιλοζωικής εκπομπής «Πλάνα με
ουρά». Όπως χαρακτηριστικά γράφει
η δημοσιογράφος στη σελίδα της στο
Facebook, στο πρόγραμμα της ΕΡΤ
«δεν χώρεσε μια ώρα την εβδομάδα
για τη συνύπαρξή μας με τα ζώα, για
τις φιλοζωικές και περιβαλλοντικές
οργανώσεις. Το λέω γιατί τα μηνύμα-
τά σας είναι πολλά και δεν μπορώ να
μην απαντώ».

Ο Ατζούν ψάχνει για
τους νέους «Survivors»

Η «Survivor» περίοδος
ανοίγει σιγά σιγά στον ΣΚΑΪ,
καθώς όπως μαθαίνουμε
άρχισαν τα πρώτα κάστινγκ
για την ανεύρεση παικτών.
Οι συντελεστές του ριάλιτι
αναζητούν νέους παίκτες
από παλαιότερες αιτήσεις
και ξεσκονίζουν ό,τι έχει φτάσει στην Acun Medya τα προηγούμενα
χρόνια, περίπου 80 χιλιάδες αιτήσεις συμμετοχής, για να στελεχώ-
σουν την ομάδα των Μαχητών. Το επόμενο διάστημα αναμένεται να
ξεκινήσουν και οι τηλεφωνικές επικοινωνίες με νέους και παλιούς
διάσημους, αφού το σενάριο που φαίνεται να προκρίνεται είναι ένα
«All Star Survivor», με καινούργιους παίκτες αλλά και κάποιους
που έχουν περάσει από το σόου.

Πάντως, αν και υπάρχει μεγάλος προβληματισμός για το «I Am
A Celebrity Get Me Out Of Here», η πρεμιέρα του «Survivor» δεν
πρόκειται να επισπευστεί και δεν θα το δούμε πριν από την αλλα-
γή του έτους.

Τι ισχύει για το «YFSF»
και το «Dragons’ Den»

Μεγάλο εκνευρισμό προκάλεσε στον ΑΝΤ1 ο συσχε-
τισμός που έγινε σε δημοσιεύματα τις προηγούμενες
ημέρες μεταξύ του «Dragons’ Den» και του «Your Face
Sounds Familiar». Συγκεκριμένα, το γεγονός ότι συν-
δέθηκε η μετάδοση της εκπομπής του Σάκη Τανιμανί-
δη με την αναβολή της παραγωγής του «YFSF» δεν
άρεσε καθόλου στο κανάλι του Αμαρουσίου.

Η αλήθεια είναι πως το ριάλιτι επιχειρηματικότητας
του Σάκη Τανιμανίδη έχει ολοκληρώσει τα γυρίσματα
και η προβολή του στο δεύτερο μισό της τρέχουσας τη-
λεοπτικής σεζόν θεωρείται δεδομένη. Δεδομένο πρέ-
πει να θεωρηθεί, όμως, ότι αυτό δεν επηρεάζει οικονο-
μικά την πραγματοποίηση ή μη του «Your Face Sounds
Familiar». Το σόου μεταμφιέσεων έχει μπει στον σχε-
διασμό του 2024, πράγμα που σημαίνει ότι κανείς δεν
βιάζεται στον ΑΝΤ1 να το βγάλει στον τηλεοπτικό αέρα.
Ενδέχεται, λοιπόν, να το δούμε ίσως και του χρόνου το
φθινόπωρο.

Η Κατερίνα κάνει πρεμιέρα 
Τη Δευτέρα 23 Οκτωβρίου και

καθημερινά στις 14.00 μέσα από
το Open έρχεται η πολυσυζητη-
μένη εκπομπή «Οδός Ζαρίφη
2». Εκεί θα δούμε την Κατερίνα
Ζαρίφη στο «σπίτι» όπου ζει μα-
ζί με τη γιαγιά της, τη Νούλα, την
οποία υποδύεται ο Αντώνης Πα-
παηλίας, γνωστός και ως Λόλα.
Μαζί θα σχολιάζουν την ελληνι-
κή τηλεοπτική πραγματικότητα,
ενώ η Κατερίνα θα έχει και το
δικό της podcast, όπου θα υπο-

δέχεται φίλους και γνωστούς για συνέντευξη. Στο σπίτι θα μπαινοβγαίνει και
ο Δημήτρης Αλεξάνδρου, ενώ στην παρέα τους θα βρίσκεται και η Άννα Ζηρ-
δέλη, η οποία κάνει στροφή στην ποιότητα των social media.

Η Σάσα 
Σταμάτη 

έρχεται… 
αργά 

το βράδυ

Ναυαγεί το «Ορκιστείτε 
παρακαλώ» στον ΣΚΑΪ

Σε ναυάγιο φαίνεται να οδηγείται το «Ορ-
κιστείτε Παρακαλώ», η σειρά για την οποία
συζητούσε ο Μάρκος Σεφερλής με τον
ΣΚΑΪ. Ο γνωστός ηθοποιός και παρουσια-
στής είχε αφήσει να εννοηθεί ότι με την
άφιξή του στο κανάλι του Φαλήρου θα ανα-
λάμβανε δύο πρότζεκτ, το «Η μαμά μου μα-
γειρεύει καλύτερα από τη δική σου» που
βρίσκεται ήδη στον τηλεοπτικό αέρα και την
αναβίωση της θρυλικής σειράς «Ορκιστείτε
παρακαλώ». Το συγκεκριμένο σίριαλ,
όμως, για την ώρα δεν παίρνει το πράσινο
φως και σίγουρα σε αυτή την απόφαση
έχουν παίξει ρόλο οι χαμηλές πτήσεις τηλε-
θέασης των «Πανθέων» και του «I Am A Ce-
lebrity Get Me Out Of Here».
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Τ
ελετές απονομής βραβεί-
ων του CTY Greece πραγ-
ματοποιήθηκαν σε Αθήνα

και  Θεσσαλονίκη σε όλα τα παι-
διά δημοτικού και  γυμνασίου
που πέτυχαν στις εξετάσεις του
Κέντρου για το ακαδημαϊκό έτος
2022-2023.

Ο πρόεδρος της Διοίκησης της
Lidl Ελλάς Martin Brandenburg-
er έδωσε το «παρών» στην εκδή-
λωση της Θεσσαλονίκης που διε-
ξήχθη την 1η Οκτωβρίου στο Κολ-
λέγιο Ανατόλια, απονέμοντας 13
βραβεία σε παιδιά γυμνασίου.

Εδώ και δέκα χρόνια η Lidl Ελ-

λάς ενισχύει το Κέντρο για Χαρι-
σματικά - Ταλαντούχα Παιδιά του
Κολλεγίου Ανατόλια/CTY
Greece, δίνοντας την ευκαιρία
σε μαθητές και μαθήτριες με
εξαιρετικές ακαδημαϊκές ικανό-
τητες από κάθε βαθμίδα να λά-
βουν υποτροφία για να παρακο-
λουθήσουν καινοτόμα εκπαι-
δευτικά προγράμματα που εμ-
πνέουν και συναρπάζουν. Από το
2014 μέχρι σήμερα η Lidl Ελλάς
εξασφαλίζει ετησίως 25 πλήρεις
ή 50 μερικές υποτροφίες σε μα-
θητές και μαθήτριες δημοτικού,
γυμνασίου και λυκείου από την

Ελλάδα, που δεν έχουν τη δυνα-
τότητα να καλύψουν το κόστος
της συμμετοχής στα προγράμ-
ματα του Κέντρου, έχοντας προ-
σφέρει συνολικά €600.000.

Παράλληλα, η Lidl Ελλάς κα-
λύπτει το κόστος συμμετοχής
τους στα θερινά προγράμματα
του CTY Greece, ενώ έχει υπο-
στηρίξει δράσεις ενημέρωσης
για το Κέντρο, καθώς και τη δη-
μιουργία ειδικού μαθήματος
«Nutrition: Highway to Health»
με θέμα τη χημεία των τροφίμων
και τις αρχές της υγιεινής δια-
τροφής. 

� Η Cream αναδείχτηκε νικήτρια στο spec των Max Stores. Η
νέα συνεργασία αφορά δημιουργικό και Media και την πα-

ρουσία του brand σε όλα τα Μέσα. Σκοπός είναι η ενίσχυση της
εικόνας της μάρκας και η αύξηση του awareness μέσω της
ενεργοποίησης σε online και offline touchpoints με τον κατανα-
λωτή ώστε να είναι τα Max Stores στην κορυφή των top of mind
επιλογών του.

� Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προκηρύσσει ανοιχτό
διαγωνισμό με τίτλο «Παροχή υπηρεσιών καταγραφής,

πληροφόρησης και ευαισθητοποίησης του κοινού σε θέματα
Πολιτικής Προστασίας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας»,
έως του ποσού των 223.200 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου
ΦΠΑ. Το έργο περιλαμβάνει 4 κατηγορίες δράσεων: 1) Έρευ-
να πεδίου για την καταγραφή και αξιολόγηση των γνώσεων
του κοινού σε θέματα πολιτικής προστασίας και των αναγκών
για πρόσθετη ενημέρωση, 2) Δράσεις πληροφόρησης κοινού,
3) Υποστήριξη και εξυπηρέτηση Κοινού, 4) Δράσεις δημοσιό-
τητας. Προθεσμία υποβολής προσφορών: 30/10/2023. 

� Στον «αέρα» βρίσκεται το νέο σποτ για το Eviol Βιταμίνη D3,
από την Common People και τη Norrogroup. Το εν λόγω

σποτ αποτελεί μέρος
της καμπάνιας για τα
συμπληρώματα διατρο-
φής Eviol, η οποία απο-
τελείται από 6 σποτ. Το
νέο σποτ προβάλλεται
σε τηλεόραση και social
media. Η ιδέα και η
στρατηγική έγινε από την ομάδα της Eviol, υπό τον συντονισμό
του Αλέξη Ζορμπά. Το Social Media strategy υλοποιείται από τη
Rascal, ενώ την παραγωγή ανέλαβε η Norrogroup, σε σκηνοθε-
σία Mπάμπη Μακρίδη.

� H Avion Films, σε συνεργασία με την Iconoclast LA, ολο-
κλήρωσε τα γυρίσματα της νέας παγκόσμιας καμπάνιας

της Google Chrome, τα οποία πραγματοποιήθηκαν εξολοκλή-
ρου στην Αθήνα. Πρόκειται για πέντε διαφορετικές ταινίες οι
οποίες αναμένεται να βγουν στον «αέρα» σύντομα και αφο-
ρούν υπηρεσίες του προγράμματος πλοήγησης της Google
Chrome. Τη σκηνοθεσία της καμπάνιας ανέλαβε ο Matthew
Frost και τη διεύθυνση φωτογραφίας ο Phedon Papamichael.

Mικρά - μικρά

Επιμέλεια: Ορέστης Κατσαρέας

Βραβεύσεις μαθητών του CTY Greece
από τον πρόεδρο της Lidl Ελλάς 

Σε μια εποχή όπου η διαφήμιση
και η επικοινωνία αλλάζουν με τα-
χύτατους ρυθμούς, το Συμβούλιο
Ελέγχου Επικοινωνίας (ΣΕΕ), πα-
ρακολουθώντας στενά όλες τις
εξελίξεις, φιλοξενεί τις επόμενες μέρες το συνέ-
δριο της European Advertising Standards Al-
liance (EASA) στην Αθήνα. 

Στο συνέδριο συμμετέχουν τα μέλη της EASA, 26
ευρωπαϊκοί φορείς αυτορρύθμισης, 13 διεθνείς
κλαδικές ενώσεις διαφημιζόμενων, διαφημιστικών
και Μέσων, καθώς και εκπρόσωποι της  Google και
θα συζητηθεί σειρά θεμάτων που αφορούν στη
σύγχρονη επικοινωνία και το marketing, με έμφα-
ση στα ζητήματα δεοντολογίας στο digital περιβάλ-

λον και ειδικότερα στο influencer mar-
keting. Βασικός ομιλητής θα είναι ο Αν-
τώνης Κόχειλας, Global CEO, Ogilvy
Advertising, μια εμβληματική φυσιο-
γνωμία στον τομέα της διαφήμισης. 

Η παρουσία του υπογραμμίζει τη σημασία και την
κλίμακα του συνεδρίου, ενώ ταυτόχρονα δίνει την
ευκαιρία για ανταλλαγή απόψεων και εμπειριών
στον χώρο της διαφήμισης. Η διοργάνωση του συ-
νεδρίου της EASA από το ΣΕΕ, για δεύτερη φορά τα
τελευταία έξι χρόνια, υπογραμμίζει τους ισχυρούς
δεσμούς του ελληνικού φορέα αυτορρύθμισης με
τα ομόλογα ευρωπαϊκά όργανα και τον ενεργό του
ρόλο στις συζητήσεις και πρωτοβουλίες που προ-
άγουν το ηθικό και υπεύθυνο marketing.

Σε rebranding προχώρησε πρόσφατα η Melissa

Κίκιζας, παρουσιάζοντας τη νέα συσκευασία

Melissa αλλά και το νέο εταιρικό logo, τα οποία

επιμελήθηκε η 2Yolk Branding & Design Agency,

εγκαινιάζοντας τη νέα τους συνεργασία. 

Η νέα συσκευασία της Melissa εμπνέεται από το

τοπίο του θεσσαλικού κάμπου και διηγείται τη δι-

κή της ιστορία, η οποία αριθμεί τρεις γενιές, αφή-

νοντας το κοινό να μεταφερθεί στους σιτοβολώνες

της, εκεί όπου καλλιεργείται το ελληνικό σιτάρι

της, αλλά και στους παραγωγούς της, που με τη

φροντίδα και τη γνώση της Ακαδημίας Σίτου δια-

σφαλίζουν την παραγωγή ποιοτικών προϊόντων.

Χαρακτηριστικό της νέας συσκευασίας είναι πως

«συνδυάζει το παραδοσιακό με το σύγχρονο, απο-

πνέοντας τη ζεστασιά και την οικειότητα μιας συ-

ναρπαστικής αγκαλιάς.  Μιας αγκαλιάς που κλεί-

νει μέσα της όλη την αλήθεια της για να αποκαλυ-

φθεί σε όλους και στον καθένα μας ξεχωριστά μέ-

σα από ένα πιάτο Melissa», αναφέρεται σχετικά.

Στην Αθήνα το διεθνές συνέδριο EASA

Νέος λογότυπος και συσκευασία Melissa

Martin Brandenburger (CEO Lidl Ελλάς), δρ Γεωργία Τσουλφά (director CTY
Greece), Χριστίνα Αμοιραδάκη (Principal Consulting Strategy, Analytics and

M&A, Deloitte), Χάιδω Σαμαρά (Academic Dean CTY Greece) 
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Ρεκόρ κύκλου εργασιών ύψους 477 εκατ. ευρώ σημείωσε ο Όμιλος Βασιλά-
κη στο πρώτο εξάμηνο του 2023 και καθαρή κερδοφορία 31 εκατ. ευρώ χωρίς
να έχει συμπεριληφθεί το παραδοσιακά δυνατό γ’ τρίμηνο που διαμορφώνεται
η κερδοφορία του έτους!

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της Autohellas σε επίπεδο εξαμήνου η Au-
tohellas παρουσιάζει αύξηση 35,7% στον ενοποιημένο κύκλο εργασιών, ο
οποίος ανήλθε σε 476,8 εκατ. ευρώ έναντι 351,4 εκατ. ευρώ το 2022. Τα λει-

τουργικά κέρδη (ΕΒΙΤ) του πρώτου εξαμήνου διαμορφώθηκαν σε 56,5 εκατ.
ευρώ έναντι 45 εκατ. ευρώ το 2022, καταγράφοντας αύξηση 25,6%. Τα κέρδη
προ φόρων (ΕBT) του ομίλου για το πρώτο εξάμηνο του 2023 ανήλθαν σε
40,1 εκατ. ευρώ έναντι 37,1 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, πα-
ρουσιάζοντας αύξηση 8,2% και τα κέρδη μετά φόρων διαμορφώθηκαν σε
31,2 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση 6,1% σε σχέση με το αντίστοιχο
εξάμηνο του 2022.

Σε ποια ελληνική εταιρεία ο τζίρος άγγιξε το μισό δισ. ευρώ;

H
Renault επανέρχεται δυναμικά στη συνεχώς
αναπτυσσόμενη κατηγορία των μικρομεσαί-
ων SUV με το Austral, το οποίο πραγματικά

δεν έχει καμία απολύτως σχέση με το Kadjar που
έχει αντικαταστήσει. Πρόκειται για ένα εντελώς νέο
μοντέλο που τοποθετείται στο άνω άκρο των C-SUV
και σηματοδοτεί το επόμενο ορόσημο στην επιθετική
στρατηγική της Renault στη μικρομεσαία κατηγορία.

Οι τιμές για το Renault Austral ξεκινούν από τις
38.450 ευρώ για την έκδοση των 130 ίππων και ανε-
βαίνουν στις 42.950 ευρώ για την έκδοση των 160 ίπ-
πων που είχαμε στη διάθεσή μας να δοκιμάσουμε.
Ωστόσο το κόστος απόκτησης απαλύνεται από το χα-
μηλό κόστος χρήσης, τον υπερπλήρη εξοπλισμό αλ-
λά και από τα χαμηλά Τέλη Κυκλοφορίας που κυμαί-
νονται σε 168 ευρώ.

Σπορ αλλά και πολυτελές
Το Renault Austral συνδυάζει τα χαρακτηριστικά

των μοντέλων SUV με τη νέα σχεδιαστική γλώσσα
της γαλλικής αυτοκινητοβιομηχανίας. Η καμπυλω-
τή και εντυπωσιακή σιλουέτα του συνδυάζεται με
τις έντονες ακμές και τις σύγχρονες δομικές λεπτο-
μέρειες.

Το εμπρός μέρος δεν αφήνει καμία αμφιβολία ότι
πρόκειται για νέο μοντέλο της Renault, με τα χαρα-
κτηριστικής σχεδίασης φωτιστικά σώματα να οριο-
θετούν οπτικά το σεβαστό πλάτος του Austral.

Εξίσου μοντέρνα είναι και η εικόνα στο πίσω μέ-
ρος με τα δύο μακρόστενα, ανάγλυφα φωτιστικά
σώματα, ενώ στο προφίλ οι ευθείες γραμμές και οι
ακμές, που έχουν «τοποθετηθεί» από τους σχεδια-
στές της Renault σε στρατηγικά σημεία, ενισχύουν
περαιτέρω την εικόνα στιβαρότητας που αποπνέει
το Austral.

Γεμάτο με τεχνολογία
Αναμφίβολα το εσωτερικό του Austral είναι εκεί-

νο που τραβά μια ξεκάθαρη διαχωριστική γραμμή
σε σχέση με τον ανταγωνισμό του και αναμένεται να
εντυπωσιάσει ακόμη και τους πλέον απαιτητικούς
επιβάτες.

Το high-tech cockpit του Austral είναι αναπτυγμέ-
νο γύρω από τη μεγάλη οθόνη του συστήματος
OpenR που συνδυάζει τον ψηφιακό πίνακα οργάνων
12.3″ και την κάθετη οθόνη πολυμέσων 12″.

Όπως και πολλά από τα μοντέλα που έχουν αφήσει
το στίγμα τους στην ιστορία της γαλλικής αυτοκινη-
τοβιομηχανίας, το Renault Austral έχει σχεδιαστεί
για να φιλοξενεί άνετα όλη την οικογένεια. Στο εσω-
τερικό προσφέρονται πολυάριθμοι πρακτικοί απο-
θηκευτικοί χώροι, που φτάνουν περίπου τα 35 λίτρα.

Το τεράστιο πορτμπαγκάζ διαθέτει ηλεκτρική
hands free λειτουργία για την πίσω πόρτα και χωρη-
τικότητα 500 (έως 575) dm3VDA στα μοντέλα Mild
Hybrid και Mild Hybrid Advanced. Με την αναδίπλω-
ση της πλάτης του πίσω καθίσματος, η χωρητικότητα
μπορεί να φτάσει έως και τα 1.525 dm3 VDA. Όσον
αφορά τον εξοπλισμός, κρίνεται υπεράνω κριτικής,
καθώς διαθέτει τα πάντα…

160 ίπποι
Η μεσαία έκδοση του Renault Austral της δοκιμής

χρησιμοποιεί τον Mild Hybrid 4κύλινδρο turbo κινη-
τήρα βενζίνης 1.3 TCe, ο οποίος αποτελεί προϊόν
εξέλιξης με την Daimler και υποστηρίζεται από έναν
ηλεκτροκινητήρα-μίζα και μια μπαταρία ιόντων λιθί-
ου 12V. Ουσιαστικά το ήπιο υβριδικό σύστημα βελ-
τιώνει τη λειτουργία του Start/Stop και εξοικονομεί
καύσιμο στο ρολάρισμα. Η απόδοση φτάνει τους 160

ίππους και τα 270 Nm ροπής από τις 1.800 σ.α.λ., ενώ
η μετάδοση γίνεται μέσω του εξελιγμένου CVT κι-
βωτίου ταχυτήτων Χ-Tronic, το οποίο δίνει την αί-
σθηση ενός αυτόματου κιβωτίου με αλλαγές ταχυτή-
των. Επίσης με την επιλογή Sport μέσω του στρογγυ-
λού διακόπτη Multi Mode στο τιμόνι (Eco, Comfort,
Sport και Perso) πραγματοποιούνται και αυτόματα
οι εναλλαγές, λες και είναι ένα άμεσο διπλού συμ-
πλέκτη. Η μέση κατανάλωση κατά τη διάρκεια της
δοκιμής μας ανήλθε στα 6,8 λίτρα/100 χλμ, το οποίο
αποτελεί και ένα πολύ λογικό νούμερο για το συγκε-
κριμένο αυτοκίνητο.

Γαλλική άνεση
Το Austral ως γνήσιο μοντέλο της Renault διαθέ-

τει πολύ υψηλά περιθώρια πρόσφυσης, σίγουρο πά-
τημα στον δρόμο και πολύ προοδευτικές μεταβάσεις
στις γρήγορες αλλαγές κατεύθυνσης. Τα φρένα είναι
δυνατά, αλλά η αίσθηση του πεντάλ χρειάζεται μια
συνήθεια από τον οδηγό.

Τα πολύωρα ταξίδια γίνονται ξεκούραστα, ενώ ο
οδηγός μπορεί να κάνει γρήγορες προσπεράσεις
όποτε το επιθυμεί, αυξάνοντας βέβαια την κατανά-
λωση καυσίμου. Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συ-
νεχείς στροφές, το Austral πραγματικά εντυπωσιά-
ζει με τα υψηλά περιθώρια πρόσφυσης, ενώ οι αλ-
λαγές των σχέσεων μέσω των paddles δίνουν ένα
πιο σπορ τόνο στην οδήγηση.

Μέσα στην πόλη, το γαλλικό μοντέλο καταφέρ-
νει να κρύψει τον όγκο του και αποτελεί ένα πολύ
ευκολοοδήγητο αυτοκίνητο με έμφαση στην άνε-
ση, με την ανάρτηση να φιλτράρει στον μέγιστο
βαθμό τις κακοτεχνίες του οδοστρώματος και την
ηχομόνωση να απορροφά τους έντονους εξωτερι-
κούς ήχους.

Δοκιμάζουμε το Renault Austral
MHEV με τους 160 ίππους!

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Η
επιλογή ενός διαιτητή από το... κάτω ράφι της
UEFA, του Ιταλού Φάμπιο Μαρέσκα, αλλά κυρίως
του VARίστα Μάρκο Πιτσινίνι τίναξε στον αέρα το

μεγάλο αυριανό ντέρμπι Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός
προτού καν αρχίσει. Τελείως άστοχη η επιλογή της ΕΠΟ

να φέρει έναν διαιτητή, αδερφικό φίλο
του Νταβίντε Μάσα, ο οποίος προκάλεσε
με τα σφυρίγματά του στο περσινό
ντέρμπι Ολυμπιακός - ΑΕΚ στο «Καραϊ-
σκάκης» και μετά κατήγγειλε ότι δέχτη-
κε επίθεση στα γεννητικά του όργανα
μέσα στα αποδυτήρια. Σε εκείνο το παι-
χνίδι VARistas ήταν ο Μάρκο Πιτσινίνι,
από τα αζήτητα της ιταλικής διαιτησίας,

καθότι δεν είναι καν διεθνής.
Η δε θέση της ΕΠΟ ότι μόνο η ιταλική ομοσπονδία αντα-

ποκρίθηκε στο αίτημα για ξένους διαιτητές δεν πείθει κα-
νέναν. Ούτε ότι η ιταλική ομοσπονδία θα έστελνε τους συγ-

κεκριμένους γνωρίζοντας τις σχέσεις Μάσα - Μαρέσκα -
Πιτσινίνι αλλά και κάποιες «ιδιαίτερες» με Έλληνες παρά-
γοντες της διαιτησίας. Αν το έκανε αυτό η ιταλική ομο-
σπονδία, απλώς... τρολάρει την ΕΠΟ και το ελληνικό ποδό-
σφαιρο στέλνοντας «σεσημασμένους» να σφυρίζουν. Με
τη θέση της αυτή η ΕΠΟ έβγαλε εκτός κάδρου τον νέο αρ-
χιδιαιτητή, τον Σουηδό Πίτερ Φρόιντφελντ, ότι έκανε τον
ορισμό, αλλά και τον αναπληρωτή πρόεδρο Σταύρο Μάντα-
λο, στον οποίο επιτίθεται η ΠΑΕ Ολυμπιακός ότι με τις επι-

λογές του δυναμιτίζει το ντέρμπι.
Κατά τ’ άλλα, θα παιχτεί και μπάλα στο «Καραϊσκάκης».

Αν νικήσει ο πρωτοπόρος Ολυμπιακός, τότε θα έχει αυξή-
σει τη διαφορά στους έξι πόντους από τους «πράσινους».
Αν νικήσει ο Παναθηναϊκός, θα ισοβαθμεί με τον Ολυμπια-
κό στην κορυφή της βαθμολογίας. Στην Τρίπολη η ΑΕΚ
έχει δύσκολη αποστολή με τον Αστέρα χωρίς περιθώριο
λάθους, καθώς είναι ήδη στο -5 από τον Ολυμπιακό. Ούτε
βέβαια και ο ισόβαθμός της ΠΑΟΚ, ο οποίος υποδέχεται
τον Ατρόμητο στην Τούμπα. Το παιχνίδι Πανσερραϊκός -
Άρης θα γίνει στο «Βικελίδης», καθότι στο γήπεδο των
Σερρών διαπιστώθηκε πρόβλημα στατικότητας.

Το πλήρες πρόγραμμα: Σήμερα Σάββατο: Παναιτωλικός
- Βόλος (17.30, Cosmote TV), Άρης - Πανσερραϊκός (20.00,
Nova). Αύριο, Κυριακή: Αστέρας Τρ. - ΑΕΚ (16.00, Nova),
Κηφισιά - ΟΦΗ (16.00, Cosmote TV), ΠΑΟΚ - Ατρόμητος
(18.30, Nova), Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός (19.30, Co-
smote TV).

Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός 
στο Φάληρο, με τον μέτριο Ιταλό Μαρέσκα,

φίλο του «σεσημασμένου» Μάσα, 
να το σφυρίζει, ενώ προκλητικά 

τοποθετήθηκε στο VAR ο Πιτσινίνι
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.................12
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Άρης .........................
...................8

Αστέρας Τρ. .........................
.......8
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.............6
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.....5
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.....3
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...........2

Ντέρμπι από το πάνω ράφι, 
διαιτητής από το κάτω
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Ο κτώ χρόνια μετά το μακελειό στο θέατρο Μπα-
τακλάν στο Παρίσι, όπου 130 άνθρωποι έχα-
σαν τη ζωή τους από τρομοκρατικές επιθέσεις

του ISIS, η δολοφονία δύο Σουηδών φιλάθλων στις
Βρυξέλλες την προηγούμενη εβδομάδα, πριν από τον
αγώνα Βέλγιο - Σουηδία, φέρνει το ευρωπαϊκό ποδό-
σφαιρο και πάλι σε κατάσταση τρόμου. Μήπως εξαι-
τίας του πολέμου στο Ισραήλ οι μουσουλμάνοι φοντα-

μενταλιστές επιχειρήσουν και πάλι να
πλημμυρίσουν με αίμα την Ευρώπη και
ειδικά τα γήπεδα, τα οποία ευνοούν τέ-
τοιες επιθέσεις. Δεν είναι τυχαίο που
από τις σφαίρες φανατικού μουσουλ-
μάνου έπεσαν νεκροί Σουηδοί. Εδώ και
δυο τρία χρόνια στη Σουηδία οι μετανά-
στες προκαλούν διαρκή προβλήματα
στη τοπική κοινωνία με γκέτο ακόμη

και στο κέντρο της Στοκχόλμης. Είχαν γίνει δεκτοί με
ουμανιστικά κριτήρια στο έδαφος της Σουηδίας από
έναν λαό που δεν ήξερε καν τι σημαίνει κίνδυνος, αλ-
λά οι καιροί άλλαξαν.
Για αυτό και σε όλα τα γήπεδα της Δυτικής Ευρώπης,
σήμερα και αύριο, ο φόβος παικτών και θεατών θα
πλανάται γύρω τους. Μήπως; Ο Σαλά Αμπντεσλάμ, που
το 2015 συνελήφθη έξω από το Σταντ ντε Φρανς ενώ
μέσα παιζόταν το φιλικό Γαλλία - Γερμανία, στη δίκη
του είπε ότι σκέφτηκε να τινάξει μια κερκίδα στον αέ-
ρα για να δει το αίμα να ρέει, αλλά το μετάνιωσε. Ήπιε
έναν καφέ και ηρέμησε. «Δεν έφταιγαν τόσοι αθώοι
να πεθάνουν». Αυτός το είπε. Ένας άλλος θα μπορού-
σε να μην το πει. Τότε δεν υπήρχε πόλεμος στο Ισραήλ,
ούτε μακελειό στο νοσοκομείο τη Γάζας. Σήμερα ο Αμ-
πντεσλάμ πιθανότατα να μην είχε καμία συστολή να τι-
νάξει μια κερκίδα στον αέρα. Αναβολή πάντως της
αγωνιστικής θα σήμαινε αυτομάτως μια άνευ όρων
παράδοση στους τρομοκράτες, οπότε το σενάριο
απορρίφθηκε. Το δε μεγάλο ερώτημα προέκυψε στη
Γερμανία, που θα φιλοξενήσει το Euro το προσεχές
καλοκαίρι. Τι θα γίνει σε ενδεχόμενο τρομοκρατικό
χτύπημα; Σε μια τέτοια διοργάνωση κινούνται δισ. ευ-
ρώ. Από εισιτήρια, διαφημίσεις, τηλεοπτικά δικαιώ-
ματα, χορηγίες κ.λπ. Η διοργάνωση θα κινδυνεύσει με
κατάρρευση, είτε τελικά γίνει είτε όχι. Διότι ουδείς θα

διακινδυνεύει την παρουσία του στην κερκίδα.
Στο όλο σκηνικό του τρόμου που δημιουργείται σε όλα
τα γήπεδα της Δυτικής Ευρώπης πρωταγωνιστικό ρό-
λο έπαιξαν και οι ίδιοι οι ποδοσφαιριστές με αναρτή-
σεις τους στα social media. Ο Καρίμ Μπενζεμά, φανα-
τικός μουσουλμάνος, τάχθηκε υπέρ των Παλαιστινίων
και ο υπουργός Εσωτερικών της Γαλλίας Ζεράλντ
Νταρμανέν δήλωσε ότι είναι μέλος της Μουσουλμανι-
κής Αδελφότητας, που στη Γαλλία θεωρείται τρομο-
κρατική οργάνωση. Ο Μπενζεμά απάντησε με μηνύ-
σεις. «Ο Μπενζεμά είναι που@@@ς γιος» πόσταρε ο
Ισραηλινός γκολκίπερ Αουάτ σε πέντε γλώσσες. Ο
πρώην υποψήφιος πρόεδρος της Γαλλίας στις εκλο-
γές του 2022 Ερίκ Ζεμούρ από τηλεοράσεως συνέδεσε
τον επιθετικό της Αλ Ιτιχάντ με τις δολοφονίες των κα-

θηγητών Ντομινίκ Μπερνάρ και Σάμιουελ Πάτι!
Η Μπάγερν κάλεσε σε απολογία τον Μαροκινό παίκτη
της Ελ Μαζρούι για ποστάρισμα υπέρ των Παλαιστι-
νίων. Η Νις στη Γαλλία έδιωξε τον Αλγερινό Γιουσούφ
Ατάλ και ο εισαγγελέας διέταξε έρευνα για τα εμπρη-
στικά σχόλια στο Χ. Η γερμανική Μάιντζ απομάκρυνε
τον αλγερινής καταγωγής Ολλανδό Ελ Γκάζι για θέσεις
υπέρ της Χαμάς: «Το Ισραήλ διαπράττει γενοκτονία».
Η Τότεναμ κάλεσε σε απολογία τον Ισραηλινό Μανόρ
Σόλομον, ο οποίος στα social media κατηγόρησε την
Τζιχάντ για την επίθεση στο νοσοκομείο της Γάζας.
Στην Τουρκία δύο πρώην «αστέρες» της μπάλας, ο
Αρντά Τουράν και ο Μεσούτ Οζίλ, επιτέθηκαν με σφο-
δρότητα στο Ισραήλ. Αναμενόμενο, όταν και οι δύο
ατύπως ανήκουν στο κόμμα του Ερντογάν.

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Τρόμος πάνω
από τα γήπεδα,
φόβος για νέο
Μπατακλάν

Αυξημένα μέτρα ασφαλείας στη Δυτική Ευρώπη υπό τον φόβο τρομοκρατικής 
ενέργειας - Ποδοσφαιριστές με αναρτήσεις τους ρίχνουν  νερό στον μύλο 

των φανατικών μουσουλμάνων - Ο Μπενζεμά κατηγορείται για δύο δολοφονίες 
- Δεν έγινε τυχαία  η επιλογή να σκοτώσουν δύο Σουηδούς στις Βρυξέλλες



Η
περίσσεια λίπους αποτελεί ένα από τα συ-
χνότερα αισθητικά προβλήματα για άν-
δρες και γυναίκες. Πλέον, στα χέρια των

ειδικών, μπορεί να μετατραπεί σε «εργαλείο» για
μια καλλίγραμμη σιλουέτα. «Τα τελευταία χρόνια,
μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε το λίπος για να
βελτιώσουμε την εμφάνισή μας. Η χρήση του αυ-
τόλογου -δηλαδή από το ίδιο το σώμα- λίπους
αποτελεί πλέον τη νούμερο ένα τάση για την απο-
κατάσταση αισθητικών προβλημάτων σε πρόσω-
πο και σώμα, παγκοσμίως, ενώ κερδίζει έδαφος
με αλματώδεις ρυθμούς και στη χώρα μας. Η χρή-
ση αυτόλογου λιπώδους ιστού αξιοποιείται τόσο
για την αύξηση του όγκου, δηλαδή το γέμισμα κε-
νών, όσο και για την αισθητική ανάπλαση, δηλαδή
τη διόρθωση ατελειών σε διάφορες περιοχές του
προσώπου και του σώματος. Οι σύγχρονες μελέ-
τες καταδεικνύουν ότι ο λιπώδης ιστός είναι
πλούσιος σε βλαστοκύτταρα, που συμβάλλουν
στην αγγειογένεση και την ανάπλαση ιστών», ανα-
φέρει η δρ Αναστασία Σεφέρη-Δανιήλ, πλαστικός
χειρουργός.

Το αυτόλογο λίπος χρησιμοποιείται σήμερα
και στην επανορθωτική χειρουργική, όπως για
παράδειγμα μετά από ατύχημα ή χειρουργείο. Το
lipofilling αποτελεί μια εναλλακτική επιλογή αντί
του υαλουρονικού οξέος και ενδείκνυται για το
γέμισμα ρυτίδων (προσώπου, μεσόφρυο, ρινο-
χειλικές, περιοφθαλμικές κ.ά.) και ουλών, για
την ενίσχυση των ζυγωματικών, την αποκατά-
σταση του ντεκολτέ, τη διόρθωση του περιγράμ-
ματος του προσώπου και του λαιμού, την πρό-
σθεση όγκου στα χείλη, στην άνω επιφάνεια των

χεριών κ.ά.  Μπορεί, ωστόσο, να εφαρμοστεί και
στο σώμα για την αντιμετώπιση μικρών λιποδυ-
στροφιών στους γλουτούς και τους μηρούς. 

Κατά την εφαρμογή της, με ειδικές σύριγγες
λαμβάνεται λίπος από περιοχή όπου υπάρχει
πλούσιος λιπώδης ιστός και, μετά από ειδική
επεξεργασία, τοποθετείται εκεί όπου υπάρχει
έλλειμμα. Η διαδικασία μπορεί να εφαρμοστεί
στο ιατρείο, χωρίς αναισθησία. Μετά την επέμ-
βαση ενδεχομένως να παρουσιαστεί ερυθρότητα
στο δέρμα, η οποία υποχωρεί το πολύ σε δύο
ημέρες. Επίσης, ενδέχεται να εμφανιστεί μικρό
οίδημα στην περιοχή, το οποίο υποχωρεί σταδια-
κά, ή μικρές εκχυμώσεις που καλύπτονται με
μακιγιάζ και «εξαφανίζονται» σε μικρό χρονικό

διάστημα. «Το αποτέλεσμα είναι άμεσα εμφανές
και διαρκεί για περισσότερο από δώδεκα μήνες.
Ωστόσο, η θεαματική διαφορά γίνεται αισθητή
από την τρίτη εβδομάδα μέχρι και τον τρίτο μήνα.
Η μέθοδος μπορεί να συνδυαστεί με άλλες θερα-
πείες, όπως η αυτόλογη μεσοθεραπεία, για την
ενίσχυση και διατήρηση του αποτελέσματος μέ-
χρι και πάνω από δύο χρόνια. Το βασικό πλεονέ-
κτημά της είναι το φυσικό και μακροχρόνιο απο-
τέλεσμα», σημειώνει η ειδικός. 

Το liposculpture, σύμφωνα με την ειδικό,
αφορά μεγαλύτερες επιφάνειες. Όταν το έλ-
λειμμα όγκου είναι μεγαλύτερης έκτασης, λαμ-
βάνεται με λιποαναρρόφηση λίπος από περιο-
χές όπου υπάρχει περίσσεια, όπως για παρά-
δειγμα η κοιλιά, οι γλουτοί ή οι μηροί («ψωμά-
κια») και, μετά από ειδική επεξεργασία, τοπο-
θετείται στις περιοχές όπου υπάρχει έλλειμμα.
Η διαδικασία απαιτεί νοσοκομειακό περιβάλ-
λον και διενεργείται από εξειδικευμένο πλα-
στικό χειρουργό. 
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Το lipofilling ενδείκνυται για 
το γέμισμα ρυτίδων και ουλών, για
την ενίσχυση των ζυγωματικών, 
την αποκατάσταση του ντεκολτέ, 
τη διόρθωση του περιγράμματος 
του προσώπου και του λαιμού 
με στόχο μια καλλίγραμμη σιλουέτα

Δημοφιλής η λιπομεταφορά
«Επειδή ένα ποσοστό του λίπους που το-
ποθετείται απορροφάται από τον οργανι-
σμό, αρχικά εγχύεται μεγαλύτερη ποσό-
τητα από αυτή που πραγματικά απαιτεί-
ται, έτσι ώστε να παραμείνει η ποσότητα
που θα διασφαλίσει το επιθυμητό αποτέ-
λεσμα. Το βασικό πλεονέκτημα της με-
θόδου είναι ότι με το λίπος δεν υπάρχει
κίνδυνος απόρριψης, καθώς δεν πρό-
κειται για ξένο υλικό και, λόγω του ότι
έχει τα ίδια χαρακτηριστικά, δεν προκα-
λούνται ανομοιομορφίες», καταλήγει η
κ. Σεφέρη-Δανιήλ.

Δρ Αναστασία Σεφέρη-Δανιήλ,
πλαστικός χειρουργός

Λίπος: Πώς μετατρέπεται 
σε «εργαλείο» ομορφιάς; 
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Ο ι αυτοδιοικητικές εκλογές ολοκληρώθηκαν και η αγω-
νία για τους υποψήφιους τελείωσε, με ανατροπές για
αρκετούς από αυτούς στον δεύτερο γύρο. Παράλληλα,

η παγκόσμια κοινότητα συνεχίζει να είναι συγκλονισμένη από τον
πόλεμο στο Ισραήλ. Η Χαμάς και το Ισραήλ βρίσκονται σε σύγ-
κρουση μετά την άνευ προηγουμένου επίθεση μαχητών του κινή-
ματος στο ισραηλινό έδαφος την 7η Οκτωβρίου, με αρκετές γυ-
ναίκες και παιδιά να έχουν χάσει τη ζωή τους. Χιλιάδες άνθρωποι
σκοτώθηκαν στην ισραηλινή επικράτεια από την αρχή του πολέ-
μου, σύμφωνα με τους πιο πρόσφατους αριθμούς που δόθηκαν
στη δημοσιότητα από τις ισραηλινές αρχές, που εκτίμησαν ότι οι
όμηροι στα χέρια της Χαμάς είναι 199. 

Ας αφήσουμε όμως πίσω το άσχημο αυτό κομμάτι της πραγματι-
κότητας και ας επιστρέψουμε στις δικές μας κοσμικές εξελίξεις.
Πολλά ήταν τα events και αυτής της εβδομάδας. Για 4η χρονιά
πραγματοποιήθηκαν τα διεθνή βραβεία Who is Who, όπου επι-
φανείς προσωπικότητες τιμήθηκαν για το έργο και τη δράση τους
σε ποικίλα πεδία της επιχειρηματικότητας, της τέχνης, της ηγεσίας,
της επιστήμης, της κοινωνικής ευθύνης και των ακαδημαϊκών επι-
τευγμάτων. Μάλιστα, τα βραβεία είχαν και φιλανθρωπικό σκοπό,

αφού ένα μέρος των εσόδων της εκδήλωσης προοριζόταν για την
ενίσχυση των πληγέντων από τις καταστροφικές πλημμύρες στις
περιοχές της Θεσσαλίας. Από την άλλη, στο Μουσείο Ψευδαισθή-
σεων παρουσιάστηκε το «Night at the Museum». Influencers, cre-
ators από τον χώρο του Instagram, του YouTube και του TikTok και
φίλοι του Μουσείου παρευρέθηκαν στο «Night at the Museum»
party και ανακάλυψαν έναν κόσμο γεμάτο ψευδαισθήσεις και
οφθαλμαπάτες. Τα μοναδικά εκθέματα του Museum of Illusions
Athens «ζωντάνεψαν» το βράδυ και οι καλεσμένοι είχαν την ευκαι-
ρία να τα δουν και να διασκεδάσουν. Όσο για τις βόλτες των επω-
νύμων στην πόλη, σε γνωστό εμπορικό κέντρο πετύχαμε τον
υπουργό Στέλιο Πέτσα σε μια σπάνια έξοδο με τη σύζυγό του, Βα-
σιλική Τσόγκα, και το σκυλάκι τους. Ο φωτογραφικός μας φακός
συνέλαβε επίσης τη Σία Κοσιώνη, που έκανε τη βόλτα της στο κέν-
τρο της Αθήνας και συγκεκριμένα στην Πλάκα, με τον γιο της Δή-
μο. Τέλος, ο εφοπλιστής Νίκος Πατέρας παρευρέθηκε στη χειρο-
θεσία του εφοπλιστή Γιώργου Προκοπίου σε Άρχοντα του Οικου-
μενικού Πατριαρχείου. Η τελετή έλαβε χώρα στον Ιστορικό Ιερό
Ναό του Αγίου Νικολάου, τον οποίο ανακαίνισε πρόσφατα ο Νί-
κος Πατέρας.
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PHOTOS: PAPADAKISPRESS/ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΤΣΑΡΙΝΗΣ

Η Δήμητρα Ματσούκα ανέκαθεν ήταν μια από
τις πιο εντυπωσιακές παρουσίες της ελληνικής
showbiz. Μάλιστα, τη φετινή χρονιά η όμορ-

φη ηθοποιός έχει κάνει και ένα δυναμικό comeback,
καθώς επέστρεψε στη μικρή οθόνη. Πρωταγωνιστεί
στη σειρά του ΑΝΤ1+ «Ψυχοκόρες», ως Νέλλα Κοτρώ-
τση, μία γυναίκα αδίστακτη, μέλος καλής οικογενείας,
με πολλά λεφτά και κύρος στην κοινωνία. 

Ταυτόχρονα, παίζει και στην παράσταση «Μαθήμα-
τα Κωμωδίας», του Θοδωρή Αθερίδη, για 3η χρονιά
στο Μικρό Παλλάς. Ο φωτογραφικός φακός την απα-
θανάτισε  στην πρεμιέρα της παράστασης  πιο λαμπε-
ρή από ποτέ.
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PHOTOS: PAPADAKISPRESS/ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ 

Τον Στέλιο Πέτσα τον γνωρίζουμε ως Έλ-
ληνα πολιτικό, ο οποίος έχει διατελέσει
Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών,

Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ και Κυ-
βερνητικός Εκπρόσωπος. Ο ίδιος φροντίζει
να απασχολεί μόνο με ζητήματα της κυβέρ-
νησης, ενώ κρατά την προσωπική του ζωή
μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας και
λίγα πράγματα ξέρουμε για την οικογέ-

νειά του. Ωστόσο, πρόσφατα ο φωτο-
γραφικός φακός τον πέτυχε σε μια

έξοδο με την σύζυγό του, Βασι-
λική Τσόγκα. Οι δυο τους με-

τρούν πολλά χρόνια κοινής
πορείας, ενώ μαζί έχουν
αποκτήσει δύο κόρες που
είναι και η αδυναμία του.

Το ζευγάρι βρέθηκε
σε γνωστό εμπορικό
κέντρο των βορείων
προαστίων, όπου μα-
ζί με το σκυλάκι τους
απόλαυσαν τη βόλτα
και τα ψώνια τους.

UPPER FOCUS
ΣΤEΛΙΟΣ ΠΈΤΣΑΣ

Βόλτα με τη γοητευτική 
σύζυγό του
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PHOTOS: PAPADAKISPRESS/ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

ΗΣία Κοσιώνη είναι μια γυναίκα με δυναμική παρουσία
στον χώρο της δημοσιογραφίας και της τηλεόρασης,
ταυτόχρονα όμως είναι και μία τρυφερή μαμά. Μπο-

ρεί, λοιπόν, η δημοσιογράφος και παρουσιάστρια του δελτί-
ου ειδήσεων του ΣΚΑΪ να έχει ένα βαρύ επαγγελματικό πρό-
γραμμα, φροντίζει όμως τόσο η ίδια όσο και ο Κώστας Μπα-
κογιάννης να είναι πάντα παρόντες στη ζωή του γιου τους. Ειδι-
κά τα Σαββατοκύριακα είναι αφιερωμένα σε εκείνον και φυσι-
κά δεν λείπουν οι αγκαλιές και τα παιχνίδια μαζί του.

Όσο μάλιστα ο καιρός το επιτρέπει, η Σία Κοσιώνη και ο
6χρονος Δήμος απολαμβάνουν ακόμα τις βόλτες τους στην
Αθήνα. Πρόσφατα, μαμά και γιος βρέθηκαν στο κέντρο και
χάρηκαν ο ένας την παρέα του άλλου.

ΣΙΑ ΚΟΣΙΩΝΗ

Στο κέντρο της Αθήνας
με τον μικρό Δήμο

UPPER FOCUS
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UPPER SOCIETY

Δημήτρης Γκόρης ( Πρόεδρος διεθνών βραβείων Who is Who ) 
Δημήτρης Φιντιρίκος, Γεωργία Παράσχου, Σάββας Πούμπουρας

Λόλα Νταιφά Βούλα Σαραντάρη 

Άννα Ζηρδέλη, 
Ειρήνη Νικολοπούλου, 

Άντζελα Γκερέκου, 
Μανώλης Ιωνάς 

Βίκυ Παπαγεωργοπούλου 
( Αντιπρόεδρος διεθνών
βραβείων Who is Who ),  

Όλγα Σαράντη

Ελένη Κουτσούδη Ιόλα με το γιο της

Sara Abbas 
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ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
PHOTOS: PAPADAKISPRESS /ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ

Τ α Διεθνή Βραβεία Who is Who «Ελλάδα, ο Κόσμος Όλος!» πραγματοποιήθηκαν σε μια βραδιά αφιερω-
μένη στην επιβράβευση της αριστείας. Για 4η χρονιά τα μάτια της διεθνούς και εγχώριας σκηνής ήταν
στραμμένα στη λαμπερή διοργάνωση. 

Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του ο κ. Σωτήρης Αναγνωστόπουλος, Γενικός Γραμματέας Εμπορίου
και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης, ο οποίος απένειμε τα βραβεία World Woman Lea-
der of Firmed Economy, και ο κ. Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος, Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ο οποίος απένειμε το
βραβείο World Woman Leader in Humanized Digital Societies.

Στα βραβεία, που υλοποιούνται υπό την αιγίδα του Prince Nereides Antonio Giamundo de Bourbon Foun-
dation, φέτος τιμήθηκε με το World Woman Leader of Global Entertainment & Racial Equity award η Διευ-
θύντρια των Χρυσών Σφαιρών, Sharlette Hambrick.

Τη βραδιά παρουσίασε η δημοσιογράφος Άννα Ζηρδέλη και ο καταξιωμένος ηθοποιός Μανώλης Ιωνάς,
ενώ ένα μέρος των εσόδων της εκδήλωσης προοριζόταν για την ενίσχυση των πληγέντων από τις καταστροφι-

κές πλημμύρες στις περιοχές της Θεσσαλίας.

Βασιλική Πέτρου, 
Ανανίας Καραθανίδης

Τζίνα Σεντούκα Κωνσταντίνος
Κωνσταντινίδης 

Μάγδα Λιβέρη, 
Θεοδωσία Τζιβέλη,
Δημήτρης Τζιβέλης 

Λώρα Τσουκαλά,
Βέτα Στεφανίδου Τσουκαλά

Sharlette Hambrick

Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος 
( γ γ Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης ) Πέγκυ Αντωνάκου 

Who is Who International Awards 2023
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ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
PHOTOS: PAPADAKISPRESS /ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος χειροθέτησε τον εφοπλιστή Γιώργο
Προκοπίου σε Άρχοντα του Οικουμενικού Πατριαρχείου. Παρόντες ήταν οι Άρχοντες
του Οικουμενικού Πατριαρχείου, με πρώτο τον κ. Αθανάσιο Μαρτίνο, ο δωρητής της

ανακαινίσεως του Ιερού Ναού του Αγίου Νικολάου κ. Νικόλαος Πατέρας, η οικογένεια του κ.
Γιώργου Προκοπίου και ο πρέσβης της Μεγάλης Βρετανίας, Matthew Lodge.

Η τελετή έλαβε χώρα στον Ιστορικό Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου που παραχώρησε ο Αρχιε-
πίσκοπος Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ.κ. Ιερώνυμος τον Μάιο του 2023 στο Πατριαρχείο Κων-
σταντινουπόλεως.

Μάλιστα, ο Παναγιότατος Οικουμενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος είχε παρευρεθεί τότε
στην παραχώρηση του Ναού και είχε βραβεύσει τον κ. Πατέρα για το σημαντικό έργο που επιτέ-
λεσε ανακαινίζοντας τον Ι.Ν. Αγίου Νικολάου. Η συμβολή της εφοπλιστικής οικογένειας Πατέρα
για τον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου είναι σημαντική και διαχρονική.

ΝIΚΟΣ ΠΑΤEΡΑΣ

Στην τελετή χειροθεσίας 
του εφοπλιστή Γιώργου Προκοπίου

UPPER SOCIETY

Αλεξάνδρα Προκοπίου, Νικόλαος Πατέρας,
Γιώργος Προκοπίου, Ιωάννα Προκοπίου  

Ο Πατριάρχης Βαρθολομαίος

Γιώργος 
Ντάβλας 

Θανάσης Μαρτίνος
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ΚΕIΜΕΝΟ: ΕΡΙEΤΤΑ ΠΑΠΑΔAΚΗ
PHOTOS: PAPADAKISPRESS /ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧOΠΟΥΛΟΣ

Τ ο Museum of Illusions της Αθήνας διοργάνωσε το ξεχωριστό event «Night at the Museum», όπου
οι καλεσμένοι έζησαν μια ιδιαίτερη βραδιά. Στην εκδήλωση βρέθηκαν influencers, creators από
τον χώρο του Instagram, του YouTube και του TikTok αλλά και φίλοι του μουσείου και ανακάλυ-

ψαν έναν κόσμο γεμάτο ψευδαισθήσεις και οφθαλμαπάτες.
Τα εκθέματα «ζωντάνεψαν» και οι παρευρισκόμενοι είχαν την ευκαιρία να δουν τα «πάνω-κάτω» στο

Περιστρεφόμενο Δωμάτιο, να αψηφήσουν τους νόμους της βαρύτητας και των διαστάσεων στο Δωμά-
τιο Αντι-βαρύτητας και να στριφογυρίσουν στην Περι-
στρεφόμενη Σήραγγα. Τέλος, απόλαυσαν μοναδικά
cocktails με Langley’s Gin, το οποίο παράγεται στην Αγ-
γλία από 100% αγγλικό σιτάρι σε συνδυασμό με τη
χρήση των καλύτερων βοτάνων.

Μοναδική εμπειρία 
στο «Night at the Museum»

ΜΟΥΣΕIΟ ΨΕΥΔΑΙΣΘHΣΕΩΝ

UPPER SOCIETY

Σόλων Τσούνης,
Κώστας Μαρτάκης

Τέα Πρέλεβιτς

Σοφία Τσίπα

Μαρία Κοτρώτσιου 

Σάκης Τανιμανίδης, Μαρίνα Βερνίκου,
Μίλτος Καμπουρίδης
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UPPER SOCIETY

Τ α γυρίσματα της πολυαναμενόμενης ταινίας ξεκίνησαν
στο Παρίσι, εκεί όπου έζησε τα τελευταία χρόνια της
ζωής της η Μαρία Κάλλας. Στην οδό Georges Man-

del, όπου περνούσε ατελείωτες ώρες κλεισμέ-
νη στο διαμέρισμά της στενοχωρημένη για το
άδοξο τέλος της σχέσης της με τον Ωνάση και
την απώλεια της φωνής της. Ο παράφορος
έρωτας για τον Έλληνα μεγιστάνα την έκανε
να παραμελήσει τη φωνή της και να περνά
ατελείωτες ώρες στη θαλαμηγό περιμένοντάς
τον να φανεί.

Μετά τα γυρίσματα στην Πόλη του Φωτός, η
γνωστή ηθοποιός που υποδύεται την κορυ-
φαία Ελληνίδα υψίφωνο έφτασε με ιδιωτικό
ελικόπτερο στο Κατάκολο Ηλείας και πήγε
αμέσως στο ξενοδοχείο όπου διέμεινε. Την
πρώτη ημέρα της διαμονής της απέφυγε να κά-

νει κάποια δημόσια εμφάνιση, καθώς παρέμεινε στο ξενο-
δοχείο προκειμένου να ξεκουραστεί και να προετοιμαστεί
για το γύρισμα. Το συνεργείο της ταινίας εργάστηκε πυρετω-

δώς για την προετοιμασία τόσο στο θέατρο «Απόλλων» στον
Πύργο όσο και στη θαλαμηγό «Christina O», που βρίσκεται
στο λιμάνι στο Κατάκολο για τις ανάγκες των γυρισμάτων.

Όταν η σταρ του Χόλιγουντ εμφανίστηκε στο θέατρο
«Απόλλων», πλήθος κόσμου είχε συγκεντρωθεί προκειμέ-
νου να τη δει από κοντά. Τα γυρίσματα εκεί διήρκεσαν περί-
που 4 ώρες, με την Αντζελίνα Τζολί να χαιρετά τον κόσμο κα-
τά την αποχώρησή της. Σημειώνεται ότι την ηθοποιό συνό-
δευαν στο ταξίδι της στην Ελλάδα ο γιος της Μάντοξ, αλλά
και πολλοί σωματοφύλακές της. «Είναι τιμή μου που θα υπο-
δυθώ τη Μαρία. Τα γυρίσματα στην Ελλάδα με Έλληνες ηθο-
ποιούς και συνεργείο, η συνεργασία μας για να πούμε την
ιστορία της και να προσεγγίσουμε κάτι από το πνεύμα της και
την κληρονομιά της, στη χώρα καταγωγής της, όλα αυτά κά-
νουν την εμπειρία πολύ ξεχωριστή για μένα», είπε χαρακτη-
ριστικά η βραβευμένη με Όσκαρ ηθοποιός για το κινηματο-
γραφικό εγχείρημα που έχει ενθουσιάσει αρκετούς θαυμα-
στές της, ενώ άλλους τους έχει απογοητεύσει, αφού δεν βρί-
σκουν ομοιότητα στη γοητευτική Αντζελίνα Τζολί και τη Μα-
ρία Κάλλας.

Στην Ελλάδα 
βρέθηκε 

η Αντζελίνα Τζολί 
για τις ανάγκες των γυρισμάτων 

της ταινίας για τη ζωή της Μαρίας
Κάλλας, «Maria»

ΚΕIΜΕΝΟ: ΑΝΘH ΙΩΑΝΝIΔΟΥ



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Ένα εκρηκτικό διήμερο με πολλά γεγονότα,

ιδίως για εσάς των τελευταίων ημερών,

όπου όλα θέλουν να σας φωνάξουν ότι κάτι

αλλάζει στη ζωή σας. Γενικότερα θα υπάρ-

ξουν έντονες διακυμάνσεις και ανατροπές,

ενώ ξεκινά μια περίοδος με πολλές σκέ-

ψεις και αποφάσεις.  

Ταύρος
(21/4-20/5)
Έντονες οι καταστάσεις αυτό το Σαββατοκύ-

ριακο, όπου οι περισσότεροι από εσάς θα

αναλογιστείτε τα υπέρ και τα κατά των σχέ-

σεών σας. Το πρωί της Κυριακής ο Ερμής

περνά στον Σκορπιό, κάτι που θα σας βοηθή-

σει αρκετά σε συζητήσεις που θα κάνετε με

το ταίρι σας.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι ένα πολύ έντονο και διαφορετικό από

κάθε άποψη Σαββατοκύριακο για εσάς.

Σκέψεις, γεγονότα και οικονομικές αναζη-

τήσεις, ενώ είναι πολύ πιθανόν να σας δοθεί

η ευκαιρία να πάρετε ρεβάνς σε μια επαγ-

γελματική σας επιδίωξη.   

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι ένα διήμερο-σταθμός για εσάς, κυρίως

για την προσωπική σας ζωή και τα συναισθή-

ματά σας. Αν πρέπει να τελειώσετε κάτι, κα-

λό είναι να το αφήσετε να φύγει και να προ-

χωρήσετε σε νέες εμπειρίες ζωής.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες οι μέρες αυτές θα

έχουν μια αρκετά έντονη χροιά σε ό,τι αφο-

ρά την οικογένεια, το σπίτι και τις προσωπι-

κές επιλογές. Είναι επίσης πολύ πιθανό να

κάνετε μια επιτυχημένη επαγγελματική κί-

νηση, εφόσον συμφωνεί και το προσωπικό

σας ωροσκόπιο.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι ένα πλούσιο διήμερο με γεγονότα και

καταστάσεις που αφορούν το παρελθόν. Γε-

νικότερα έχετε μια μεγάλη επιθυμία να

φροντίσετε, να επικοινωνήσετε και να

βρείτε λύσεις σε πρακτικά θέματα.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Αυτό το διήμερο τα πράγματα είναι έντο-
να και ανατρεπτικά, με μεγάλη ανάγκη να
πείτε τις αλήθειες σας, ακόμη και αν δεν
είναι αρεστές σε κάποιους. Οικονομικές
υποθέσεις ανοίγουν και πάλι έως τις 10
Νοεμβρίου.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε έτοιμοι για πολλές αλλαγές και αυτό
σας έχει μάθει ο συνεχόμενος αγώνας σας
όλα αυτά τα χρόνια. Φροντίστε να έχετε
πάντα πίστη για ό,τι κάνετε και μην εστιάζε-
τε στις γνώμες των άλλων, όταν μάλιστα κα-
τά το παρελθόν σάς είχαν βάλει σε μπελά-
δες. Ο Ερμής περνά στο δικό σας ζώδιο έως
τις 10 Νοεμβρίου, όπου θα σας χαρίσει μια
βαθύτερη και αναλυτικότερη σκέψη για τα
πράγματα που εξελίσσονται γύρω σας.     

Τοξότης
(22/11-21/12)
Αν και πολλά πράγματα σας έχουν κουράσει
το τελευταίο διάστημα, εσείς θα βρίσκετε
πάντα έναν τρόπο να βγαίνετε από τις δύσκο-
λες καταστάσεις. Ο Ερμής την Κυριακή θα
περάσει στον 12ο τομέα σας, μια θέση που θα
σας κάνει περισσότερο μυστικοπαθείς και
έντονα προβληματισμένους με τις συνθήκες
που επικρατούν.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είστε αρκετά αναστατωμένοι αυτό το διή-
μερο, αλλά η αναστάτωση αυτή μπορεί να
σημαίνει έναν καλό λόγο ή μια ανάληψη
των ευθυνών σας για κάτι που το επόμενο
διάστημα θα το φέρετε εις πέρας.   

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για κάποιους λόγους θα έχετε μια έντονη
αποστροφή έως το πρωί της Κυριακής να
αντιμετωπίσετε τα θέματα που σας απα-
σχολούν. Η Σελήνη από τις 9, ώρα Ελλάδας,
περνά στο δικό σας ζώδιο και σίγουρα ξε-
κινά να σας απασχολούν πιο έντονα τα συ-
ναισθηματικά σας θέματα.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι μια χρονική στιγμή κατά την οποία
νιώθετε αρκετά αναστατωμένοι με κατα-
στάσεις που υπάρχουν στη ζωή σας, αλλά
δεν έχουν ακόμη γίνει ασφυκτικά ενο-
χλητικές για να αντιδράσετε. Για κάποιους
από εσάς υπάρχουν πρόσωπα που στηρί-
ζουν τη σκέψη και τα συναισθήματά σας.  

ΣΑΒΒΑΤΟ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ55

Ξεκινά ένα διήμερο που τα γεγονότα θα τρέχουν
περισσότερο από τη σκέψη μας. Το Σάββατο
είναι μια δύσκολη μέρα με ανατροπές, ενώ το
πρωινό της Κυριακής απαιτητικό, όπου καλό

είναι να αποφύγουμε καθετί που εκπέμπει κίνδυνο. Ίσως τα
νέα που θα έρχονται από μακρινούς τόπους να μην είναι
ευχάριστα και η βιασύνη να οδηγήσει σε ατυχήματα τους
Ταύρους, Λέοντες, Σκορπιούς και Υδροχόους.
* Για εσάς που στις 21/10 έχετε γενέθλια, είναι μια έντονη
χρονιά γεμάτη ανατροπές αλλά και ξαφνική τύχη. Ζυγίστε
τα καλά και τα δύσκολα και προχωρήστε χωρίς φόβο στο
επόμενο σκαλοπάτι της ζωής σας.
* Εσείς που στις 22/10 γιορτάζετε τα γενέθλιά σας
φροντίστε να αφουγκραστείτε τις αλλαγές που συμβαίνουν
γύρω σας, να πάρετε  τα μηνύματα που σας στέλνει το
σύμπαν και να ανοίξετε καινούργιους δρόμους επέκτασης. 




